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LIST SOCIJAL ISTIČKOG SAVEZA RADNOG NARODA

IZLAZI SVAKOG DANA OSIM NEDJELJE

DEVETOMJESEĆNI BILANS 
SOUR-a „JELŠINGRAD"

Po tradiciji 
-dobro

BAN JALUKA, 9 oktobra  - T rad ic ija  n ije 
iznevjerena -SO U R  ,,Jelšingrad“ je, prem aprvim  
podac ima, na kraju trećeg trom jesečja ove 
poslovne god ine  zabilježio veo ma dobre 
pos lovne bilanse . Sve če tiri tvo rn ice m ašinog- 
radnje i ob je liv n icesuzab iljež ilepoz itivan finan - 
sijski saldo.

U ovom v remenu ostvarena je p ro izvodnja od 
17 .880tonarazn ihm ašina i če l ič n ih o d livaka . a to 
je  za 10 odsto  više nego u istom  vremenu lan i. 
Vrijednost o ve p ro izvodn je jedeve tm ilija rd i i 675 
m iliona dinara. O ko 40 odsto p ro izvodnje je pla- 
s irano па inostrano trž ište.

N ajbolje  p ro izvodne i finans ijske b i lanse os- 
tvarila  je  Tvornic.a alatn ih stro jeva u Ban ja luci, a 
raduje i podatak da je i L ivnica čelika m nogo 
bolje poslova la nego na po lugod išn iem 
obračunu.

B B

I  DO 20. SEPTEMBRAl

I"  OVE GODINE U TURIS-e 
TIČKOJ PRIVREDI JU- I  

GOSLAVIJE j

I ,,UKNJl2ENA“ J 
j 792 MILIONA j 

D0LARA j
BEOGRAD, 9. o k to b ra I  

(Tanjug) - Od p o č e tk a |  
ove godine do 20. |  
septembra tu ristička I  
privreda je zaradila o k o !  
792,1 m il ion do lara. P r e - |  
ma operativnim  p o d a c i-"

Ima Narodne banke Ju g o -1  
slavije, gosti sa konverti-1

Ibilnog područja su u n a - l  
šo j zem lji po trošili o k o |

1762,5 m iliona dolara. |  
S tručnjaci izoveob las-1  

ti su p lan ira li da će ove "

I godine od tu r izma biti, I  
,,uknjiženo“ oko 1,3 m il i- "

I  jarde dolara. |

MALlSANI IZSANSKOG M O STABILISU JUCE GOSTI SVOJIH VRSNJAKA U BANJALUCI

DJEČIJA NEDJELJA RAD0STI

USMJERENO
OBRAZOVANJE

P0N0V0
..ELITNE"
ŠK0LE?

Ф Gim nazije su ukinute, a li 
n a jb o lji učenlci se jo š  ne up- 
isu ju  u proizvodna zanim a- 
nja. Banjalučka M edicinska  
škola  ove godine u prvom  
razredu ima samo odlikaše, 
a u isto  vrijeme Tehnološka  
je  uspjela da upiše sam o dva 
odlična učenika. Ф Očita je  
p o  treba za organizo vanijom  
profesionalnom  orijenta- 
c ijom , je rpos to ji opravdana 
bojazan za sudbinu po jed i- 
n lh  škola
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Ш Susreti najmladih 
uvijek donose mnogo  
pjesme, drugarstva, 
radosti #  Nedjelja 
djeteta u Banjaluci će 
biti obiljezena nizom  
takvih sretanja i 
priredbi

BANJALUKA, 9 oktobra - 
Pedeset mališana iz Sanskog Mos- 
ta. uzrasta od 4 do 6 godina. danas 
su bill gosti banjalućkog Dječjeg 
vrtića ..Mejdan'.Takojezajedn ički. 
uz pjesmu. igru i druženje pro- 
slavljena Nedjelja d/eteta, koja traje 
od 7. do 14. oktobra

Vesela „mala" publika plje- 
skanjem je pratila živahnl nastup 
šarmantmh balerinica, širom 
otvorenih očiju. netremice je gle- 
dala dogodovštine na sceni i 
zajednosa izvođačlma pjevala Mo- 
g laseovdječu t l irec itac i|ao |unaku 
kojl „Ijutu ranu Ima, jedan mu sezu- 
b ić klima", a saznalo se da je bio 
jednom jedan lav, „strafan lav" i 
mnogo drugih „strafnih" I l ijepih 
stvari

Mališanima je ovo bila prilika da 
učvrste drugarstva stečena još u 
maju ove godine kada su kl inci i 
klinceze iz Banjaluke bili u posjeti 
Dječjem vrtiću „Veljko M iljković" u 
Sanskom Mostu. a „drugaricama" 
pedagozima da razmijene iskustva

Opširnije o detaljima ovog 
vedrog dječjeg susreta u foto- 
reportaž i u Nedjeljnom glasu.

D. R

PREDSJEDNIŠTVO SAVEZNE KONFERENCIJE SSRNJ O IZBORIMA

Povjerenje najboljim kadrovima

Za ovakvu publlku nije teško g lum iti i recitovati: Juće u vrtiću  „M ejdan“ u Banjaluci

BEOGRAD, 9. ok lobar (Tanjug) 
- Teškoće sa kojima se naša zemlja 
suočava nalažu obavezu svim 
subjektivnim snagama da izbornu i 
predizbornu aktivnost iskoriste za 
mijenjanje stanja. To znači da sada 
treba kritićk i i realno sagledati šta 
jeste, a šta nije postignu to u razvoju 
zemlje i svake sredlne posljednjih 
godina i da se u tom svjetlu razmotri 
cjelokupna kadrovska politika i 
nadu najbolja rješenja u ovoj oblas- 
ti za novi mandatn i period

Povoljna je okolnost što više ne 
postoji dilema o tome da li se treba 
opredjeljivati za otvorene kandi- 
datske liste, naglašeno je na da- 
našnjoj sjednici Predsjedništva Sa-

vezne konterenc ije SSRNJ na kojoj 
je pod Predsjedništvom dr Alek- 
sandra Grličkova razmatran tok 
priprema za predstojeće dele- 
gatske izbore.

Prva, lakša faza izbormh pripre- 
ma jezavršena iu  mnogimsredina- 
ma već se razgovara o kandidatima 
za ć lanove delegacija i za delegate 
Prema oc jen i dr Aleksandra Gr- 
lićkova, koju je iznio u uvodnom iz- 
laganju. dosadašnja aktivnost u 
pripremi izbora nije bila istog inte- 
nziteta kod svih ćlanica fro n ta, a 
neke od njih suzaokupljenepripre- 
mama svojih kongresa i izbora Te 
organizacije bi zato morale ubu- 
duće više pažnje posvetiti ovom 
zajedničkom zadatku.

Aleksandar Grličkov je zatim na- 
glasio da izbore dočekujemo u veo- 
masloženim, teškim inepovoljnom  
ekonomskim uslovima i tendenci- 
jama i da u skoroj budućnosti ne 
možemo očekivati radikalne 
zaokrete u uvoj oblasti i unapredi- 
vanju životnog standarda. Izbori 
su, dodao je, i pravi trenutak da 
pojačamo napore za zaustvljanje 
sadašnjih nepovol|nih kretanja i za 
prelazak na korjenito mijenjanje 
cjelokupnog načina privredivanja

Nema poboljšanja u raspoloženji- 
ma Ijudi ako ne ostvarimo c iljeve 
ukupnog oporavka privrede i 
procesa stabilizacije.

O V ČARI SU  
KRENULI

Kuda
idu

bijela
stada
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s o aktuelnosti

Ž IV O T  BEZ P O TR O S A Č K IH  KRED ITA

NA NAJNIŽOJ TAČKI
: Izuzev potro&ačkih kredlta za ogrjev I zimnl- 
: cu, u praksi se go tovo v iie  nljedna roba ne 
: prodaje na ova| način. Visoko gotovinsko 
: učeSće od 60 i vlše odsto (kako za koji pr- 
' oizvod) I otprilike to lika kamata ne podstiču 
’ život na poćetak. U posljednje vrijeme naj- 

čeiće su odobravani nenamjenski zajmovi 
po osnovl prodaje deviza, ali od 5 oktobra i ta 
mogućnost je ukinu ta. Možda jo i kupovina 
knjiga na vereslju ima pristatica mada je i 
njih, opet zbog prilične kamate, sve manje.

Kao iansa ostaju jo i  kreditl za stambenu 
izgradnju, malu privredu i agrar. Oni se 
odobravaju na temelju dinarske i devizne 
uitedevine po uobičajenoj proceduri i uz 
odgovarajuću dokumentaciju. Prije jo i  ne- 
punlh desetak godina na kredit se moglo 
ijetovati u zemlji i inostranstvu, putovat i oko 
svijeta, nabavljati sva roba, kako se to 
obično kaže ,,od igle do lokomotive". Sada je 

: svemu do iao  kraj da bi se smanjila tražnja.
Naime, smatra se da je konjuktura joS dosta 

: jaka, a da je ponuda na nekim sektor ima 
slaba.

Uspostavljanje odavno iskldanih robno- 
novCanih tokova i funkcionisanje je- 
dinstvenog jugoslovenskog tržlSta, uveliko 
isparcelisanog, ostaje zadatak b roj jedan.

Kada će se to ostvariti, te iko  je reći s 
obzirom na to da stagnacija n ije isčezla. I 
daije nema dovoljno ni robe, ni novca. In- 
dustrljska i poijopr ivredna proizvodnja ne 
teku prema oćekivanju. U prvom slučaju, 
daieko smo od 4, a u drugom nema ni govora 
od prižeijkivanih 2,5 odsto. U prezaduženoj i 
opterećenoj privredi deiavaju se čudne 
stvari. Preračunato u novae, zaiihe dostiiu  
4.600 m iiijardi dinara, i to  predstavlja gotovo 
polovinu godišnjeg dru itvenog proizvoda. 
Koliko bi od te robe moglo da se proda u 
inostranstvu, nezahvalno je nagadati je r se 
malo zna o njenoj strukturi, kvalitetu, kon- 
kurentnosti i sliCno. Kakva Je to računica da 
se uzimaju krediti za zaiihe koji su veoma 
skupi. Obrtna sredstva privrede pala su na 
na jn iiu  tačku, pa I pored toga tek bi trebalo 
odgonetnuti za ito  svako Cuva svoju robu.

J o i prije ie s t do sedam godina, po tro ia - 
6kl krediti su predstavlja l i pouzdan regu- 
lator proizvodnje i prometa u pojedlnim 
privrednim granama. Po vremeno sučak do- 
prinoslli pregrijanoj tražnji. B ilo je  dovoljno
10 ill 20 odsto gotovog novca pa da se nabavi 
automobii, nam jeitaj, aparati za do- 
maćinstvo i drugo. Od avgusta 1979. uredbe
o po tro iačkim  kreditima počele su da se 
poioitravaju, pa su se sužavale mogućnosti 
života na poćetak. Konaćno, Jugosloveni su 
daieko v iie  ited je li nego i to  su se zaduživa- 
li, dodu ie  ne svojom voljom, već su ih u tome 
onemogućavali propisi prema kojima se 
zahtijevalo sve veće gotovinsko učeiće, a 
docnije i zam ainija kamata. Prema podaci- 
ma Narodne banke Jugoslavije, u 1982. go- 
d ini na svakih 100 dinara ited n ih  uloga jedva 
da je malo v iie  od četvrtine odlazilo па potr- 
o iačke kredite. Samo 27 dinara. U 1983. 
do lazilo je 19,6, u 1984. 17,5 i prva četiri 
mjeseca ove godine 16,8 dinara. Na bazi 
ovih pokazatelja ne bi se moglo kazati da su 
po tro iačk i krediti davali, bar posljednjih go- 
dina, značajniji ton inflaciji.

Dokle će moći da teče život bez potroša- 
čkih kredita, pogotovu ako se ima u vidu da 
je prosječan HCni dohodak zaposlenih 
Jugoslovena krajem prvog polugodišta je- 
dva prem aiio 35.000 dinara. Osjetno uveća- 
ni Izdaci za ishranu i komunalije, sve skuplja 
odjeća i obuća, druge stvari da se i ne pomi- 
nju, prava su napast za ozbiljno uzdrmane 
porodične budžete i opasnost za standard 
koji uprkos nekim preduzetim mjeramaopa- 
da.

Neospomo je da blizu 3.000 m ilijard i di- 
nara štednjlh uloga opominje da mnogi 
gradani ne stoje još loše premda to ne znači 
da svako ima koliku-toliku rezervu. Pojedine 
kategorije gradana sigurno neće lako opsta- 
jati bez potrošačkih kredita. Pitanje je koliko 
će i neke industrijske grane izdržati čak i ka- 
da bi znatnije snizile cijene-nam jeitaja, 
bijele tehnike, radio i TV— prijemnika itd. 
Nema pravog odgovora da li bi se našlo pre- 
v iie  kupaca za gotov novae. Vrijeme će po- 
kazati da nešto mora da se mijenja. U koliko 
do toga ne dođe, onda je to znak da dvoboj 
sa inflacijom još traje.

KONKURSI

Nekom vajda, 
nekom ništa

Koliko je moguće sprovesti zakonske mjere u oblasti 
zapošljavanja - pitanje je na koje je teško dati potpun  
odgovor Nadležni organi u najvećem broju slućajeva po- 
duzimaju mjere. Međutim, i kada dokažu da /е povrijeđen 
zakon, pojedine radne organizacije, bar na području pr- 
njavorske opštine. pokušavaju da i dalje pronalaze načine 
kako da te zakonske obaveze izbjegnu.

Drastičan pnm jer je GIRO „G radip" iz Prnjavora, koji je 
još u prvoj polovini lebruara ove godine raspisao konkurs 
za dva građevinska tehničara smjer visokogradnja ijednog  
izvršioca na poslove rukovodioca gradilišta uz uslov da je 
diplom irani inženjer gradevinarstva sa dvije godine 
radnog iskustva ili gradevinski tehničar sa 5 godina iskus- 
tva. lako je u oba slučaja bilo kandidata ko jisu ispunjavali 
usloveog/asa, u„G radipu"suprim ilikand idatekojin isu is- 
punjavali uslove. Nakon dvije intervenciie inspektora rada 
donešena su rješenja kojima se zabranjuje rad grade- 
vinskog inžinjera, a u slučaju slobodnog radnog m/esta 
građevinskog tehničara da se izbor obavi u skladu sa 
zakonskim odredbama. Medulim. pomenuta radna огда- 
nizaci/a ni tada nije u roku izvršila rješenje. većjena njihu l- 
ožila žalbe Republićkom kom itelu za rad i zapošljavan/e 
kao drugostepenom organu Drugostepeni organ odbija 
žalbe.. G radipa ", čime je ina  taj način potvrdena ispravnost 
rada inspektora.

Međutim, i poslije odluke drugostepenog organa da se 
nastali propusti isprave. u ovom pmjavorskom kolektivu 
prave nove propuste. Ne izvršavaju rješenje. več to čine 2 
dana poslije roka. Formalno donose odluku o prestanku 
radnog odnosa za rukovodioca gradilišta - gradevinskog 
inžinjera, a već sutradan ga primaju na 60 dana. takode 
nezakonito. jer nije bilo faktora iznenadne odsutnosti rad- 
nika. Isto tako, i gradevinski tehničar nakon dva dana po 
primanju rješenja za prekid radnog odnosa biva primljen. 
takode пабО dana i to na poslove saobraćajnog tehničara. 
Sto nema veze sa njegovom strukom.

Zbog toga su inspektori podnije li prekršajne pn/ave 
čime se krug zatvara, ali konačan epilog ovoga sluča/a 
vjerovatno će zavrjjiti na Opštinskom sudu. ukoliko javno 
tužilaštvo pronade elemente krivične odgovornosti.

Nameće se pitanje: Kakvukoristizsvega ovoga mogu iz- 
vući kandidati koji su tražili zaštitu svojih prava kada je 
postupak trajao punih sedam mjeseci? Kakva vajda sada 
kada su u „Gradipu" od lučili da ne prime nikoga u radni 
odnos?

D. ČOLIĆ

NOVA PODJELA
Novo poskupljenje mesa i najavljivanje 

novog poskupljenja upućuju na to da će 
nova cijena uveliko smanjiti potrošnju. 
Koliko će puta radnici u mjesecu imati 
meso za ručak? Ako to niko tačno ne 
može reći - sasvim je izvjesno da će takav 
meni b iti rijedak, a pitanje je hoče li 
uopšte imati toliko para da i jednom kupe 
meso.

Ako je tako, blizu smo nove „podjele“ 
društva na one koji jedu meso i - na 
vegetarijance.

Konsultacije 
ufiokama

Ima i pojava da se m istifi- 
kuje uloga kadrovskih ko- 
m isija u komitetima . 
odnosno skupšt inama op- 
ština, nerijetko se mišljenje i 
stav pojedinaca poistovj- 
ećuje sa stavom organa. Ne- 
prihvatljiva je i pojava da se 
postupak konsultacijeidos- 
tavljanja mišljenja na 
zahtjev OOUR-a mjesec ima 
odugovlači, a znam i 
primjere da su razlog tome 
bili i referenti koji ovakve 
zahtjeve „zaborave" u 
fiokama.
(M unir Mesihović, pred- 
sjednik Predsjedni&tva SR 
BiH, dru itveno-po litičkim  i 
javnim radnicima Sarajeva)

Zajedništvo
Nama nema druge nego 

razvijati jugoslovensku fe- 
deraciju. Na tome poslu svi 
mi moramo uraditi vise, jer. 
vidite, u ovako složenoj 
višenac ionalnoj zajednici 
kao što je naša, gdje postoje 
brojne nacije i nacionalnos- 
ti, vise jezika i različitog 
povjesnog razvoja i s broj- 
nim religijama, moramo to 
činiti.

Bez toga, bez razvijenog 
osjećaja za zajedništvo na- 
ma nema opstanka, nema 
opstanka ni za jedan našna- 
rod, a nema opstanka ni za 
Jugoslaviju. Iluzija je, na 
primjer, kada netko misli da 
može sam opstati, da bilo 
koja od naših nacija može 
opstati sama, može sama 
živjeti. Može se sama razvi- 
jati.
(Mika Spiljak, predsjednik 
Predsjedniitva CK SK Hr- 
vatske, u intervjuu TV 

Zagreb)

Samo rad
Malo se, inače, govori o 

„svojim" slabostima. Kako 
objasniti činjenicu o ko- 
rištenju kapaciteta u saob- 
raćaju kad se kamioni 
vraćaju prazni. Unutrašnjih 
rezervi sigurno imamo 
trideset odsto. Ove najno- 
vije mjere u privredi spuia ju 
nas nazemlju. Jedini namje 
izlaz u nekakvoj saradnji, 
koje sada nema. Stotine 
sporazuma i dogovora 
imamo, ali se ne poštuju - jer 
nema odgovornosti. Može 
nas samo rad spasiti.
(Mladen Arežina, „Udar- 

nik” , M rkonjić-Grad) ,

PRENOSIMO

Planovi bez znanja
Poslednjih pet srednjoroćnih planova i 

stvarni društveno-ekonomski razvoj paše 
zemlje nemaju, osim stihije, zajednički na- 
zivnik. Riječ je, zapravo. o dvije paralelne li- 
nije. A udvojenim linijama, i po matema- 
tičkom  pravilu i po osjećaju i jeziku naroda, 
sudeno je da se nikada ne sretnu. U ovom 
slučaju, da se ne sastave u tački uspješnog 
društveno-ekonomskog rasta.

U uslovima promašenog planiranja razv- 
oja zemlje važezakonitosti lančane reakcije: 
ne ostvaruje se ni predvideni rast u orga- 
nizacijama udruženog rada.

Kada se traže uzroci dezorijentacije u 
razvoju, upire se prst u ciljeve. Dokazuje se 
da su bez realnog pokrića. Maše se neident i- 
tic iranim objektivnim teškoćama. Štaviše, 
subjektivne mane se proglašavaju objetiv- 
nim okolnostima. Jadikuje se nad načinom 
planiranja.

Covjek -obrazovni radnik i samoupravljač
- najčešće je izvan vidnog polja.

Sa stanovišta osiguranja sredstava, 
opravdanosti ulaganja, mogućnosti za 
mjestom pod suncem u medunarodnoj 
podjeli rada razvojni planovi mogu da budu 
realni. Mogu da budu ostvarljivi i po svim 
drugim društvenim i ekonomskim kriteriju- 
mima i mjerilima. a da u isto vrijeme svi ti 
potrebni uslovi ne čine i dovoljan uslov za 
planirani razvoj. A snagu dovoljnog uslova, 
nikako to da shvatimo, ima samo obrazovni 
radnik. U našim uslovima, to znači i samou- 
pravljač, radno odgovoran. motiviran da ul 
oži svoje znanje i sposobnosti u ukupni 
društveni rast.

Stara tema, stara priča. Planiranje ob- 
razovnih potreba se ne samo zapostavlja 
nego i sasvim izostavljaiz razvojnih planova. 
Nikako da se urazumimo da su i uz naj- 
savremenija tehnička i tehnološka sredstva 
potrebni - ljudi. Dakako, obrazovani.

istraživanja u većim radnim organizacija- 
ma govore da tek svaka druga planira ob- 
razovne potrebe. Nažalost, najćešće samo 
za godinu dana unaprijed, odnosno samo 
polovina njih i za duže razdoblje - do pet go

dina. Za deset godina unaprijed obrazovne 
potrebe predvida jedva deset posto velikih 
radnih organizacija.

Nevolja bi bila manja da nije rijeć samo o 
običnom zbiru potrebnih radnika. I da slika 
bude kompletnija : planiraju se uglavnom 
potrebe za radnicima sa srednjim obrazo- 
vanjem. Potrebe za radnicima s višim i 
visokoškolskim obrazovanjem iskazuje jed- 
na petina radnih organizacija koje imaju 
planove.

Malo duži pogled dopušta zak ljučak da 
planovi nisu od raz stvarnih potreba orga- 
nizacija i unapređenja rada. Jer, obrazovne 
potrebe se iskazuju ogoljeno, neovisno o 
novoj tehnologiji i organizaciji rada, kao 
broj radnika sodređenim opštimznanjima. I 
zato u nas proces takozvanog uhodavanja 
nove tehnologije traje tri do sedam puta 
duže nego u drugim zemljama Nerijetko se 
osposobljavanjem kadrova počne kada 
stigne nova oprema, po „hitnom " postupku. 
pa seu takvim uslovima nine možeoćekivati 
puna produktivnost. A, umjesto brzopot- 
eznog osposobljavanja, neophodno je 
sistematsko obrazovanje, što je praksa u ze- 
mljama visoke produktivnosti.

Odavno smo se opredijelili za obrazo- 
vanje iz rada i uz rad. Danas ne možemo da 
istaknemo da smo nešto značajnije učinili 
da opredjeljenje „dovedemo" u školsku klu- 
pu. I jedan i drugi oblik obrazovanja su 
prvenstveno stvar lične zaintereeovanosti I 
bez ikakve veze s razvo/nim ciljevima radne 
organizacije. A razlog je dobro znan: ili ne- 
ma planova obrazovanih potreba ili o 
njihovom ostvarivanju niko ne brine dok 
radna organizacija ne zapadne u vremenski 
tjesnac zvan „pet do dvanaest".

Primakli su se i posljednjirokovi za izradu 
novih srednjoročnih planova. Hoćemo li 
opet - odviše zagledani u papire i strojeve - 
zaboraviti da su planovima razvoja najprije 
potrebni - ljudi?

D. PETKOVIĆ

, ,G L A S “  L is t  S o cija lis tick o g  saveza r a d n og n a ro d a

Opštine osnivači: Banja- 
luka, Bosanska Gradiška, 
Č elinac, Kotor-Varoš, L ak- 
taši, Prnjavor, Skender- 
Yakuf, i Srbac .

Izdaje i štampa N IG R O  
,,Glas“ Banjaluka, Ulica 
AVN O J-a  93.

Predsjednik Poslovodnovodbora D ire k to r i  odgovorni urednm 
N I G R O  „ ( i  las" Edhem Cizm ić Nebojiđ  Rodmnnović

i : Prvi broj ,,Glasa“ izašao j e kao organ N O P-a  za Bosan- 1 
^sku krajinu u Žup ici kraj D rvara, 3 1. j u la 1943. god ine. Po- 
^ lije  oslobodenja ,,Glas“ izlazi u Banjaluci kao o rga n 

':Oblasnog narodnog fron tado juna 1951. O d I X 1953. izlazi 
i-kao o rgan ^ S R N  pod im enom „Banjalučke novine**, a od 
'29. novembra 1955. pod imenom „Krajiške nov ine“ . O d 

I Ц . maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom „G las“ .
' U kazom  Predsjedništva SFRJ od 19. jula 1968. „G las“ je^
' od likovan Ordenom  zasluga za narodsasrebm im zracim a. 

Od 8. februara 1983. „G las“ izlazi kao dnevni list.

Ureduje Redakcijski kolcgij: M irko  Kisjan, (banjalučka hronika) Em in Krkić, 
(popodnevnidesk ) Tomo M a rić ,(sport).MiloSM ilin ovkH Bosanskakraj ina),A rifS itn ic a  
(tchnička rcdakcija), Sabira Piragić (desk). Nada Puvačić (kultura). Nebojia Rad- 
manovic (direktor i odgovorni urednik), Fadil Smajić (hronike), D rag iia  S prano  
(N ed je ljn i Glas).

Novinski savjet lista _Glas" Ivan A n d riiić , Nusrela Borić (predsjednik)Edkem Čiz>  
mić, M ilcnkoČ erketa , Jovo Kerkez, Radojka Ku/m anovil.P re d ra g l .azarević .O toM a- 

, ruSić, Islam M ehdić, Branko PivaSević, Nebojia Radmanović, Grozda Regodić, Nenad 
,T rifunović , Franjo Vardie.

2. ST RANA GLAS, četvrtak, 10. oktobar 1985.



a n bosanska krajina
PRIJEDOR; OBILJEŽAVANJE ZN AČ AJN IH DOGAĐA- 
J A I LIČNOSTI IZ N O R -a

Značaj savjetovanja 
u Orlovcima

*  U ovom prijedorskom  selu donesena odluka o početku  
ustanka u Bosanskoj kra jln i

PRIJEDOR. 9 oktobra - U 
Pr ijedoru je jučeodržan zajedmćki 
sastanak Komis ije za istoriju Op- 
štinskog komiteta SK Prijedora 
Kom isije za njegovan je tradici|a 
NOR-a Opštinskog odbora 
SUBNOR-a i Koordinacionog 
odbora za obilježavanje znaćaimh 
dogadaja i ličnost i iz NOR— a O p- 
štinske konferencije SSRN 
Prijedora Pored istaknutih revolu- 
c ionara i naučnih radnikaPotkoza- 
rja i članova komisi|eza istori|uCK 
SK BiH. u radu ovog skupa su 
ućestvovali Osman Karabegovic i 
Velimir Stojnić. učesmci vojno- 
politićkog savjetovanja u Orlovci- 
ma kod Prijedora. koje je održano 
25 ju la 1941. godine 

I ovom prilikom  je konsiatovano 
da je vojno-političko savjetovanie

u Orlovcima. kojem jeprethodioniz 
dogadaja i aktivnost i, imalo 
izuzetno značajnu ulogu u pripre- 
mama za početak oružane borbe u 
ovom d ijelu Bosne i Hercegovine 
Rećeno je da je upravo tada u ovom 
prijedorskom selu donesena odlu- 
ka o početku ustanka u Bosanskoj 
krajini.

Zakljućeno je da se pride obilj- 
ežavanju mjesta. gdje je 25 ju la 
1941 godine održano voino- 
političkosavjetovanje. i održiokru- 
gli sto o temi ,.M|esto i značai 
savjetovanja u Orlovcima' 
Povodom obilježavanja 45- 
godišnjice dizanja ustanka u Bosni 
i Hercegovini u Čitanjica gaju ce 
otkrit i spomen-obilježje

Zl Đ

U BOSANSKOM NOVOM

SKUPLJE GRIJANJE
BOSANSKI NOVI. 9 oklobra - 

Cijena grijanja stambenog prosto- 
ra u narednoj sezoni grijania bice 
260 dinara po kvadratnom metru 
stambene površine. a za poslovni 
prostor 729 po kvadratnom metru 
To je juče odlućio Izvršm odbor 
Skupštine opštine Bosanski Novi 
U stvari. prihvacen je prijedlog 
radne grupe koji je na jednoj od ra- 
nijih sjednica taj organ imenovao 
Obaveza radne organizacije 
..Servis za toplifikaciju i održavanje 
stambeno-poslovnog prostora" 
jeste da osigura kvalitet no gri|an|ei 
to prosječno dnevno 14 sati Time 
je. u stvari. ostavljena mogucrtost 
toj radnoj organizaciji da grijanje 
smanji ili potpuno prekine kada je

#  Za hladne stanove u 
stanarima će biti vraćen

vanjska temperalura dovoljnoviso- 
ka. ali da zato pojača grijanje kada 
je vanjska temperatura vazduha 
posebno niska Stanarima ce bit i 
vracen novae za dane kada nije bilo 
grijanja u prošloj sezoni. tedio nov- 
ca koji je uplacen za grijanjeu prva 
tri mjeseca ove godine 

Krajem prošle sezone donesena 
je odluka o povecanju cijena grija- 
n ja o d l januara. šton ijeb ilouskla- 
du sa znkonskim propisima Izvršni 
odbor Skupštine opštine predložio 
je bosanskpnovskim korisnicima 
poslovnog prostora da ne traže 
povrat dijela sredstava od servisa

prošloj sezoni grijanja 
novac
za toplifikaciju i da na taj načm 
učestvuju u samranju gubitaka l e 
radne organizacije U skladu sa 
smjernicama Skupštine opštine 
Bosanski Novi stanarima se dozv- 
oljava daisključecentralnogrijanie 
u cijelom stanu. ili u njegovim 
d ijelovima Troškove iskljućenja 
snosiće stanari a utvrdice ih servi- 
sna toplifikaciia Obavezuje se SIZ 
za stambeno-komunalnu dje- 
latnost i puteve da kontroliše bro| 
rebara radijatora u stanovima kako 
bi se spriječilo nezakonito' ko- 
rištenje veceg broja rebara

Bager 
otkrio grobnicu

NA TRASI PUTA 
KOTOR— VAROŠ —  
ZAGRAĐE

KOTOR— VAROS 9 ok tobra - Pnlikom 
prosijecanja trase puta za naselieZagrade 
kod Kotor-Varoša sinoc je otkrivenagrob- 
nica u neposrednoj blizi starog grada 
Kotor Radnici riječke Brodoopreme 
koja gradi pu t bili su nemalo iznenadeni 
kada je bager naišao na zidove grobnice 
Ostatke kosti|u |e prvi zapazio stroiar Jo- 
sip Madunic. ko|i |e zatim obustavio pro- 
siiecanje trase kroz kameniti predto da h>

#  Radnici ,,Brodoopreme“ 
izRijeke naišlina grobnicu u 
kojoj su pronadene četiri lo- 
banje #  Da li je otkriveno 
mjesto gdje je sahranjen 
srednjovjekovni vojvoda 
Hrvoje Vukčić-Hrvatinić

Најго Terzić. predsjednik podrutnlce SSRN Kolor. sa dvije lobanje 
otkrlvene kod starog grada Kotor

sa ostalim radnicima sakupio ostatkećeti- 
ri kostura Dvije lobanje su dobro saću- 
vane. sa gotovoneoštecenimzubima Jed- 
na lobanja je manja. što ukazuje da se po 
svoj pn lic i radi o ženskoj osobi. koja ie sa- 
hranjena u zajedničkoj grobnici U raz- 
rušenoi grobnici. koia je sa unutarnie st- 
raneomalterisana. pronađenasu idvame- 
talna predmeta.

- Nakon otkrića grobmce sakupili smo 
ostatke kostiju i obavijestili nadležneop- 
štinske organe i Zavodzazaštitu spomeni- 
ka u Banjaluci - kaže Hajro Terzic 
predsjednik podružnice SSRN Kotor Da- 
nas ce biti obaviješten i Zavod za zaštitu 
spomenika SR BiH Prilikom posjete. da- 
nas na radilištu puta. od radmka 
..Brodoopreme" smo saznali da su o- 
banje. pronađene u grobnici. bile окге- 
nute prema starom gradu, a ispod ženske 
lobanje nalazila se jedna poduža kcst

Tom prilikom Ranko Baralic. student ko|i 
je angažovan preko Studentske zadruge 
na obavljanju radova. pokazao nam je os- 
tatke sačuvanogzida grobnice. čije je otk- 
rivanje izazvalo veliko interesovanje u 
ovom kraju

Interesovanje za otkrivenu grobmcu je
posebnovelikojer jenaosnovupouzdanih
istorijskih izvora utvrdeno da je 
srednjovjekovni vojvoda Hrvoje Vukčic - 
Hrvatinić boravio u srednjovjekovnom 
gradu Kotor, Istoričarima nije poznato 
gdje je Hrvoje Vukćić sahranien. a 
pretpostavlja se da se grobnica nalazi u 
blizini Kotora Zbog toga se sa intereso- 
vanjem očekuje utvrdivanje starosti kosti- 
ju i nadenih predmeta u zidanoj grobnici

Duško KEREZOVIĆ

MLADI O PREDIZBORNIM I IZBORNIM 
AKTIVNOSTIMA

KVALITET 
KAOIMPERATIV

MRAKOVICA. 9 oktobra -B ez obzira na rokove 
izbori za delegate i de legaci|euorganim aiorgani/aci- 
iama Saveza soci|alističke omladine na međuop- 
štinskom području Banialuka moraju se obaviti što 
kvalitetnije Kvalitet izbora. delegati MOK SSO Banja- 
luka koji su na današniem dogovoru usvojili program 
izbora i precizirali rokove postavl|en je kao imperativ 
lako sa malim zakašnjeniem predizboma i izbornaak- 
tivnost kako ie rečeno. ipak je otpoćela Do kraja 
oktobra ove aktivnosti treba da se provedu u svim 
osnovmm i srednpm školama i na fakultetima Decem- 
bar |e predviden zaove aktivnosti u udruženom radu a 
januar se predvida za izbore u mjesnim zajednicama 
Do tebruara predizborne i izborne aktivnosti treba da 
se obave u društvenim organizacijama koie okupljaju 
mlade. s tim da se najkasnije do 10 marta moraju biti 
konstituisanesveopštinske konferencijeSSO ado 10 
aprila MOK U toku predizbornih i izbormh aktivnosti u 
svim srcdinama poseban akcent bice stavl|en na 
jaćanie kadrovske politike i pripremu 11 kongresa 
SSO BiH i 12 kongresa SSOJ £ L

SUTRA U PISKAVICI

Susretboraca
PISKAVICA 9 oktobra - U petak 11 oktobra od- 

ržacese u Piskavici susret boracaovog krajai boraca iz 
Vojvodine Sekcija učesnika epopeie na Kozari iz 
Novog Sada koja po svoiim aktivima širomVoivodino 
ima veliki broičlanova obratilase borcim .iNOR-auPi- 
skavici sa željom da se godišnjo |ednom održesusrpti 
boraca ovoq potkozarskog mjesta i ratnika ko/t s i i  
ovdjo rodeni a posliie rata odselili u Voivodinu

Kada smo odlučili da krenemo и pohod istorijskim 
miestima u Bosni i Hercegovini - rekao je Rade Kevic 
član sekcije ućesnika bitke na Kozari iz Novoq Rada - 
rodila se ideja da sa svojim zemljacima odtžavamo 
susrete ovdje i kod nas Ovoga puta ce pedeset boraca 
iz Vo|vodme posjetiti Kozaru. Titov Drvar B ihar Bo- 
sanski Petrovac. Oštrel| Jajce i druga mjesta B П

DVO DNEVNI SUSRETI 
NOVINARA IZ GRADO- 
VA PRIJATELJA U 
BANJALUCI

Dragocjena 
razmjena 
iskustava

BANJALUKA - 9 oktobra - 
Sutra u Banjaluci počinje 
dvodnevni susret novinara iz 
oradova pri|atel|a Kao što ie to 
vec uobićajeno.movinari Bitole 
Kranja. Herceg-Nevog Osi|e- 
ka. Zemuna. Banjaluke i grada 
pobratima Leskovca susrecu se 
svaki put u drugom gradu 

Dvodnevni boravak u Ban|a- 
luci novinari delegatskih izda- 
n|a. udruženog rada i javnog 
mformisania iskoristice za 
razmjenu iskustava u informi- 
sanju s posebmm osvrtom na 
predstojece predizborne i 
izborne aktivnosti i značajne 
zadatke javne riječi 

Gosti ce posjetiti neke banja- 
lučke kolektive (tko jim a ce se 
upoznati sa proizvodnjom do- 
macini ce im prirediti pri|om u 
Skupštini opštine a bice qosti i 
redakci|a Radio-Banjaluke i 
Glasa"

Kao štosu i prethodna sreta- 
nja bila izvanredna prilika da se 
razmjene iskustva i novinari iz 
svih kra|eva naše zoml|e zblize 
tako ce i ova| banjalućki. okto- 
barski susret biti jos |edna 
mogucnost 

Gosti ce u okviru dvodnov 
nog horavka posjetiti i legen- 
darnu Mrakovicu д к

NA POLJIMA U SRBAČKOJ 
OPŠTINI

Berba 
u punom jeku

SRBAC. 9 oktobra - Na imanju OOUR— a 
. M ota jica" i na parcelama srbaćkih zemljo- 
radnika berba kukuruzajeu punom jeku Svi 
radnici i raspoloživa mehanizacija ovog 
kolektiva su na kukuruznim pol|ima. s 
obzirom na to da je sjetva pšeniceza kratko 
prekmuta Od ukupno600hektara kolikose 
pod kukuruzom nalazi u društvenom sekto- 
ru. obrano je nešto vise od 100 hektara 
Prosjećan prmos je oko pet tona zrna po 
hektaru. a da nije bilo l|etošnje suše. rod bi 
kako tvrdestručnjaci. bio mnogo bogati|i U 
privatnom sektoru od 4 800 hektara kuku- 
ruz je. . snimljen " sa oko 850. Prinosi su 
neu jednačeni i iznose u prosieku tri tone po 
hektaru. što je za oko 30-40 odsto manje od 
očekivanog 

Na imanju .Motajice" od planiranih 780 
sjetva pšenice |e obavljena na oko 400 hek- 
tara Sjetvem radovi na parcelama ovog 
kolektiva bice nastavljeni za dan - dva. čim 
se završi drenaža oko 120 hektara zemljišta 
u Sitnešima

2 S

U OKV IRU ..DJEĆIJENEDJELJE" 
U PRNJAVORU

Predstave 
za osnovce

PRNJAVOR, 9 oktobra - U okviru tradi- 
cionalne jugoslovenske manifestacije 
,.D|eći|a nedjelja'' u Prnjavoru je gostovao

naš poznati pozorišni i tilmski umietnik 
Adem Cejvan iz Banjaluke koji je izveo 
monodramu Sašavi razred'' djelo banja- 
ilučkog pjesnika i novinaraKemalaCoce au 
obradi Gordane Ande lkovic Cejvan se 
predstavio učenicima osnovnih Jkola 
. Branko Copic" i 9 maj' u Prnjavoru i 
polaznicima područnog odjeljenia u Strpci- 
ma Velikom broju mladih gledalaca preds 
taviose i Coco, aniihovi spontani razgovor i 
sa osnovcima i izvodenie monodrame izma- 
mili su burne aplauze mališana

B R

PRNJAVOR

Usporena sjetva
PRNJAVOR 9 oktobra - Vec deseti dan 

na području prnjavorske opštine odvi|a|u se 
sjetveni radovi u društvenom sektoru Na 
parcelama ..Ratarstvo" do danas jeod plani- 
ranih 609zasijano 125 hektara Radujeda je 
priprem ljenooko400 hektara, doksepreos- 
lalih 200 treba obraditi nakon što se obavi 
berba kukuruza

Zastoji u sjetvi su. ipak. donekle prisutni 
jer je mehanizacija u ovom malom, ali 
uzornom kolektivu već gotovo dotrajala, pa 
su česti kvarovirazlogzazabrinutost Medu- 
tim. još veće nevolje donosi 40 danadug pe- 
riod bez kiše. Prema riječima tehnologa Ni- 
hada Filipovićavisoketem peraturesmanjile 
su prisutnost vlage na minimum, što ce se 
odraziti i na nicanje usjeva

U ovom kolektivu sve je spremno i za ber- 
bu kukuruza. koja sutra počinje na 500hek- 
tara zasijanih ovom kulturom Ljetna suša 
odrazice se i na rod koji ce. bez sumnie. biti 
manji od planiranog. I u individualnom 
sektoru počela je berba. a kukuruz treba da 
se obere sa 12 000 hektara Uporedo sa 
berbom sije se pšenica. čime puna jesenja 
poljoprivredna sezona uveliko traje

B R
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и с bosanska krajina
MOGUĆNOSTI KOTOR- 

VAROSKETRGOVINE

Nedostaju 
obrtna 
sredstva
9  Snabdjevenost poljo- 

prlvredno-prehram benim  
proizvodim a jezadovoljava- 
juća, za sada, ali do kraja go- 
dine treba obezbijediti oko  
500 tona brašna, 200 tona 
šećera i isto to liko ulja 9 
„ TrgocoQp“ je  uoaeen s 
teškoćama kako doći do 
obrtn ih  sredstava da bi se 
garantovalo redovno snab- 
dijevanje 

Snabdjevenost osnovnim poljo- 
privredno-prehrambi nim proizvo- 
dima ii kotorvaroškoj opštini |o za 
sada. u cielini qledano zndovolin- 
vajuca Brašna šecera i ulja ima u 
zalihama ,dovol|no Na podrućju 
koje pokriva Trgocop" iz Kotor- 
Varoša dokrajagodineneophodno 
je obezbijediti oko 500tona brašna. 
200 tona šecera. 200 ton.i ulja Z a 
nabavku navedenih kolićina pr- 
oizvoda potrebna su obrtna sreds- 
tva u iznosu od oko 50 miliona 
dinara

Organizaci|e u oblasti prometa 
suoćavanju se sa velikim teškoca- 
ma oko obezbjedonia potrebmh 
obrtnih sredstava za redovno snab- 
dijevanje Na ovo se nadovezuiu i 
zahtjevi proizvodaća za uplatu 
avansa unaprijed Takvi zahtjevi 
postoje od ranije kao i praksa da se 
nastojiodstraneproizvodnievezati 
isporuka proizvoda za koje noma 
veće potražnje na tržištu. I u takvim 
uslovimaOOUR-i u oblasti prome- 
ta ulažu napore da obezhiiede 
dovoljne kolićine proizvoda za 
potrošaće D K

NA PODRUCJU B1HAĆ- 
KOG REGIONA

BEZ P0SLA 380 
UG0STITELJA

DAnas na p od ru ć iu  sedam  o pština  bi- 
hackoq reqiona posao traži 382 ugos- 
tite ljska  radnika, avec ina  ih jesazavrše- 
n im  sre dn jim  školam a u qo stite ljskog  
sm jera A ko  so zna pqdatak da 11 k ltipa - 
ma u go s tite ljsk ih  ško la  n B ihacn. Bo- 
sansko i K ru p i Bosanskom  Petrovcu  i 
C a /in u  ima oko  40(1 daka ko |i se prlpre- 
m ajn za u gostite l|ske  radn ike  postavlja  
se p itan je  gdje  će oni naci posao

B V

OVČARI SU KRENULI

KUDA IDU BIJELA STADA
#  Zakon o zabranl nomađenja u SR H r- 

vatskoj I SAP Vojvodlnl ove godine će bltl 
dosljedno prlmjenjivan, pa Je otvoreno pitanje 
kako će prezlmltl stado od 134.800 ovaca sa 
bosansklhplanlna GKraJlškiovčarineprlhva- 
taju zakonske odredbe Iz člste ekonomske 
računlce #  Savremeno ovčarstvo bez no- 
madenjajejedlnlputka sigurnom razvojuove 
grane

Gdje I kako će prezimiti stado 
od 134.800 ovaca iz Bosne i 
Hercegovlne u pratnji 1.834 
ćobana? Oni će se, po vfekovnom 
običaju, uputiti u prostrane rav- 
nice SR Hrvatske i SAP Vojvo- 
dine, ali tamo Ih^e ka  Žakon o 
zabrani nomadenja pun paragra- 
fa, koje n a il čobam niti hoće niti 
mogu da ispune. Jedan od njih 
glasi - na hektaru zemlje može da 
pase samo pet ovaca. Znači za 
stado od 100 ovaca treba pronaći 
20 hektara painjaka u jednom ko- 
madu . Tlh povrilna nigdje nema. 
pa ni preko Save. I, ako bi se gle- 
dalo samo na ovaj paragraf, naši 
čobani sa svojim bijelim stadima 
nemaju ftta da traže u ravnicama 
Slavonije I Vojvodine.

Problem zimske ishrane ovaca 
i nomadenja prisutan je na 
društveno-političkoj sceni već 
deceniju. Tada je prvi put donijet 
zakon da se u SR Hrvatskoj ne 
može nomaditi, jer ovčari iz 
Bosne nanose velike štete ozi- 
mim usjevima. Taj zakon se i 
poštovao i nije poštovao Ovčari 
sa bosanskih planina su se. bez 
obzira nasva upozorenja, spušta- 
li sa prvim snjegovima u ravnicu. 
ali preko Save su ih čekale rigor-, 
oznekazne lo n isu ihp laća li-no- 
včanoiovcama Vracalisusekući 
okrnjenog stada. bili su protjeri- 
vani u pratnji milicije, šteta je na- 
plaćivana ovcama. po cijeni ko|a 
se nikako nije uk lapala u tržišnu. 
pa je to  bioviše gubitak nego li ne- 
ka korist za čobane Ali. oni su tje- 
rali po svome i svake zime išli na 
udar Zakona o zabrani 
nomadenja 

Bili smo svjedoci i ružnih i tu- 
žnih scena. ali ništa to ni|e poma- 
galo da se naši ovćari opredijele 
za savremeno ovćarstvo Nasta-

vili su tradicionalno ovčarenje 
samo iz jednog razloga - smatrali 
su da im je to i jeftin ije i kvalite- 
tnije, nego li da organizuju ishra- 
nu svogastadakodkuće U šalisu 
govorili da kad krenu prekoSave. 
idu na svoj godišnji odmor. a sva- 
ki odmor je skup

Epilog tog svega je noviZakon
o zabrani nomadenja. donijet 
prošle godine boči samog odla- 
ska nomada. Rigorozniji ipreciz- 
niji. Ali, kako je donijet uc,£i 
samog odlaska, dva komiteta. za 
poljoprivredu i vodoprivredu. 
dogovorila su se da će se malo 
pogledati kroz prste. ali iduće 
(ove) odredbe se moraju pošto- 
vati. A zakon traži - samo pet ova- 
ca može da koristi hektar pašnja- 
ka. svaka ovca mora biti vakcini- 
sana i pregledana, na ispašu se 
mora dolaziti prevozom (kamion 
ili voz) i mora se imati ćvrst 
ugovor sa organizacijom ćiji se 
pašnjaci koriste. Uz to. na lieu 
mjesta. mora biti obezbijedena i 
kabasta stoćna hrana. ukoliko 
snjegovi prekriju livade.

I kada s<> ovih pet zahtjeva 
pogleda zašto iskreno ne reci da 
naši ovčari ne poštuju ama baš 
nijedan U nemoći su da nadu 
totike površine kako bi samo pet 
ovaca koristilo hektar, kada 
cijepe i pregledaiu ovce, oni to 
ućine sa manjim brojem dok gro 
ovaca odlazi nepregledano i 
pri|eti da prenesezarazu Prcvoz 
nece da koriste iz dva razloga - 
smatiaju da im je skup. a do Save 
oni putuju i po nekoliko mjeseci. 
zadržavajuci se na pasniacima u 
Bosanskoj krajini Medutim, kada 
se vraća ju iz Hrvatske. za pet-šest 
dana stignu do svojih kuća 
Ugovorenu ispaSu niko i ne možo 
da im ponudi. jer nemaju

Put u ne lzvfatnoit: O v ia rl su krenull preko Save

dovo ljno prostora da prihvatesva 
ta stada

Bijela stada su već krenula u 
ravnije krajeve. 2ure da stignu na 
kvalitetnu ispaiu pokošenih pa- 
Snjaka. Na ulicama Banjaluke se 
već mogu sresti, što svjedoći da 
prevoz opet neće koristiti. Repu- 
blićki komitet za poljoprivredu 
Bosne i Hercegovine održao je 
isastanak sa predstavnicima izvr- 
in ih  odbora i organizacija ud- 
ruženog rada područja odakle 
najvise ovaca odlazi nazimsku is- 
hranu. A. u stvari, najviše ih odlazi 
sapodrućjaAIPK ..Bosanskakra- 
jina" - 72.800 ovaca. svrstanih u 
'325 stada i pratnji 939 ćobana. 
IC ilj ovog skupa je da se sve čini 
kako bi se izbjegli nesporazumi i 
neprijatne scene. Izraden je i 
konkretan program - Stasvetreba 
ućin iti, da bi se taćnoznalokoku- 
da ide. koliko je stado i kakvi su 
uslovi da se organizuje zimska 
orehrana stada.

T o što |e dogovoreno u Saraje- 
vu poslato je na realizaciju. Pos- 
tavlja se pitanje kako sprovesti u 
d jeloono što jedogovorenou Sa- 
rajevu kada se ne zna taćno niti 
ko liko ima novaca ni vlasniknsta- 
da Jer. pogotovo krajiški ovčar 
nece da se odrekne nomadenja 
On se i svojim ponašanjem izja- 
snio. dovija se kako zna i umije. 
Oni proimucurni|i su kupili ima- 
nja u Slavoniji. istina manja Ta

mo su se pri|avili da žive. pa ne 
mogu da dodu pod udar zakona.

Ova priča je stara nekoliko 
vjekova Stara od dana kada su na 
bosanskim planinama počela da 
se formiraju velika stada Ona je. 
medu tim danas najaktuelnija 
Jer. nomadenju je odzvonilo 
Savremenom ovčarstvu se mora 
težiti. Vec ove godine valja 
otvoreno reci: ,.Ti možeš ići u no- 
'madenje. iza tebe će stati kombi- 
nat i sve ce učinitidaprezim išovu 
zimu. jer kod kuće nemaš 
dovoljno stoćne hrane za stacio- 
narnu ishranu ovaca A ti ..ne 
možeš. jer tvoje livade daju 
dovoljno sijena da možeš 
prezimiti."

Samo je to pravi put da se 
vjekovi zaborave da i ovčari 
uhvate ritam savremene pr- 
oizvodnje sa većom produktivn- 
ošću i čvrSćim dohotkom. Nauka 
je rekla svoju riječ - imamo iz- 
vanredne prirodne uslove za 
razvoj modernog ovčarstva, ali to 
ne želimo da koristimo. Svi ogledi 
su rekli da se, uz manja ulaganja, 
preko Save ne mora ići. All, ta 
riječ nauke nije naSla primjenu u 
životu. Iz samo jednog razloga - 
ovčar neće da u la ie  u ishranu 
ovaca, jer preko Save ima bespla- 
tnu ishranu. a manji su troSkovi za 
kazne od iznosa za prodato 
sijeno. I u tom grmu leži zee. 
Samo, kako ga istjerati?

Ratko MARIĆ

KOMUNISTI BOSANSKODUBlCKE „PILANE" O SVOJIM OBAVEZAMA

Odgovornost se zove rad
#  Boljim  korišćenjem  sirovina, proizvodnjom  eleme- 

nata veće vrijednostl, punim  angažovanjem , a da se ne 
povećavaju troškov iproizvodnje, do kraja godine može 
se ostvarlti d o da tn lp rihod  o d 30 m iliona dinara 9  S iim  
uvjerenjem članovi Osnovne organizacije SK ,,Pilana“ 
priš li su i utvrdivanju zadataka čije b i izvršavanje 
znaćilo realizaciju dogovorenih radnih obaveza

Od izvršavanja svakodnevnih 
radnih obaveza povecanja pr- 
oizvodnje i produktivnosti rada. 
rasta dohotka na bazi ovih 
ekonomskih zakonitosti i isko- 
rištenosti sirovina i radnog 
vremena. za komuniste nema 
prečih zadataka. istaknuto je na 
posljednjoj sjednici Osnovne or- 
ganizacije SK u bosanskodu- 
bičkoj ..Pilani" A razmatrani su 
zadaci ćlanova SK naprovodenju 
antiinflacionog programa, konk- 
retnogdokumentasakonkretnim 
zadacima i obavezama.

Izračunali su u ..Pilani" da se u 
preosta la tri mjeseca ove godine 
uz bolje korištenje sirovina, pr- 
oizvodnju elemenata veće 
vrijednosti i boljim angažo- 
vanjem, bez povecanja troškova 
proizvodnje. može ostvariti do- 
datni prihod od 30 miliona dinara 
To znači. u stvari, i dohodak. jer 
samo treba organizovanije i 
odgovornije raditi

Medutim. ima i suprotnih 
primjera i ponašanja Samokriti- 
čki intonirana rasprava na sas- 
tanku OOSK je na to otvoreno 

1 ukazala i nakon toga utvrdila za- 
ključke i obaveze za sve članove 
SK u .Pilani". Trideset milionadi- 
nara i nijetako mali izazov. Ali za 
njihovo ostvarivanje treba mije- 
njati odnos prema radu i oba- 
vezama koji i nije uvijek onakav 

,kakav bi trebao biti. Ilust ruju to i

riječi jednog od najstarijih i naj- 
vrednijih radnika O smana 
Seferovića:

- U našem kolektivu ima i radni- 
ka koji ne rade ni po dva sata 
dnevno. a primaju puni lićni 
dohodak To neminovno utiće i 
na vrijedneicestiteradnike. izazi- 
va nezadovoljstvo i destimu liše

SvetkoKošplć ukazuienanu- 
žnost istinskog vrednovanja rada 
kao jednog od načina da svi 
,дарпи" ukoliko žele ostvariti sv- 
oja prava.

Salih Bahadiić govorio tom e 
da .zakljućci na zaključke", uk- 
oliko se njihovo provodenje ne 
analizira. ne vode nićemu A stal- 
ni porast radnika u administraciji 
takode drastično opterećuje 
dohodak O visokoj svijesti 
zaposlenih govori iodlučnost pri- 
likom raščišcavanja sa s labosti- 
ma Nedavno su jednoj radnici. 
koja je slovila kao vrijedna i ćesti- 
ta, bez dvoumljenja pokazali vra- 
ta zato što ]e nesavjesmm radom 
oštetila kolektiv za 85 hiljada di- 
nara

-T o  nam je nauk, ističe Nikola 
Božić, da moramo svakodnevnoj 
kontroli posvećivati neuporedivo 
veću pažnju Jer, dogada se da 
nas potkradaju i oni u koje neog- 
raničenovjerujemo Tonikakone 
znači da svakoga treba da sum- 
njičimo Ali, kontrole i reda mora

biti Svi|est o tome ispoljavaju 
ovih dana i pilanski radnici Zbog 
potreba da se Tvormci namješta- 
ia obezbijede kvalitetni elementi. 
kao i zbog obaveza prema inost- 
ranom kupcu. uveli su dvije pro 
dužene smjene od po 12 sati Pri- 
hvaćena je ova obaveza 
svesrdno. a radni ućinci se ćak i 
prebacuju 

Dogovor komunista u ..Pilani" 
završen je jednodušnim za- 
ključkom U tednoj rečenici 
sažeo ga je sekretar Osnovne or- 
ganizaciie SK Stanoje Stijović: 
Drugovi. dogovoril ismose.asa- 

da nas čekaiu zadaci "
Tako komunisti bosanskodu- 

bičke ..Pilane" daju svoj doprinos 
stabilizaciji i pretkongresnim 
pripremama. svjesni da najviše 
mogu doprinijeti dobrim radom 

S ALIMPIĆ

IZGRADNJA AUTGBUSKE STAN ICE U f l^ J A V O R U

Objekt u dvije etape
Ф Prva faza izgradnje treba da bude okončana  

početkom  iduće godine: čekaonica, sam oposluga Iresto- 
ran biće sastavnl d lo objekta, čija će izgradnja košta tl 125 
m iliona dinara 9  U drugo je tap i, kad se oslguraju sredstva, 
grad ili b i se peronl, prilaz, pješačke staze i  d rug i p ra tećl 
sadržaji, za što b l trebalo obezbijediti još  oko 75 m iliona dl- 
nara prema sadašnjoj računici
Otkakoautobusi stižu u Prnjavor 

I polaze iz ovog grada. osjeca se 
potreba za autobuskom stanicom 
Stajališta su često mijenjana i 
uvijek |e to bilo na prostoru grad- 
skih ulica Takav je slučaj i od prije 
nekoliko godina otkada se 
..autobuska stanica" nalazi na 
završetku nekadašnjeg ulaza uPr- 
n|avor. odnosno sadašnje ulice Vid 
Nježic. uz gradski park i kafanu 
AMD ..StankoVukašinovic" (<akve 
su gužve na tom malom prostoru, 
možda najbolje govori podatak da 
je prošle godine samo autobusima 
OOUR-a Prigradski saobraćaj. koji 
posluje u sastavu banjalučkog

PLANOVI I OCEKIVANJA VELIKOKLADUŠKOG 
,,GRUPEKSA“

„KREDA" ZA DEVIZE?
Kombinat „Grupeks" bi se uskoro mogao upisati u listu izvoznika 

stočne krede U saradnji s Agrokom ercom " uzorci ovog proizvoda 
upuceni su kupcima u Belgiji 

Sasvim je realno oćekivati da će kvalitet stoćne krede zadovoljiti 
kriterij ovog tržišta, te da će doci do sklapanja unosnog poslovnog 
aranžmana s inostranim kupcem, ističu u . Grupeksu"

Inače. tokom prošle godine ovaj kolektiv je proizvodio kreč. što se 
pokazalo nerentabilnim Zat im su .Agrokom erc" i ,,Grupeks" udružili 
sredstva. pa |e proizvodn|a preorijentisana na stoćnu kredu za 
potrebe ovdašnjeg SOUR-a Medutim. ubrzo se pokazalo da 
„Agrokomerc". zbog preorijentacije dijela proizvodnje. nema 
potrebe za stoćnom kredom osiguranom zajednifikim ulaganjem.

Zato je izvoz ove komponente jednako interesantan zaobjeveliko- 
kladuške privredne organizacije.

M PILIPOVlC

..Autoprevoza". prevezeno više od 
1,400 000 putnika. a ovdje stižu i 
autobusi . Bosnaprevoza", ..Trans- 
servisa' i drugih prevoznika 

Konaćno. krajem avgustapoćela 
ie gradnja autobuske stanice i 
radovi su povjereni GIRO 
..Gradip" Budućaautobuskastani- 
ca nalazice se u blizini sadašnjeg 
stajališta, na prostoru izmedu 
..Jelšingrada'. magacina OZO 
, Kooperativa' i ulica Vid Nježić i 
Partizanski put Gradiće se u dvije 
faze, aprvacebitiokonćanadokra- 
ja ove godine. U toi fazi sagradiće 
se praktično zgrada autobuskesta- 
nice. sa svim prostorima za pu- 
tmke. te samoposluga i restoran. U 
ove radove investira se ukupno 
125 000 000 dinara. a nikakvih 
prekoračenja ne može biti pošto je 
sa ,.Gradipom"sklopl|en ugovor po 
sistemu ..kljuć u ruke" i taj kljuć 
..Gradip" treba da preda 
.Autoprevozovom" OOUR-u Prig- 
radski saobraćaj ..Prnjavor" janua- 
ra iduće godine 

Za drugu fazu. a to je izgradnja 
perona. prilaza, pješaćkih staza i 
ostalih prateć ih sadržaia. trenutno 
nedostaiu sredstva. pa je izavrše- 
tak kompletne autobuske stanice. 
što se roka tiće, bar za sada 
neizvjestan. Po sadašnjim računi- 
cama kompletna izgradnja stajala 
bi oko 200.000.000 dinara. ali po- 
skupljenie nije isključeno, ukoliko 
se što prije ne obezbijede sredstva. 
Kako je riječ o objektu od velikog 
značaja za komunu, vjerujesedace 
se sredstva ubrzo obezbijediti da bi 
se gradnja nastavila već u proljeće 
iduće godine.

M MARINKOVlC

4. STRANA GLAS, ietvrtak, 10. oktobar 1985.
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KASNE ZAJEDN IČK I PROGRAMI RAZVOJA

U lavirint u 
nepoznanica

BEOGRAD, 9 oktobra (Tanjug) —  Privredna 
komora Jugoslavije. sada je već izvjesno, nećestici 
da do polovine ovog mjeseca pripremi usaglašen 
prijedlog zajednićkih programa razvoja Oni cine 
najvažniji dio nacrtasrednjoročnog plana do 1990 i 
od njih se očekuje da đoprinesu integraciji naše 
rascjepkane ekonormie Predvideno je, naime, da 
se oko 70 odsto raspoložive akumulacije 
lugoslovenske pr ivrede usmjeri baš u tezajedmčke 
poslove Sudeci po tome, riječ je o velikom i 
odgovornom zadatku ali se stvari ne odvijaju 
onako kako se oćekivalo

U Komori priznaju da ih je taj posao zatekao 
nedovoljnospremne Zakon o društvenomplamra- 
nju je donijet s velikim zakašnjenjem Umjestoda je 
usaglašavanje plana već pri kraju. onotek počinje 
pa ce se dogoditi da se p lan i rezoluciia donose u 
isto vrijeme Koliko ce se to odraziti na kvalitet i 
realnost oba dokumenta csta|e da se vidi

Da bidonošenje i raspravaozajedničkim progra- 
mima mogla da otpoćne. Savezno izvrsno vijece jo 
trebalo da pripremi jedinstvenu metodologiju i mi- 
nimum opštih kriterijuma i pokazatel|a. Tih mjora 
još nema. pasu Komori i opštim udruženjima na tai 
način prosto vezane ruke Svako predlaže 
sopstveno videnje buducnosti. onako kako zna i 
ume prišivajuci" nekimprojektimaopštedruštve- 
ni znaćai iako to objektivno nezaslužuju

U nacrtu plana govori seo27 područja na koiase 
mogu odnositi ti programi Naknadnim dogovori- 
ma u PKJ i u Saveznom zavodu za društveno plam- 
ranje tai bro| je sveden na svega deset oblasti 
Uvidjelo se da preširok broj programa znaći rasi-J ^ ^ id j e lo  se da p

Prlvrednici tvrde da je  p laniranje vrlo 
te ia k  posao I ukazuju da je  za realnost 
zajednlćklh program a razvoja potrebna  
vellka Izvjesnost u pogledu m ogućnostl 
zaduiivanja, u svijetu, uvoza opreme, fi- 
nansljske konsolldacije Ili podrške  
m onetarno-kreditne po litlke

panjesnaga inovca, kaoštosedosadačinilosprio- 
ritetima u razvoju.

Taman što je to učinjeno kad stižu prijedlozi op- 
štih udruženja sa 42 programa Sada je sve gotovo 
stalo. jer senezna ko jetaj „sudija" kojićedaodluči 
o izboru najboljih programa razvoja. Komora to 
svakako nije

O programima razvoja i mogućnostima da se bar 
nekoliko donese na vrijeme (ostali bi se usvajali u 
toku idućegodine i naknadno ukl|učivali u plan) iz- 
jasnilo se i najmanje 500 direktora naših najvećih 
radnih organizacija Odmah jeuočljivodasuzanjih 
ti programi velika novost s mnogo nepoznanica.

Za vecinu je potpuno nejasan „sadržaj" progra- 
ma, način priprema, donošenja i odlučivanja Da je 
plamranie vrlo težak posao ukazali su privrednici, 
'tvrdeći da im je za realnost zajedmckih programa 
razvoja potrebna velika izvjesnost u pogledu mo- 
gućnosti zaduživanja u svijetu, uvoza opreme. fi- 
nansijske konsolidacije ili podržke monetarno- 
kreditne politike. O svemu tome se toliko malozna 
da planiranjeu takvim uslovima znači ravnotuma- 
ranje po mraku. Postavljana su i pitanja o strategiji 
tehnološkog razvoja. sistemskim zakonima. neli- 
kvidnosti. promjenama u politićkom sistemu itd

Šta će u Komori ućiniti poslije svega, teško je sa- 
da reci. Vremenazamukotrpnadogovaranja nema. 
Plan se mora donijeti do kraja godine, ali kakva faj- 
da od toga ako njegov najvažniji dio ne bude valjan 
UKom orisučak predlagalidaseovajtreći dio plana 
doneses izvjesnimzakašnjenjem Medutim. poslije 
naknadnih ..konsultacija" od toga se odusta lo Ove 
nedjelje u Skupštim SFRJ traje usaglašavanje 
stavova republika i pokrajinaoplanu Trebasenad- 
ati da ce poslije toga i ljudima u Privrednoj komori 
Jugoslavije i udruženom radu biti lakše da dodu do 
zajednićkih programa razvoja

IZVOZNO— UVOZNI POSLOVI BOSANSKO- 
HERCEGOVACKE p r iv r e d e

IDALJE DEFICIT
U osam mjesecl Izvezeno robe u vrijednosti 173 
milijarde, a uvezeno u vrijednosti 189 milijardi 
dinara

I
I
I

SARAJEVO, 9 oktobra— Privre- 
da Bosne i Hercegovine u osam 
mjeseci ove godine izvezlajerobeu 
vrijednosti od preko 173 milijarde 
dinara. š to jeza 1,2odstovišenego 
u istom periodu prethodne godine

izvoz na konvertibilno područje 
iznosio jeoko 106 milijardi dinara i 
za 0,3 odsto je manji nego u istom 
periodu prethodne godine. Izvoz 
na klirinško područje bio je veći za

3.7 odsto i iznosio јеокобб m ilijard i 
d inara- javljaTanjug.

Za osam mjeseci ove godine 
uvezeno je robe u vrijednosti od 
preko 189 milijardi dinara. tako da 
deficit spoljnotrgovinskog bilansa 
SR Bosne i Hercegovine u ovom 
periodu iznosi oko 16 milijardi di- 
nara. Pokrivenost uvoza izvozom je 
91,5 odsto, dok je ta pokrivenost u 
periodu januar-avgust prethodne 

Igodine iznosila 91,8 odsto

U VOJVODINI POČELA SJETVA PSENICE

RATARIČEKAJU KlSU
Zbog suše će jesenja sjetva sigurno kasniti, naročito  na 
prlvatnim  posjedima

NOVI SAD, 9 oktobra (Tanjug) 
—  U Vojvodini je poćelasjetvapše- 
nice koja bi trebalo da bude ove 
jeseni obavljenana320hiljadahek- 
tara. Pšenica je. kako je danas 
saopšteno. dosad zasijana na 
10 210 hektara. mahom na poljima 
društvenih gazdinstava U isto 
vrijeme sjetva ozimog ječma 
obavljena je na nešto manjeod četi- 
ri hiljade hektara 

Iz inormacija opštinskih štabova 
vidi se da je u atarima svih 50 vojv- 
odanskih opšti na sjetva pšenicejoš 
na samom početku Nju otežava i

NEODGOVORNOST T ITOGRADSKIH DELEGATA

Umjesto u sali 
-  u bifeu

TITOGRAD. 9 oktobra (Ta- 
njtig) —  Delegati V ijcca ud- 
ruženog rada titociradske Op- 
štinske skupStmo uporno izbje- 
qavaiu daprisustvuiu siedmcama 
z^op čeganijerijedak siučajdase 
zasjedanja ovog vijera odlažti ili 
ćak prpkidaiu zbog nodostalka 
kvoruma Pri|r<»*ki dan s ie ^ iica  
je po kozna koji put odloženajer 
|o od 81 delegata hilo prisutno 
n|ih sam o3l 

Postavlja se logićno pitanje 
gdje si i šta to rade delegati u 
dane zasjedanja Skupštine kada 
su navodnozbogsastanka odsu- 
tni sa radnih mjesta Najveci broj 
niih samo se formalno prijave da 
prisustvuju sjednici i ođmah 
odjure" pošto su vjerovatno 

ovaj dan rezervisali za obavljanjo 
privatmh poslova Poiedm i dele- 
gati pogotovo kada je obimm/i 
dnevni red iz uvidavnosti sače-

kaju da prode prva tačka. pa tek 
onda napuštaju salu zasastanke 
Veliki broj njih. doktrajedelegat- 
ska rasprava, vrijeme skracuju 
šetajuci po lijepom vremenu ili 
osvježavajuci se u ob lizn jrm 
bifeu.

Uvidjevši da su ove pojavevec 
uveliko uzele maha predsjendik 
Vi|eca udruženog rada uputio je 
pismo sekretarima OO SK i 
direktorima radnih orqanizanja 
kojim ih upoznaje sa ćudmm na- 
vikama njihovih delegala i molr 
ih da preduzmu odrodeno mjnre 
U najmanju ruku čudno Loqi- 
čnije bi bilo. ćini se da se uvede 
praksa da se deleqati prozivaju u 
toku ili na kraju sjednice. jertada 
nebi bilomkakvihdilema Zakon- 
ski propisi jasnoodrodnju poslije 
koliko neopravdamh izostanaka 
deleqat biva opozvan

NESTO NOVO U ,,FEN IJU “

GAS ZA P0ČETAK
KAVADARCI. 9 o ktobra - Stanica za proizvodniu tečnih tehnoloških 

gasova kiseomka i azota. koja jesastavni dio tehnološkecjelino kombi- 
nata ..Feni" u Kavadarc ima ponovo je. poslije 14 mjesec i. počela daradi. 
javlja Tanjuq Godišnie ce se ovdje proizvoditi preko 2 600 tona tecnih 
gasova a potrebe makedonske industrije su znatno vece oko 11 hiljada 
iona U ovom pogonuzaposlenoje45 radnika koji ce. kako se predvida. 
ostvarenim pnhodom podmirivati sve potrebe. pa i otplatudijela kredita 

Početak radova ovog pogona je u skladu sa odlukom o kombinatu 
Feni prema kojoj ce svi njeqovi di|elovi ko|i mogu samostalno da na- 

stupaju na tržištu. ili vrše usluge. nastaviti da rade.

OTKLANJANJE POSLJEDICA ZEMLJOTRESA NA 
KOPAONIKU

usporavajakaidugotrajnasuša, au 
pojedinim rejonima gdje kiše nije 
bilo gotovo dva mjeseca pripre- 
manje zeml jišta za sjetvu jeonemo- 
gućeno Sjetva pšenice u 
jugoslovenskoj žitnici biće znatno 
ubrzana poslije prvih jesenjih kiša 
koje meteorolozi nagovještavaju 
ovih dana Zbog suše ce ovogodi- 
šnja sjetva pšenice u Vojvodini si- 
gurno kasniti, naročito na pri- 
vatnom posjedu. Poljoprivredni st- 
rućnjaci, medutim, smatrajudaseu 
poiedinim dijelovima Vojvodine, 
bez obzira nasušu. moglo do sada. 
ipak. više uraditi da je šire p ri- 
mijenjena takozvana redukovana 
obrada zemljišta 

Zasad je teško prognozirati hoće 
li na privatnom posjedu biti os- 
tvaren program sjetve pšenice 
Društvena gazdinstva ce, posvemu 
sudeci. izvršiti svoj dio programa i 
zasijati ponegdje i vise nego što je 
predvideno.

NOVE ŠK0LE
KUR Š U M LIJA .9 ok tobra -U  

potkopaoničkom  selu Merdn- 
ru. it opš t ini K u ršumlija. ko lok- 
liv beogradskeradneorgnn iza 
cije Progres" zajedno sa sv- 
ojim  partnorim a iz c ije le zo m ljr 
so lida rno gradi novn nsnovnn

školu Nova zgrada škole gradi 
se i za osnovce Rače Srcds tvi- 
ma so lidarnosti i pom oci šire 
zajednice voc su izgradene 
nove škole u Lukovu. Žuču. 
štavi i M ercezu koje raspo lažu 
sa petnaest prostranih i 
savremeno oprem ljenih učio- 
nica Predstoji i izgradnja fi- 
skult urne dvorane i drugih 
školstcih objekata u Lukovskoj 
Banji i Kursumli|i

T U Z L A SIMPOZIJUM O RUDAMA
U  radu skupa učestvuje 
oko dvije stotine stru- 
čnjaka iz zemlje, te iz 
DR Njemačke i Poljske

TUZLA. 9 oktobra (Tanjug) 
—  U o rganizaciji SOlJR-a 
..Titovi rudn ic i uglja", i 
Rudarsko-geološkog instituta i 
faku lte taT uzla. danas jeuT uz li 
počelo m eđunarodno savjeto-

ŽARKOVICEVA CESTITKA KIM IL SUNGU Predsjednik
Predsjedništva CK SK J V idoje2arkovic uputio jegeneralnom sekre- 
taru CK Radničke partije Kine Kim il Sungu telegram povodom 40- 
godišnjiceosnivanjaRadnićke parti je K ine u komese izražavaju na|- 
bolje želje za dalji uspjeh u socijalističkoj izgradnji zemlje i svestram 
prosperitet prijateljskog naroda DNR Koreje. U telegramu se. takode. 
istićezadovoljstvozboguspješnog razvoja odnosa isaradnjeSaveza 
komumsta Jugoslavije i Radmčke partije Koreje idvijesocija listićkei 
nesvrstane zemlje

SKUPSTINSKADELEGACIJAUSSSR -  PredsiedmkSkupštine 
SFRJ Ilijaz Kurtešiotputovao jenaćeluskupštinskedelegacijeuzva- 
nićnu I prijateljsku posjetu Sovjetskom Savezu na poziv Vrhovnog 
sovjetaSSSR-a U delegacijiSkupštineSFRJ nalazesedelegatilvica 
Lovrić, Antun Bubic, Miloš Nikolčin, BoroTemenugov i AnkaZugic

U toku šestodnevnog boravka u Sovjetskom Savezu skupštinska 
delegacija ce. pored razgovora sa odgovarajucom delegacijom 
Vrhovnog sovjeta, imati i susrete sa drugim istaknutim lićnostima 
društveno-političkog života u SSSR-u. a posjetice i sovjetske repu- 
blike Bjelorusiju i Litvaniju

DELEGACIJA VOLGOGRADA U SARAJEVU - Delegacija sindi- 
kata Volgograda (SSSR) kojakaogostGradskogvijecaSavezasindi- 
kata boravi u Sarajevu posjetila je Gradsku konferenciju Socijalis- 
tičkog saveza ovog gradairazgovaralasanjenimpredsjednikomLju- 
bišom Jakšićem.

U toku razgovora gosti iz Volgograda posebnosu bilizainteresova- 
nizaaktivnostoveorganizacijeupriprem amazaizbore. uticajSocija- 
listić kog saveza na vaspitanje i obrazovanje te informativnu 
djelatnost

van jeose lek tivnom dob ivan ju i 
hom ogenizaci|i ruda u pov- 
ršinskoj eksploataciji uglja. 
boksita i gvožda. Skupti prisus- 
tvuje oko 200 rudarskih i na- 
ućnih strućnjaka iz zemlje. iz 
gotovo svih naših v e lik ih rudni- 
ka i ins t ituta. te naučnic i iz 
Dem okratske R epublike Nje- 
mačke i Poljske 

U površinskoj eksploataciji 
ruda naši rudari se susrec u sa 
vrlo složenim  problem im a O d 
pravilnog pristupa. pro jek tova- 
nja i eksploatacije zavisi 
ekonom ičnost rudnika, isko-

riš tenje ležišta i ostvarenje ka- 
paciteta skupih mašina i bage- 
ra R udonosni slojevi su ćesto 
ispreturam  i protkani jalo- 
v ino m . pa se ugalj, boksit i gv- 
ozdena ruda moraju o tkopavati 
selektivno. Ovaj problem  se na- 
roć ito  ispriječio pred rudarim a 
u rudniku iTE ..G acko" p a je to i 
bio neposredan povod da se 
organ izuje ovaj sim pozij uTuz- 
li. Istupi inos t ranih st rucnjak;). 
kao I bolje korištenje dosfig- 
nuca svjetske nauke. treba da 
pomognu da se brže i racional- 
nije i kod nas nadu odgovori na 
ova pitanja

ODBOR VIJEĆA REPU- 
BLIKA I POKRAJINA 
SKUPŠTINE SFRJ ZA 

TRZ lSTE I CIJENE

VIS0K STEPEN 
SAGLASN0STI

BEOGRAD. 9 oktobra (Ta- 
njug) —  O dborvijeca republika 

'i pokrajina Skupštine SFRJ za 
tržište i ci|ene nije se na da- 
našnjem sastanku definitivno 
izjasnio o djelu nacrta 
društvenoga plana Jugoslavije 
za 1986-1990 godinu koji se 
odnosi na tržište i ci|ene Kons- 
tatovano je da je SIV prihvatio 
primjedbe skupština republika 
i pokrajina. kao i primjedbe 
ovogodbora. ali datekst jošnije 
završen. pa se tako i ne zna na 
koji će naćin one biti ugradene 
u društveni plan

Odlučeno je da se prvi i drugi 
krug usaglašavanja spoje u je- 
dan. što znaći da se konačno 

,usaglašavanje može očekivati 
122 ili 23 oktobra Delegati. 
inače. ocjenjuju da je do sada u 
pitanjima vezamm za tržište i 
cijene postignut veoma visok 
stepen saglasnosti

Na današniem sastanku bilo 
je riječi i o mjerama koje treba 
donijeti kako bi se obezbijedilo 
funkciomsanje jedinstvenoga 
jugoslovenskog tržišta, a ra?- 
prava je vodena na osnovu 
prijedloga stavova i ocjenaSIV- 
a o ovom pitanju Tekst ovog 
dokumenta delegati su u osnovi 
podržali. ali su zatražili i neke 
dopune

KOSOVO'

ML ADI NA METI NEPRIJATELJA
PRISTINA, 9. oktobra (Tanjug) —  U okviru 

priprema za predstojeće savjetovanje u CK SKJ. 
članovi Komisije Pokrajinskog komiteta SK 
Kosova za idejna i teorijska pitanja. razmatralisu 
na današnjoj sjednici radnu verziju materijala 
.Klasne osnove djelovanja antisocijalističkih i 
antikomunističkih ideologija na Kosovu”

Uz niz sugestija i primjedaba na ponudeni 
materijal, 'rećeno je da sadašnje stanje u ovoj 
pokrajini karakterišu stalni napori organizova-

nih subjektivnih snaga na trajnoj stabilizaciji 
političko-bezbjedonosne situacije na Kosovu. 
Upozoreno je, međutim, na još uvijek prisutno 
neprijateljsko djelovanje albanskih nacionalista 
i iredentista koji, kako je primijećeno, pokušava- 
ju da za svoje mračne ciljeve pridobiju dio mlade 
generacije. Ukazano je takode i na pojavu 
srpskog nacionalizma koji zagovara ugroženost 
Srba i Crnogoraca i nemogućnost i besperspek- 
tivnost življenja na Kosovu.

GLAS, £etvrtak, 10. oktobar 1985. STRANA 5.
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SOVJETSKO— AMERlCKI ODNOSI

TRI „UDARA” 
GORBAČOVA

#  Reganova administracija zatečena 
,,radikalnošću“ posljednjeg sovjetskog 
prijedloga #  Pripreme za ženevski susret 
ponovo na početku

I

MOSKVA, 9. oktob ra —  Preu- 
ranjeno je još praviti prognoze 
kako će se rezu ltati sovjetsko- 
f rancuskih pregovora na vrhu od- 
raziti na ženevski susret Gor- 
bačova sa Reganom. Sudeći po 
ovdašnjim, još suzdržanim ana- 
lizama, SAD su stavljene u neza- 
vidnu poziciju na medunarodno j 
sceni sa tri posljednja „udara" 
seta sovjetske partije.

Prvi je jednostrani mo rato rijum 
SSSR u ob last i nuklearnih proba 
na koji su predstavnici Bijele 
kuće brzopleto reagovali. Odbi- 
janje SAD da krenu putem 
Moskve, o bjasnili su oputžbama 
da je druga strana ,,u posljednje 
vrijeme pojaćala tempo takvih 
proba'', odnosno.da je to još jed- 
na obaveza čije se poštovanje ne 
može sto posto kontro lisati. I 
jedno i drugo demantovao je 
švedski centar koji je potvrd io da 
se u nekoliko zemalja u svijetu 
može registrovati svaka atomska 
eksplozija koja je od znaćaja za 
vojno istraživanje. Uz to je 
objavljen inventar eksplozija iz 
koga proizilazi da su SAD i SSSR 
do juna ove godine u tom pogledu 
bili „ravnopravni".

I

I

OKLIJEVANJE 
BIJELE KUĆE

I drugi sovjetski prijedlog o 
smanjenju strateškog oružja i 
potpunoj zabrani proizvodnje ko- 
smičkih udarnih sredstava, gle- 
dano iz Moskve, zatekao je Re- 
ganovu administraciju. To je  bila 
prva sovjetska inicijativa koju 
Vašington nije odmah odbio, 
nego su diplom a tske izjave 
predstavnika Bijele kuće dale 
povoda da se počne govorit i o 
prvim „ozb iljnim analizama'' 
druge velike sile Pojavila su se i 
očekivanja da su i u Vašingtonu 
pripreme za ženevski susret Re- 
gana sa Gorbačovom „nazjad, 
krenule sa mrtve tacke".

Medutim, dan poslije objavlji- 
vanja sadržaja ovog prijedloga u 
Burbonskoj palati, Pentagon je 
preduzeo kontraudar moskov- 
skoj inicijativi. Takav su za- 
ključak izveli TASS i „Izvestija" iz 
izjava savjetnika za bezbjednost 
predsjednika SAD Pola Nicea i 
pomoć nika državnog sekretara 
za odbranu Ričarda Perla. U stva- 
ri, njihova jeocjenadajeRegano- 
va administracija „nastavila na- 
pore za produženje moderniza- 
cije američkih nuklearnih arse- 
nala i fors irnje istraživanja u 
oblasti tzv. zvjezdanog rata. Tako 
su ovdje nestali izvjesni ohrabru- 
jući nagovještaji da se u Bijeloj 
kući nešto mijenja u odnosu na 
ženevske pregovore koji su 
vjerovatno rezult irali iz njujor- 
škog i vašingtonskog raporta 
seta sovjetske diplomatije 
Eduarda Severdnadze o susreti- 
ma sa Sulcom i Reganom.

Nepun mjesec dana prije od- 
ržavanja američko-sovjetskog 
susreta na vrhu, „Izvestija" tvrdi 
da se Reganova administrac ija 
„ S lu ž i najgorim obamanama i fal- 
sifikatima kako bi skrenula pa- 
žnju svjetske javnosti sa 
posljednjeg sovjetskog prijedlo- 
ga". Povod za to je i jedna nova 
brošura o„sovjetskomprogramu 
u oblasti strateškeodbrane", koju 
je na brzinu izdao Pentagon i koja 
je prošle nedjelje predstavljena 
kao odgovor na inicijativu 
Moskve o smanjenju strateškog 
potencijala dviju supersila.

Upravo ta činjenica. kao i Re- 
ganov iznenadni poziv šefovima 
velike sedmorice Zapada da 
dodu na samit u Njujork, zatim 
intervju amerićkog predsjednika 
pariskom „Figarou ' uoči posjete 
Gorbaćova Francuskoj za 
sovjetske komentatore sudokazi 
da su posljednja tri spoljno- 
politička poteza njihovog šefa 
partije bila ..istorijsk i značajna"

pa im stoga pripisuju karakter 
„udara" protiv ..nerazumnog mili- 
tarističkog kursa" SAD

KREMLJ NE ŽIVI U 
ILUZIJAM A

T reći „udar" je upravo posjeta 
sovjetskog lidera Francuskoj, 
kojom je pokazan značaj koji 
Kremlj pridaje pitanjima sa- 
radnje i bezbjednosti u Evropi iza 
dije se bilanse tvrdi ovdje da su 
„veoma pozitivni". Niko se, 
medutim. još ne osuduje, da 
prognozira ko likoće susret Gor- 
bačova sa Reganom doprinijeti 
konstruktivnosti američko-sov- 
jetskog razgovora na vrhu . Veći- 
na stranih posmatrača u Moskvi 
smatra da će za ishod tog susreta 
b iti presudno kakvu će poziciju 
da zauzmu o sovjetskom novom 
prijedlogu članiceMATO. Zasa- 
da se niko od njih nežuri da se iz- 
jasni, pa čak ni Reganova 
administracija.

U sovjetskimzvaničn im krugo- 
vima, izgleda, da nežive u iluzija- 
ma da će Bijela kuća prihvatiti ini- 
cijativu da se ženevski pregovori 
podijele nadvije korpe. U jednoj 
bi ostale evrorakete sa mogućn- 
ošću da se o njima odvojeno 
pregovara, a u drugoj bi u jedan 
čvor bilo vezano strateško i bu- 
duće kosmičko oružje. Sam Re- 
gan je u nekoliko navrata dosada 
izjavio da sa svojom strateško- 
odbrambenom inicijativom ,,ne- 
će trgovati" u Zenevi.

Medutim, u ovom trenutku ini- 
cijativa je na sovjetskoj strani, a 
izjave Bijele kuće o novom 
prijedlogu Moskve obavezalesu 
SAD na„konstruk t ivan odgovor". 
Analize pokazuju da bi svako 
kategoričkoodbijanjeoveinicija- 
tive nanijelovelikuštetu pozicija- 
ma SAD na medunarodnoj sceni i 
posebno unutar Zapada. One se 
mogu minimizirati ili izbjećisamo 
ako zvanični Vašmgton na 
posljednji sovjetski prijedlog 
odgovori svojim kontraprijedlo- 
gom Upravo tako se ovdjeiobja- 
šnjava oklijevanje Regana da se 
defin itivno izjasm o sadržaju 
posljednje ponude Kremlja o 
razoružanju SlavkoSTANIĆ

GENERALNA
KONFERENCIJA

UNESKO-a

Podrška
programu

#  Prisutno je  zapaženo 
interesovanje za govoršefa  
jugoslovenske delegacije, 
akademika Branislava Šoš- 
kića

SO FIJA. 9 oktobra —  Generalna 
konferencija UNESKO-a. koja je 
|uče počela u Sofip. danas je nasta- 
vila rad plenarnim sjednicama 
Istovremeno. održavaju se i prvi 
sastanci pel komisija i tri komiteta 
Konferencije Ovo je tek drugi dan 
..maratonskog" zasjedanja. koje će 
potrajati sve do 12 novembra i na 
kojem će govoriti šefovi delegacija 
160 zemalja članica i veliki broj 
gostiju i posmatrača

Mada je i suviše rano donositi 
bilo kakve procjene o daljem toku 
debate, po mišljenju mnogih uče- 
snika, ogromna većina delegacija, 
prije svega nesvrslamh zemalja i 
zemalja u razvoju. energično će 
podržati predloženi program ak- 
tivnosti UNESKO-a unarednedvije 
godine

Prisutno je zapaženo intereso- 
vanje za govor seta jugoslovenske 
delegacije. akademika Branislava 
Šoškića, predsjednika jugosloven- 
ske Komisijezasaradnju satom or- 
ganizacijom Jugoslavija je bila 
veoma aktivna, zajedno s drugim 
nesvrstanimzemljama izemljama u 
razvoju, u naporima da sadašnja 
Generalna konferencijaUNESKO- 
a atirmiše tu medunarodnu orga- 
nizaciju koja je, zbog opstrukcije 
nekih zemalja, dovedena u nezavi- 
dan položaj

BAGDAD, 9. oktobra .. 
oslobodio SS iransklh ratnlh 
upućent za Ankaru, odakle ‘ 

Kako te izjavio na bag 
Iračkog Komiteta za I rtvan 
godlna rata Irak |e oalobodf 
„oslobodio manje od 400 z

55 ZA

___________________ svijet
IZBOR PREDSJEDAVAJUĆEG ,,GRUPE77“

Jugoslavija
kandidat

#  Grupa koju sačlnjava 127zemalja u razvoju 
djeluje već21 godinu injenzadatakjedakoordi- 
nira prilaz ekonomskim temama koje su na 
dnevnom radu Generalne skupštine I drugih tije- 
la Ujedinjenih naclja

UJEDINJENE NACI JE, 9. oktob- 
ra (Tanjug) —  Azijska grupa je 
jednoglasno predložila Jugoslavi- 
ju za predsjedavajućeg „Grupe 77" 
zemalja u razvoju. Prema već us- 
taljenoj procerduri preostaje samo 
da se izbor ozvaniči što se ovih da- 
na sa sigurnošću očekuje.

„Grupa 77", koju danas čini 127 
zemalja u razvoju, djeluje već 
dvadeset i jednu godinu. N jen je za- 
datak da koordinira prilaz ekonom- 
skim temama koje su na dnevnom 
redu Generalne skupštine i drugih 
tijela Ujedinjenih nacija Aktivnost 
grupe proteže se takode na polje 
informacija, vasione i budžeta. Na 
Ekonomskom i Socijalnom savjetu 
ona učestvuje u formulisanju st- 
rategije razvoja i u drugim pitanji- 
ma od šireg interesa.

Djelovanje grupe je ove jeseni 
posebno značajno jer se od nje 
očekuje da u Ujedinjenim nacijama 
oživotvori neke od zaključaka mi- 
nistarske konferencije nesvrstanih 
u Luandi.

Na tom skupu, septembra ove 
godine pokrenute su inicijative za 
obnovu dijaloga Sjever Jug, medu- 
narodnu konferenciju o novcu i fi- 
nansijama za razvoj i razgovore o 
dugovima.

Sve ove teme su ionako veoma 
prisutne ove jeseni u N jujorkutese 
od „Grupe 77“ očekuje da povoljno 
raspoloženjeutom sm islupretočiu 
akciju. To je, uostalom, i 
dogovoreno na m inistarskom sas- 
tanku zemalja u razvoju koji se, pre- 
ma tradiciji, održava svake jeseni 
na početku zasjedanja Generalne 
skupštine.

Imajući u vidusvaovaočekivanja 
Jugoslaviji je nesumnjivo ukazana 
velika počast ali i povjerenaistota- 
ko velika odgovornost. Ovo tim 
prije što ekonomske teme - medu 
kojima naročito dugovi i pravo na 
razvoj-dominiraju ove jeseni i u 
Genralnoj skupšt in i.

GODIŠNJICA 
NEZAVISNOSTI UGANDE Na ivici 
građanskog rata

#  U krajn je zam ršenoj ugandskoj s ituaciji, gd je  je  je d in i 
c ilj vlast, a nasilje jed ino  priznato sredstvo da se do nje  
dode, m oguće su u b u dućn os tigotovo nepredvid ivekom - 
binacije  i savezništvo

NAJROBI, 9 oktobra (Tanjug) —  
Uganda je na ivici razbuktavanja 
gradanskog rata nepredvidivih 
razmjera i posljedica - konstatuju 
izvještači iz Kampale na dan kada 
podijeljena zemlja treba da obilježi 
23 godine nezavisnosti 

Kako je premo Radio-Kampala, 
t im povodom neće biti nikakvih 
svećanih manifestacija nitiparada 
To je saopštenje predsjednika 
zeml|e generala Tita Okela Z a 
privremenog premijera prelazne 
vlade sinoć je postavljen lider 
Demokratske partije i ministar 
unutrašnjih poslova Pol
Semogerere.

Ovdje se izvode pretpostavke da 
Okelo namjerava, suočen sa 
opasnošću od gerilaca da ude u sa- 
vez sa do nedavno vladajućom 
UPC. kojaseu meduvremenuodre- 
kla Obotea, a Mogerere je optužio 
Vo|ni savjet da prikriva bivše 
Obotcove funkcionere. kao rezer- 
vu za političko manevrisanje 

Pored etničkog sudara sjevera i 
|uga, sudanskih i bantu plemena. 
koji je svojevremeno potpirivala 
Velika Britanija. sada na površinu 
izbija i antagonizam crkava i religi- 
ja. koje su jezgra krajnje netolera- 
tnih politićkih partija. protes- 
tantske UPC i DP sa pretežno kat- 
oličkog juga

U krajnje zamršenoj situaciji ka- 
kva je ugandska gdje je jedini cilj 
vlast, a jedni priznato srestvo na- 
siljeda se do nje dode, mogućesu u 
budućnosti gotovo nepredvidive 
kombinacije i savezništvo Nešto 
od toga jedem onstriranouobara- 
nju Obotea, uz pomoć Aminovih 
legionara 

Ukoliko lider DP Semogerere ne 
dobije j i in e  g a ra ti^ o  od Okelove 
vlade. koja koketira sa UPC, nije is- 
ključen ni tajni savez sadašnje 
gradanske opozicijesa, kako toza- 
padna propaganda tvrdi, socija- 
listom Museventijem On je sa sv- 
ojim gerilcima praktično na карца- 
ma Kampale Danas je u Najrobiju 
objavl|eno saopstenje njegove 
NR A, da su savladana ćetiri vladina 
bataljona u svim većim gradovima 
zapadne Ugande koja je. kako tvrdi 
NRA. potpuno u rukama Nacio- 
nalog pokreta otpora 

O pregovorima. prekinutim  
prošle nedjelje u Najrobiju, vise 
niko rie govori U takvoj klimi, čes- 
titka glavnog posredmka u traže- 
n|u rješenja. predsjednika Kenije 
Moia Okelu, povodom Dana nez- 
visnosti. vise fe opomena i pods|- 
ećanje na odgovornosti. prije sve- 
ga vojne vlade zasudbinu Ugande, 
nego solidarnost u slavljemckom 
raspoloženju

NJUJORK N E V IĐ E N E M J E R E  B E Z B J E D N O S T I  S T R A N IH  
D R Ž A V N IK A  N A  Z A S J E D A N J U U N

O D  D O P IS N IK A  
T A N JU G A

Predsjednici okruženi policajcima
UJEDINJENE NACIJE,9 oktob- 

ra —  Polovina tajne službe, njujo- 
rška policija, obalska straža i čak 
jedan kompjuter brinuće o 
bezbjednosti rekordnog broja stra- 
nihdržavnika kojiće ovejesenibo- 
raviti u Njujorku na proslavi ćetiri 
decenije djelovanja Ujedinjenih 
nacija.

Mada je prvobitni broj od se- 
damdeset šefova država i vlada sa- 
da smanjen za deset, on je još 
dovoljno veliki da zada glavobolje i 
tajnoj službi i čuvarima reda u 
Njujorku. Policiju to liko ne brine 
sam broj koliko njegova zgu- 
snutost u samo nedjelju dana 
oktobra kada će u Ujedinjenim na- 
cijam auzsve stranedržavnikebitii 
jedan domaći-predsjednik Regan

Za tu priliku angažovane su 
snage bez presedana: tajna služba, 
odjeljenje bezbijednosti Stejt de-

Ф Najveći broj državnika u istoriji Ujedinjenih 
nacija čuvaće ove jeseni i najveći broj policaja- 
ca, pri čemu te  im pomagati i kompjuter

antmer 
aoja i, najzad, njujorška policija.

Za razrješenje tako velike gužve 
ne samo državnika već i policajaca 
bio je potreban i jedan pravi kom- 
pjuter koji je na uveseljavan|edjece 
u Njujorku postavljen u drvenoj 
prikolici na Prvoj aveniji Prema st- 
rućnim tumačenjima kompjuter će 
pratiti kretanja motorizovanih 
kolona i demonstranata, upozora- 
vati na moguće propuste i - valja se 
nadati - raspravljati medusobne 
nadležnosti tri hiljade policajaca 
koji će u vrijeme zasjedanja biti u 
blizini sjedišta svjetske organizaci-
je

Osim redovnih pješačkih, konji- 
čkih i motorizovanih patrola pre- 
dviden je i nadzor helikopterima iz 
vazduha i motornim čamcima sa

Istočne rijeke Predvideno je. ta- 
kode, da se na krovovima okolnih 
zgrada rasporede snajperi sa 
dogledima i teleskopima na puška- 
ma koji će savršeno pristajati po- 
malo staromodnom i hičkokovski 
uzbuljivom zdanju T judor sitiju 
preko puta višespratnice UN

Kroz „sito" su prošli i svi službe- 
nici i novinari u svietskoj orgamza- 
ciji koji su besplatno više puta sli- 
kani u boji. Posebne motorizovane 
patrole nadziraće, najzad, dano- 
noćno veoma prometan put Franko 
Delanoa Ruzvelt plašeći se da bi 
neko od „zbunjivih" kamiondžija 
mogao da pomiješa Njujork sa 
Bejrutom.

Nezavisno od političkih i policija 
ima svoje prioritetne liste Prema 
onome što je „procurilo" u javnosti 
na ovim listama su veoma visoko 
plasirani upravo om državnici za 
koje zvanični Vašington nema 
mnogo simpatlja

Eto, dakle, još jednog razloga za 
uvodenje kompjutera kome će - 
kada je već o tehnici riječ - takode 
pomagati skrivene kamere u bar tri 
bloka središnjeg Menhetna. U blizi- 
ni Ujedinjenih nacija, stranih misija 
i hotela sa uglednim gostima biće, 
najzad, rasporedeni i posebno 
odgojeni psi koji eksploziv raspoz- 
naju po mirisu.

Najveću koncentraciju državni- 
ka u Ujedinjenim nacijama pratiće, 
prema tome, i najgušće 
obezbjedenje ili kako je to kom- 
pjuter taćno izračunao - po glavi 
jednog šefa države doći će pedeset 
policajaca.

Dušan MIKLJA
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SUDBINA OTETOG ITALIJANSKOG BRODA

Otmičari se umorili
MEKSIKO: BILANS ŽRTAVA JOŠ NEPOZNAT

Stradalo 
10 hiljada Ijudi?

Materijalna šteta se ргосјвпјијв na čak pet m illjardi dolara

MEKSIKO. 9 oktobra (Tanjug) - Ni 23 dana poslije katastrofalnog 
zemljotresa, kojije 19 septembraopustošiocentarSiudadaMeksika, 
jošse nezna njegov konačan bilans. Ovdjesezasad procjenjujeda je 
stradalo između osam i 10 hiljada Ijudi

Katastrofalni zemljotres porušio je oko hiljadu zgrada, a oko 10 hi- 
Ijada ocijenjeno je da nisu za upotrebu ili zahtijevaju ozbiljnu 
sanaciju.

Materijalna šteta koju je nan io zemljotres glavnom gradu Meksika 
procjenjuje se na dvije, ali se pominje čak, pet milijardi dolara Medu- 
tim. za sanaciju oštećenih objekata biće potrebno najmanje pet puta 
toliko.

Prave seozbiljni napori da seobezbijedi i doture potrebnekoličine 
pomoći postradalima. od kojih je najugroženije oko 30 hiljada 

stanovnika Siudad Meksika.

RAPORT SA VATRENOG FRONTA U CRNOJ GORI

ZADOVOLJSTVO 
KRATKO TRAJE

O Vatra se ugasi na jednom području, a razbukta na 
drugom

Ф Svih 413 putnika živl / zdravi Ф Još nema tačne 
potvrde o broju otmičara, mada se pretpostavlja 
da ih Je izmedu sedam I dvanaest

SVITAOCI ŽIVI
KAIRO, 9. oktobra (Tan|ug) -  Otmičari Nalijanskog broda „АкШе 

Lauro" potvrdill su danas egipatskirp vlastlma da su svi taoci, koji se na- 
laze na brodu, 2M i zdravi. Nijedan od talaca nlje ubljen, poručlo je je- 
dan odotmWara radlo-vezom eglpatsklm vlastlma. U isto vrljeme grupa ' 
paiestlnskih komandosa. koja je prlje 48 sati zaposjela itali janskl brod, 
uvjerava viasti da se sa taoclma dobro postupa.

Slnoć је nekotlko svjetsklh agencijajavilo da su otmičarl ublli dvojicu 
_ »- - če, u svom |

amerifikell
 ̂to  Wb drtavaljana. Otmičarl su, inače, u svom prvomja-

I britanske

Sa otm iearim ajol ј

s ta i^ ^ m ^ i^ a M r a  Aratata, kojlbl zajedno sa EgipćanlmalltaU- 
ianlma zapoCall pregovore. t.

TITOGRAD, 9. oktobra (Tanjug) 
- Borba sa vatrom u crnogorskim 
šum am ajevrlo teška Tamanštose 
ugasi na jednom. požar se pojavi па 
drugom području. Štabovi koji 
rukovode gašenjem i suzbijanjem 
st ihije često se-^službe uo- 
bičajenam raportftorn formulom - 
požar je lokalizovan i drži se pod 
kontrolom, ali je to, po svemu su- 
deći, relativnozadovoljstvoi kratko 
traje Jučejevatraugašenaunekim 
selima sjeverno od Titograda, ali 
sinoć se razbuktala na području 
Bioča.

Najveći požarun ikšićkojopštin i. 
na planiniCrnivrh.gdjegoriokohi- 
Ijadu hektara šume. kako sejavlja, 
je lokalizovan. a danas bi trebalo da 
se vatra obuzda i na plan ini Somi- 
na. gdjejepožaromzahvaćenotris- 
ta hektara šume. Vatra je juče pla- 
nula i na planini Garač u danilovg- 
radskoj opštini, mada zasad nema 
opasnosti za naselja

U vatrenom fronlu učestvuje hi- 
Ijade gasllaca. ali, prema rijecima 
nekih od njih, ne dolaze svi pot- 
puno opremljeni za borbu sa sti- 
hijom, te se smatra da bi uz, bolju 
organizaciju u gašenju požara 
moglo da učestvuje i manje Ijudi.

Vijest i o novim požarima st igle 
su, takode, iz cetinjske i hercego-

SAOPŠTENJE KINESKOG 
MINISTARSTVA ZDRAV- 
LJA

UKini 
nema side
PEKING, 8. oktobra (Tanjug) - 

Kinesko ministarstvo zdravlja je 
saopštilo da na teritoriji NR Kine 
nije zabilježen niti jedan slućaj 
bolesti side - stečenog sandroma 
nedostatka imuniteta. Saopštenje 
se odnosi na kineske gradane, 
jer je u junu ove godine jedan Ame- 
rikanac (argentinskog porijekla) 
lijećen u Pekingu od teškog za- 
paljenja pluća i umro u kineskoj 
bolnici. Kasnije se utvrdilo da je on 
u SAD bio Iječen od side.

Ovu informacijuobjaviojedanas 
sindikalni list ..Radnički dnevnik" 
Ona još pokazuje da zdravstvene 
viasti Kine preduzimaju mjere 
predostrožnost i za odbranu od te 
nove bolesti.

vačkeopštine. Javljenojedajejuče 
ćak zapaljeno ivangradskogroblje. 
ali je vatra brzom intervencijom 
ugašena Sada se ispituje uzrok 
požara

RIM, 9. oktobra (Tanjug) - Nove 
nade u pogledu sudbine 413 putni- 
ka s otetog italijanskog broda 
„Akile Lauro" unijele su jutrošnje 
vijesti o tome da su svi putnici živi i 
da su u toku pregovori izmedu egi- 
patskih viasti i otmičara. Potvrda da 
niko od putnika nije ubijen došla je 
od samih otmičara koji su je uputili 
egipatskim vlastima,*istovremeno 
traieći pregovore o eventualnom 
oslobodenju 21 putnika.

Ambasadori SAD, Velike Brita- 
nije i Savezne Republike Njemačke 
u Kairu u meduvremenu su izrazili 
spremnost da se odazovu zahtjevu 
otmičara da sa njima stupe u 
kontakt.

Italijanske viasti danas su potvr- 
dile da se na brodu nalazi ukupno 
413 putnika i članova posade. Ta- 
kode je potvrdeno da se jedan od 
otmičara ukrcao u brod jošuĐeno- 
vi 3. oktobra, kada je krstarenje 
započeto, i da je Imao ukradeni 
pasoš na ime jednog argentinskog 
državljanina. Za ostale otmičare se 
pretpostavlja da su se na brod ukr- 
cali ili u Đenovi ili u Napulju, drugoj 
luci na dugoj plovidbi Meditera—  
nom.

Ovdjejenaširokpublicitetnaišla 
izjava predstavnika PLO u Tunisu u 
kojoj se izražava žaljenje što se ta- 
kav teroristički čin odigrao protiv 
jedne prijateljske zemlje sa kojom 
PLO održava dobre odnose. Iz 
istog izvora je došla izjava da su 
otmičari „umorni i spremni da 
pregovaraju".

Još nema tačne potvrde o broju 
otmičara, za koje se i dalje iznose 
pretpostavke da ih ima izmedu 7 i 
12. Italijanske viasti, medutim,

sumnjaju u to da je svega 7 Ijudi 
moglo da otme brod od 24.000 tona 
nosivosti, sa 350 članova posade.

Jedan od članova posade itali- 
janskog broda, koji je s većinom 
putnika izašao u Aleksandriji, izja- 
vio je da je grupa tamnoputih mla- 
dića, koja se držala po strani od os- 
talih putnika i za koje sesumnjada 
su otmičari, bila smještena u kabini 
broj82. Premaspisku putnika, u toj 
kabini su bila četvorica mladića. 
Dvojicasaargentinskim pasošima, 
jedan s norveškim i jedan s kanad- 
skim pasošem. U meduvremenu u 
predsjedništvu vlade u Rimu zasje- 
daju predsjednik vlade Betino 
Kraksi i ministri inostranih poslova 
i odbrane Dulio Andreoti i Dovani 
Spadolini. Za sada se jedino zna da 
će italijanska vlada nastaviti diplo- 
matske napore koje od prvog tre- 

‘ nutka čini kako bi se slučaj sa ote- 
t im brodom rješio mirnim putem.

U 2DRALOVCU KOD BOSANSKOG GRAHOVA

Gori tresetište
BOSANSKO GRAHOVO, 9. oktobra - U 2dralovcu kod 

Crnog Vrha, opština Bosansko Grahovo, na tresetiš tu se 
pojavio požar koji je izbio prije nekoliko dana. Ovaj požar je 
prenesen sa nekih parcela livanjske kom une, a za sada je 
„napao" oko 100 hektara tresetišta. Požarseširiam ogućnost 
gašenja postaje sve manja, jer nema dovo ljno vode.

Suhi treset gori kao vrsta ug lja niske ka lorične vrijednos t i.
M. A.

K A K O  JE K R A L A  I K A K O  JE D O L IJ A L A  G R U P A  K R A D L J IV A C A  IZ B O S A N S K O G  
P E T R O V C A  (4)

Skladište u prikolici
#  Kradljivci su otkriveni, trebalo je doći i do 

onog ko ukradenu robu kupuje...

Hamdija Mucić, Teofik Terzić i 
Mesud Basic su ..propjevali": 
pokradene bale platna prodavali 
su Sakibu Muhiću (46). zvanom 
Vuk, izSanskogMosta.Valjalojei 
njega odmah privesti, da 
„ansambr bude kompletiran.

Pozvan jeu pomoćSekretarijat 
unutrašnjih poslova u Sanskom 
Mostu. Teleks jeotkucaoporuku, 
a nešto kasnije, koliko da se knli- 
ma st igne od Sanskog Mosta do 
Bosanskog Petrovca, Sakib Mu- 
hid se našao na okupu zaiedno sa 
ostalim.

Ne priznaje

U početku Sakib Muhić poriće 
sve Kad je pritisnut dokazima. 
priznaje da je kupovao platno od 
Mucića i da je on privatni krojač, 
te kroji i šije gaće i drugi veš, ali da 
nijeznao da je platno kradeno

- Ja sam pošten majstori neup- 
uštam se s lopovima u posao - po- 
kušao je da se izvuče Muhić,

Kasnije će dalji istražni postu- 
pak pokazati koliko je poštenja u 
majstora Sakiba, ali i toda je, kroj- 
eći gaće i šijući, jednom pogrij- 
ešio, sebi je „skrojio preuske i 
pretijesne".

Na pitanjegdjekrijeplatnokoje 
je k upio. Muhićpokušavaopetda 
se izvuče.

- Nemam ja toga više, ono što 
sam kupio, to sam skrojio i robu 
prodao - objašnjavao je Sakib.

Malo dokaza za majstora Saki- 
ba, a 55 bala platna nema - 
jednostavno nestalo iz magacina 
Noviteta ", preselilo se lopovima 

u ruke i isparilo.
Radi se brzo, ali i kvalitetno Uz 

sve dokaze valja pribaviti dokazi 
majstoru Sakibu Muhiću.

Supruga otkriva 
sklad ište

Sutradan se u Sekretarijatu 
unutrašnjih poslova u Bo- 
sanskom Petrovcu obrela supru- 
ga Sakiba Muhića.Zeljelajedavi- 
di muža i porazgovaras njim. Bila 
je naćisto da je ..zaglavio".aznala 
je i da je kriv.

U početku, kad su operativci s 
njom razgovarali, tvrdila |e da ne 
zna ima li Sakib u rezervi 
..Novitetovog" platna Nije dugo 
trajalo, a ona je progovorila.

- To platno držimo u našoj 
kamp-prikolici. Ima ga još tamo. 
Ali, ni ja nisam znala kako se ono 
nabavlja. Raćunali smo da su oni 
što ga prodaju pošteni Ijudi - rekla 
je Muhićeva supruga.

Ponovo su radnici SUP-a Bo- 
sanski Petrovac na terenu. Kre- 
nuli su sa Muhićevom suprugom 
u Sanski Most da kolima dovezu 
platno koje se nalazi u kamp- 
prikolici.

U „stojadina" su natovarili 13 
bala. Na lageru jeostalo jošosam.

Sve šlo lo  dolazllo pod ruku, odnosllo se

Trebalo je i njih dovesti u SUP, to 
je dokaz i za ovaj dio „prljavog 
posla".

Sutradan seMuhićeva supruga 
prodobrila i sama taksijem do- 
vezla preostalih osam bala. Shva- 
tila je da će te bale skupo stajati 
njenog Sakiba, doskora uvaže—  
nog majstora iz Sanskog Mosta, a 
sada već čovjeka koji je došao u 
sukob sa zakonom

Krug je definitivno zatvoren. 
Komitet ONO i DSZ u 
„Bosnaplastu" potjerao je „zeca", 
a onda kad se u ovaj posao 
ukljućio Sekretarijat unutrašnjih 
poslova i još sedam sekretarijata 
iz BosanskekrajineisusjedneHr- 
vatske, lovina |e bila izvanredna. 
Istjeran je „medvjed" iz jazbine 
Razotkriven je lanac o kakvom se 
nije moglo ni sanjati.

Bio je to kraj samo jednog dijela 
posla. Pripremljene su krivične 
prijave protiv, Hamdije Mucića, 
Teofika Terzića, Huse Mehulica. 
Mesuda Bašića svi iz Bosanskog 
Petrovca i Sakiba Muhića, iz 
Sanskog Mosta.

Ova petorica predata su Ok- 
ružnom javnom tužila itvu u Bi- 
haću, a zamjenik Okružnog 
javnog tužioca u Bihaću Vojislav 
PuSac podnio je zahtjev Ok- 
ružnom sudu u Bihaću za pokre- 
tanje istrage protiv ove petorice, 
za koje se osnovano sumnja da su 
u periodu od početka maja do 
polovlne avgusta ove godine Izv- 
rSili tešku pljačku.

Istražni postupak je u toku.
A. KASIPOVIĆ 

J. SLATINAC

Sutra: SamozaStita 
„pencilln" za lopove
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U S M JER EN O  O B R A ZO VANJE

Ponovo „elitne” 
škole?

OGimnazije su ukinute, ali najbolji đaci još 
ne idu u škole koje obrazuju za proizvodnaza- 
nimanja OBanjalučka Medicinska škola ove 
godine u prvom razredu ima samo odlikaše iz 
osnovnih škola, a u isto vrijeme Tehnološkaje 
uspjela da upiše samo dva takva učenika 
9 0  č it a potreba za organizovanijom profesio- 
nalnom orijentacijom, jer postoji opravdana 
bojazan za sudbinu pojedinih škola

BANJALUKA 8 oktobra -  Medicinska škola u Banialuc i ove go- 
dino |e ii prve razredeupisa la 160 ućenika Intereszazdravstvenust- 
rukuza ko|ii leovogodineu Krajini biloveoma malo miesta. učim oje 
da se ovd|C prime samo odlikaši iz osnovnih škola Cak m |ođan vrlo- 
dobar ućenik ni|e imao šanse da ude u razred ove banialućke školo 
Odlikaši ćine i 73 odsto sastava prvih razreda Gimnazije u 
matematićko-fizićko-raćunarskoj i prosvjetno-kulturološfco- 
prevodilaćkoj struci. te 45 odsto prvaka u Elektro ško li 

Nasuprot ovim S|a|nim primierima sto|i Tehno loška škola u kojoi 
prve ra/rede saćin|avaju mahom dobri i dovoljni (zajedno 74 odsto) i 
ponovci kojih |opetina O vdiesuseupisa lasamodvaodlikaša Stvan 
ne stoie baš na|bol|e ni u Gradevinskoj i poljopnvredno) školi. qd|C 
preovladuju slabiji ućenici iz osnovnih škola 

Istoi i|<i so. oćito. ponavlja Gimnaztjau klasićnomsmislu jeukinu 
ta Nema višo elitmh skola. ali zato postoie struke koje imaju vecii 
propusnu moc ka fakultrtim a Zvamćnosusvii7|ednačenipredvrati- 
ma visoke škole. ah podaci koje svake godine dobi|amo posliie upisa 
u svo nivoe obrazovania r|ečito govore 

Svi usm|oren|aci u Bosni i Hercegovini slušaju predavanjapoistim 
programima za predmoto opšteobiazovne osnove Na struke so 
opredjo lju|n ponajvišo iz želje da ncšto nće. ali jo ograničavajuci 
taktor i /nanio i uspjoh i/  osnovne škole Ona| ko ima lošii ocjonu iz 
matematiko. nocenalohnićkunim alom attčkiistm ku ona|kosom uči 
s bio logi|om i hemi|om neco u zdravslvonu or»a| ko no voli 
kn|iževnostnoceiiprosv|C tnii Popularnoi tože' strukeim a;iipnvilo- 
gi|u da seza nph iavl|a|ii bol|i daci Kada biseupisni k ritc rijiu  nokim 
drugim školama podigli. one bi moglo da zatvoro vrata A drtištvo |e 
reklo da s»‘ svim svršemm osnovcima mora omoguciti da l|o školo- 
vanje I laiku |e |asno da ćas u odjeljoniu sa samim odlikašima mora 
drugaćije i/g ledati no ona| u kome s|ede tićenici sa dovolinim i dob- 
rim oc|enam aizosnovneškole Asviućeisto Prosv|ofniradnicisuta- 
ko. takodo.iinoravnopravnom polo/a|ii O tom oda|onokodoharna- 
stavnik uvoliko svjedoće ocjene njegovih rlaka 

Valjalo bi podatke o upisima u usmiereno školo uB .in ja lun  dohro 
analizirati Radna oigamzari|a Contar za usm jeronoobfazovan|o jo 
izradila informaci|u i dace |o i osnovmm skolama i udnižonom radu 
Podaci govoro da co soproblomi nokih skola nastaviti i sl|odocih qo- 
dina ako so no podU7mo nošto. u prolosionalnoi ori|onl;ic i|i Po r i|- 
očima Muhameda Kulenoviča. direklora Contra va l|a s postom /а  
iducu godinu poćoti ranijo Iz mnogih usmioromh školacoućeniciic i 
na gradovinsko tohno loško mašmsko šiim arskoipoljopnvrodnofa- 
kultete Sohdna osnova za testiid ijesu  progr am iovih skola a lioć ito  
se d|oca toško oprod|olfii|ti za nph. |ог vlarta m islionjeda ono msu 
dobre" Akosenatom  polju nešto brzonoizm iioni sasvim|Pmoqnco 
da ove škole i znan|e koje nude potpuno devalvirain

S Slt JEGOVIĆ

k n t o y a

ĆO P IĆEVE S TA Z E  D JE T IN JS T V A

K la s iksvo g a  jezika
BOSANSKA KRUPA. 9 oktobra 

—  Sinoć su u bosanskokrupskom 
Domu kulture u okviru knpževnih 
susreta ..Ćopicevestazedjetinjstva 

turućene nagrade za najbolje uće- 
mčke radove iz oblasti literarnog i 
likovnog stvaralaštva Prvu nagra- 

|du za literarm rad dobio je Zoran 
Uihtć. ućenik OS ..Bane Surbat'' 
Sarajevo, drugu je dobila Drsgana 
Stupar. ućenica OS ..Petar Koćić" 
iz Bosanske Krupe. a trecu učenik 
iz škole .Josip C azin ' iz čepina 
(rad jeposlanpod šifrom ..Brankovi 
lunacr ) Nagradu za likovno stva- 
ralaštvo dobili su Gordana Ris- 
tanović učenica OS ..Vladim ir Na- 
zor" Petrovaradin. drugu Jasmfnka 

’Radžanica iz О б Zaim Mušanovic"

%Na književnoj večeri u Domu kulture u Bo -  
sanskoj Krupi književnik Mladen Oljača nadah- 
nuto govorio o Branku Ćopiću, ,Jkojijezaživota 
postao klasik svoga jezika“. Uručene nagrade 
za najbolje učenlčke radove

Dešić , Voja Marjanović. Zorica T u- 
rjaćamn. M iljko Sindić i Svetozar 
Lić ina Razgovorom za okruglim 
istolom završili bi se i ovogodišnji 
jdeseti književni susreti , Ćopiceve 
jstaze djetinjstva". susreti koji su 
;ove godine dobrom organi7acijom

i kvalitetnim programom pokazali 
ne samo da је opravdano njihovo 
organizovanje. nego da mogu biti 
primjer organizacijama slićne na- 
mjene i sadržaja

N. GUZIJAN 
B VASIU EVlC

Brčko dok |e treču nagradu dobila 
M irela A lić . ućenica OS ..Sulejman 
Omerovic —  СгпГ' i7 Maglaja 

T ako je počelo veče posvećeno 
Branku Ć o p ic u . da bi nakon toga 
ženski vokalni ansambl Vaspitno 
ob razovnog centra Safet Krupic iz 
Bosanske Krupe izveo pjesmu 
Branka Copies.. Mala moja iz Bo 
sanske Krupe"". Tomo Kuruzovic 
dramski umjetmk iz Beograda. 
govorio |e tragmonte iz djela Bran- 
ka Copica a potom |e književnik 
Mladen Oljaća govorio o Branku 
Ć o p ic u  i niegovom d|elu Izmedu 
ostalog. u veoma nadahnutom ese- 
|ii OI|ača je  rekao 

..copicevo d|olo hvatjeno i ospo- 
ravano. nagradivano i u školsku 
literaturu ugradono. katkad nes- 
hvacono i malic io7no lumačeno. 
/aobilaženo potcjenjivano. sum - 
niićeno. u7budl|iva је polvrda 
dramo kn|ižcvnog poziva. ali i 
piščeve šanse da |oš 7a života pos 
tane klasik svoga |07ika Stvarao je 
uz g o rn n ii osporavania. ali i svu 
Ijopotu na|vec ih pri7nanja kojima je 
bio o b a sip a n  idoćokivan U tolikoje 
7agonetniji njogov kraj. u svemu 
anticopiccvski. kao slom svega što 
|eu n|efnubhstalo ištoga|eu7diglo 
u sam e vrhove evropske i svietske 
kn|i7evnost i“

Pred oko tn stotino vooma pažlji- 
v ih slušalaca u sali bosanskok 
rupskog Doma kulturo stihove su 
govorili jugoslovenski pisci za dje- 
си Nikola Drenovac. ZekerijaNad- 
zali. Volim ir Milosevic. Ismel Bok- 
пс. M iroslav Nastasijevic. Gro7da- 
na O lu|ic. V ladimir Nastic Advan 
Hozic. Mladen Bjazic i Drartan 
Kolund7i|a 

Danas. u Jasenici podno Gr- 
meća. organi7iijo se okruqli sto o 
lemi . Ј е л к  u d|elima Branka 
Copic a ' Ućcsnici okruglog stola 
su Slobodan Z Markovic. M ilorad

U NARODNOM POZORIŠTU BOSANSKE KRAJINE I  
U BAN JALU C 112. OKTOBRA_____________________  *
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POZORIŠTE
BANJALUKA. 9 oktobra —  Na sceni N arodnog pozo r išta 

Bosanko k ra jine u Banja luci u subo tu (12. ok tobra) gostu je  
ansambl N arodnog pozorišta iz Som bora O vo je prvo preds- 
tav lja n jcb a n ja lu čko jp ub lic iu g le d n e p o zo rišnekuće, iza koje 
sto ji bogata t radicija  i uspjesi postignuti na sm otram a i 
jugoslovenskim  festivalim a. P redstav icese tekstom ..Kabare 
Duška Radovica" oiji su autori Ouško Radović i Radoslav Do- 
rić. ko ji je u jedno i red ite lj predstave.

I
I
I
I

K N J IŽEVNO v eCe U DOBRLJ INU

S t ihovi zavičaju
BOSANSKI NOVI 9 oktobra —  

U Dobrljinu. solu udaljenom 13 
kilometara od Bosanskog Novog. 
održano je kniiževno veće 
posveceno poeziji Dragana Kolun- 
džije i Božidara Tim oli|evica 
Beogradski pjesnik Božidar 
Tim otijević objavio |o nekoliko 
zbirki poezi|e 7a d|ecu i odrasle 
Modti njogovim kn|igama istiću se 
..Veliki spavać" ..Srebrno brdo". 
..Dan serada". Azdajkinje" i ..Kuka

I motika” . koja je ove godine 
predložena 7a Oktobarsku nagra- 
du grada Beograda Timotijević je 
na književnoj večeri u Dobrljinu pr- 
oćitao nekoliko svojih pjesama. a 
potom govorio o knjiievnom  radu 
Dragana Kolundžije rodenog u 
Gornjem Vodićevu. kod Dobrljina 
Kolundžija |e govorio svoje pjesme 
o zavićaju. te stihove posvećene 
žrtvama tašistićkog ter ora uKralje- 
vii1941 godintvi*'

F.K

U Z T V — SERIJU  
..PRICE IZFABRIKE-

Mink a Blekic
—  20 godina glumac
—  amater

Aplauzza „vragolanku”
PRIJEDOR 8 oktobra -  Sa velikim mtorosovan|om t 

posebnom pažnjom Priiedorčam gloda|ti te to v i7 i |S k u  seriju 
Priče i7 fab rike ' Razlog —  u izvanrednojglumaćkoi o k ip i  | o i  

Mmka Blekic. ćlanicaansamblaovdasniogAmaterskogpozo- 
rišta Ova gtumica koja |e odavno prevazišla amatorske 
okvire.sia jnotu m ać ilik jedno..vragolaste"radmre Pri|atno|e 
iznenadila sve u brojnoj ekipi od Miro Stu[>ice do Draqano 
Varagic

Gotovo dvadesot qodina Mmka Blekic |C modu prvacimn 
Amateiskogpozorišta uPrijedoru Nasceni|enajćešceiqrala 
u komedijama

Sadaiesasvim izv|esno daceM inkaB lekir iqrati i u novoj so- 
rijiTelevizi|eSarajevo Mi nekad i sad' ci|e jesnimanjoovih 
dana zapoćelo u Bosanskoj Dubici Rijec |i oseri|i sa ratnom 
tomatikom. koja ce ic i u pot naslavaka. augltim aćkojekip isn i 
Adem Ceivan. Zaim Muzatonja i drugi Angažman Minko Bte- 
kic jo. uiedno. i priznanje pri|edorskom Amalerskom pozon- 
štu. ci|a ie d|elatnost snažno izražena u kulturnom živolu 
Potkozarja

Zt DURlC

IZLOŽBA U GALERIJI PINJA

Freske iz Makedonije u Rimu

RIM 9 oktobra (Taniug) -  U rimskoi gateri|i Pinia 
otvorena |e izložba fresaka iz Makedonije Izložene su 32 
freske iz crkava u Ohridu. Strumici Skoplju. Prilepu i Re- 
snu. koje datiraju od 9. do 13 vijeka nove ere

Izložba makedonskog frosko-slikarstva dio |e mamfes- 
taciie koia ce se u Rimu održati povodom obilježavanja 
1100 godine od smrti slovenskog prosv|etitel |a. Svetog 
Metodi|a Izlozbu ko jacetra ja tiod29 oktobra. priredioje 
Muzej Makedonije

FILM

„Čovjek 

od zem lje” 

u Damasku

PRISTINA 9 oklohra 
—  F ilm Č0v|0k o<t 
zeml|0". mladoq pri 
stinskoq rezis(*ra Aqima 
Sopija učestvovaco na 
medunarodnom film- 
skom h-slivalii n Dama- 
sku -  lavtja Tanjnq To 
|e ujedno i lodino 
liiqoslovonsko ostvaro- 
nje koje ućostvuje na 
ovoj manitestaci|i lilnia

Inače. film  . Covjok od 
7emlje~ jedno vri|eme 
osporen I /abranjen 7a 
pnka7ivanjo /bo g  nekih 
ide|no-spornib scena je 
nakon ..dotjenvanja' i 
njihovog skidanja imao 
velikog uspjeha kod 
kosovske publike Za 
mjesec dana prikaziva- 

ovaj film  je vidjelo 
od sto hiljada'

nja.
vise
gtedalaca

U meduvremenu. na- 
kon ućestvovanja na 
filmskom testivalu u Pu- 
li. ovo na|novi|e os- 
tvarenje ..Kosovo — fil- 
ma". kako piše ..Rilmd a " 
otkupilo je vise evrop- 
skih zemalja

UCENlCKI I STUDENTSKI STANDARD

9Potpisnicima društvenog do- 
govora o zaštiti učeničkog i 
studentskog standards se zbog  
neažurnosti upućuju žestoke kri- 
tike. Kako objasniti m ladim aJugo- 
slavije, da je u jednoj sredlni sve 
učinjeno a u  drugoj niita da bi se 
zaštitio njihov standard, da se nisu 
izjednačili uslovi školovanja u svlm 
krajevima zemlje

BEOGRAD. 9 oktobra —  CrnaG oraje po- 
vecala kredite svojim studentima koji studi- 
raju na takuttetima u drugim republikama i 
pokra|inama Slićno ce učiniti i Bosna i 
Hercegovina, a sa Kosova stižu vijesti o spo- 
razumu prema kojem ce kredite. dovol|neza 
pokrivanje troškova smještaja i ishrane. do- 
biti oni studenti koji se školuju na fakulteti- 
ma kakvih nema na Prištinskom 
umverzitetu

Takve vijesti svakako pružaju osnovu 
nadanjima da će ove školske godine bar 
donekle biti ublažen jedan od sigurno naj- 
težih problema u zaštiti studentskog stan- 
darda —  nejednak položaj studenata usljed 
razlika u visini kredita po pojedmim republi- 
kama i pokrajinama To bi ujednoznaćitoda 
počinje da se ostvaruje i |edan od najznaćaj- 
mjih ciljeva društvenog dogovora o zaštiti 
ućemćkog i studentskog standarda. upravo 
u trenutku kada se njegovim potpisnicima 
zbog neažurnosti sa svih strana upucuju 
žestoke kritike Na nedavnoj siedmci 
Predsjedmštva vijeća SSJ. posvećenoj ovo| 
temi. sasvim je otvoreno postavljeno i pi- 
tanje njihove društvene i politićke 
odgovornosti

Lista znaćajnih i često veoma originalnih 
poteza republika, pokrajia i opština duga je i 
sviodoči o velikim naporima koji se u svim 
1|elovima 7em lje ulažu u ostvarivanje 
osnovnih zadataka u ovoj oblasti Mnogi su 
zapisani i u pomenutom dogovoru Ipak. ko 
ce I kako mladim ljudima objasniti zasto je u 
jednoj sredini nešto ućinjeno. a u drugoj 
ni|e? Tim prije što je često oćigledno da 
uopšte nije rijeć o razlićitim mogućnostima 
poiedinih društveno-politićkih zajednica 
nego prvenstveno o tome da je i ove godine 
izostalo ono Sto bi za oživljavanje dogovora 
ipak predstavljalo najosnovniji preduslov 
koordinacija. sporazumijevanje i uzajamno 
informisanje svih njegovih sub|ekata 

Na posljednjem velikom sastanku na 
koiem je o tome bilo  nieći. organizovao ga |e 
Sociialistićki savez |ula ove godine. za koor- 
dinaci|u je zadužena komisija za pracenje 
ostvarivania dogovora Ona je. izmedu os- 
tatog. trobalo da obezbijedi da se 
dogovorno utvrduju svi elementi ućenićkog 
I studentskog standarda. da doprinosi ujed- 
naćavanju knterijum a stipendiranja i kredi- 
tiranja. da obezbijedi medusobno m formi- 
sanje svih subjekata dogovora. da pokrene 
postupak izm|ene i dopune nekih njegovih 
neiasnih i neodredemh ćlanova 

Vecma od ovih zadataka oćigledno nije 
ostvarena. a veliko je pitan je da Ii ih je uopšte 
i trebalo povieriti jednoj takvoj komisiji. 
stavljenoj trenutno pod pokroviteljstvo 
SSOJ U svakom slučaju. sada. kada je ik o l-  
ska godina poćela i na univerzitetima. jasno 
ie da je propuštena joS jedna iansa daseući- 
ni odlučan korak ka ostvarivanju jednog od 
prioritetnih zadataka dogovora —  da se 
svakom mladom ćovjeku omoguci da se pod 
lednakim uslovima školujeu bilokom dnelu 
temlje

8. STRANA GLAS, četvrtak, 10. oktobar 1985.
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Snažni gorštak 
nježne duše

#  L ju d e ska ra  visa od  dva metra. š iro-  
kih  ram ena i o g ro m n ih  šaka. N ovak Pi- 
vašević je  u s u š t in i b io izuze tno  n ježan i 
osjeća jan čovjek. p o tv rd iv š i to b ezb ro i  
pu ta  in a  d je lu  9 D rž a o s e o n e z n a n e n a -  
rodne : ..U svakom  gradu  po  k u ć u  g ra d i"  
i im ao je  m n oš tvo  p r ija te l ja  u su s je d n im  
se lim a

1 N
X  jaćamr

ovakPivaševićjerodenu Vi- 
nma 1910 godine Otac 

Spasoje ie bio ugledm i bogat do- 
maćin. zastupao je težačko- 
zemljoradnićku stranku inalaziose 
na izbornoj listi od 1925-1935 go- 
dine. a bio je i predsjednik opštine. 
Vijaćani od 1928 do 1935 godine 
kada je tu funkciju prepustio Vidu 
N je iiću , kao izastupmštvoseljačke 
stranke Kao takav jednom pri- 
likom išao je i na prijem kod kralja 
Aleksandra u Beograd u ime pr- 
njavorskogsreza K ra ljga jeup itao  
zašto nije radikal? Odgovorio mu 
je .Velićanstvo. seljaciuvijektjera- 
juonosvo je .pa ija tako l ' majkaNo- 
vakova. Milja, bila je izuzetna žena. 
iako samo domaćica. veoma bistra i 
snaprednim pogledim a Novak nije 
učio školu. ali je naućio. samouko. 
pisati i čitati i imao zaista širok 
intereszasveisvašta Im aojebrata 
Vladana koji je završio dva razreda 
gimnazije. ali je Novak bio daieko 
naćitaniji i spoznajno Sin.

Gorštačk i velik. snažan, visme 
preko dva metra. ogromnih leda i 
šaka. Novak Pivašević jed|etinjs tvo 
i ranu mladost proveo kod kuće. 
pomažući rodite ijimausvakodnev- 
nim seoskim poslovima Kako mu 
je otac Spasoje bio izuzetno 
ciienjen i poštovan domacm. jedar 
od najpoštovanijih seljaka pr- 
niavorskog sreza. inače izuzetnc 
pošten i dobar ćovjek, to je Novak 
od njega poprimao mnogo oso- 
bine Vec u djetinjslvu i ranoi 
mladosti ispoljava se njegovo 
druželjublje. a kao mladic imao je 
mnoštvo prijatelja ne samo u Vi- 
jaćanima. nego i okolnim  selima 
Mnogi su ga znali sa razlićitih 
zborova i om ladinskih zabava 
uvažavali su ga kao izuzotno 
snažnog ćovieka ali istodobno pra-

vičnog. nježne duše. upravo 
onakvog ..kakvi bi ljudi trebali da 
jesu".

O d radnika 
do poslovode

U uspomenamaoNovakunjegov 
bliski rodak. prvoborac Milan Pi- 
vaiević Crni navodi da seon nikada 
nije bavio zemljoradnjom buduć i 
da mu je otac bio dobrostojeci do- 
maćin Naučivši samoućki da čita i 
piše, kao djećak i omladinac čitao 
je i novine, bio upućen u mnoge 
stvari onovremene 

—  Kada je Novak do rastao za 
ie n id bu, otac Spasoje, moj stric, 
tražio je sebi ravne prijatelje, od- 
lučivši se da za sina zaprosi Kovilj- 
ku Janković Iz VijaCana, preko Uk- 
rine. Ovo najvjerovatnije zbog toga 
i to su Jankovići po ugledu bili pri- 
bližni PivaSevićima. UčinivSi ovo 
m im op r istanka i voljesinaNovaka. 
o tac Spaeoje zakaza i svadbu na 
Mitrov-dan, 1927. godine. Koliko je 
Novak poštovao oca govor i j ćinje- 
nica da je pristao na svadbu bez 
obzira što Koviljku nije ni dobro 
poznavao.

Početkom rata, odmetnu- 
v ii seu Surnu, poručio jeKoviljk ida 
ode k od braće u J an koviće da joj ne 
bi ustaše glave došli zbog njega. 
Sve ovo govori o karakteru i 
nježnosti tog snažnog čovjeka gor- 
štaćkog tipa —  sjecanja su Milana 
Pivaševića Crnog 

Kao šumski radnik Novak Pi 
vaševic sezaposlio u planmi Cavki. 
da bizadostakralkovrijem epostao 
škriban (poslovoda) Imao je nad-

feljton
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gled nad pedesetak do stotinu 
šumskih radnikaod kojih je primao 
usječena drva i građu. čekajući ga i 
evidentirajući. Tu je bio izuzetno 
pošten. kakav je uopšte čovjek. pa 
su ga radnici izuzetno cijenili r 
voljeli Suprotstavljao se. recimo. 
rukovodiocu manipulacije svaki 
put kada bi ovaj maltret irao 
radnike

—  Sa nadlugarom Sušićem bio je 
u smrtnoj zavadi. gledajući ga kao 
nepri|atel|a radnika buduci da se 
tako i ponašao, a kasnije je saznao 
dajeovai pripadaonazadn|ačkomi 
uslaškom pokretu čak od 1927 go- 
dine A nasuprot tome, izuzetno je 
ci|emo Obrada Subotića iz Cečave. 
mada o njemu i njegovoj organizo- 
vanosti u naprednom radnićkom 
sindikatu (bio je simpatizer KPJ) 
tada nije ništa naročito znao Od 
njega |e Novak dosta naučio, kao i 
od drugih radnika naprednih shva- 
tanja. organizovanih u naprednom 
radnić kom pokretu —  uspomene 
su Milana Pivaševica Crnog

Buduci da je bio ci|en|en družio 
se sa mnogim ljudima. pa tako i sa 
Živojinom 2ivom Preradovićem. 
koji je. čini se. presudno uticao na 
Novakovo političko opred|el|en|e 
U svakom susjednom selu imao je 
po jednog, sebi sličnog i po snazi i 
po ugledu. drugara: u Mravici Miku 
Milanovića, u Pribiniću U roša 
Boitrum ića. u Vijačanima Savu 
Čerjakovića, Dragalovcima Matu 
Barudžiju . Po snazi mu. ipak. nije- 
dan nije bio dorastao. Iznad svega 
volio je oružje. a sa žandarima je 
ćesto u sukobe dolazio i zbog oru- 
žja. koje je i javno pokazivao (naj- 
ćeSće je uza se imao po dva pišt- 
olja). pokatkad bi i u zatvoru 
završavao.

Otvaranjem radova na pruzi 
Banjaluka-Teslić 1938 godine. 
Novak prelazi na to gradilište gdje 
posta je istodobno i poslovoda i ma- 
gaciner Kakosuovdjeizrabljivanja 
radnika bila veća negoli na Sum- 
skim radiliStima, a Sto je Novaka 
posebno tištilo, dolazi u stalne 
sukobe sa poslodavcima. pa i glav- 
nim inžinjerom radova. Bešla- 
gićem. koji će mu te sukobe i 
sporove dobro zapamtit i i. u ratu, 
prelaskom u Pavelicevu vladu, 
stalno insistira .i daseNovakuhvati 
i likvidira.

Starojugoslovensku vojsku je 
služio u kraljevoj gardi. u konjici, 
gdjese isticaouvojničkim vješ t ina- 
ma. ali dril nije podnosio Ipak je 
postao kaplar i veoma znalački. 
spretno. baralao jeoružjem  Govo- 
ri to i podatak iz rezerve ko|u je 
služio 1938 godine u Dravskoj di- 
viziji u puku kojise nalazio u Novom 
Mestu i Cel|u. gdje je bio nišandžija 
na teškom mitraljezu a kao kaplai 
komandovao jednom desetinom

Predratni snimak narodnog heroja 
Novaka Plvaievića

Bijeg iz 
ustaškog zatvora

Novakova snaga, ugled u naro- 
du , već svjesna opredjeljenost za 
napredni radnićki pokret. učešće u 
ladu sastanakakojejeorganizovao 
Živo Preradović, a na koje su 
dolazili i njegovi ujaciS veto iVeljko 
Oordević, sve je to ovog izuzetnog 
čovjeka svrstavalo u red onih ljudi 
koji su nosili ustaničke baklje s 
početka rata u našoj zemlji. Odmah 
s početka uspostavljanja ustaSke 
vlasti u Prnjavoru, Novaku već poz- 
nati neprijatelj Sučić. zahtijeva od 
komandiru žandarmerijeuDubravi 
da Novaka uhapsi i zatvori u zalvor 
kao opasnog i prema ..novoj vlasti" 
neprijaleljski raspoloženog čovje- 
ka.

—  Komandiržandarmerijskesta- 
nice u Dubravi je bio jedan Ukraji- 
nac. imena mu se ne sjecam. a koji

tV.V.V.V.V.VAW.V.W - » . .

je dobro poznavao Novaka. štiteći i 
njega i sve nas. Medutim. ipak je 
uoći Vidovdana morao da ga uhap- 
si i zatvori Culi smo da se Sučić 
tome izuzetno veselio, a valjda se u 
Prnjavoru našao ilitam ošnjim  usta- 
škim vlastima pismo pisao i Bešla- 
gić, pa je izgledalo da za Novaka 
nema spasa. Odem sa njegovom 
majkom Miljom kod Ibrišbega (Ib- 
r i ia  Smajilbegovića, izuzetnog 
čovjeka) u Kulaše s molbom da 
interveniše kod logornika Softe da 
se Novak pusti iz zatvora Ibriš us- 
liši naše molbe i ode kod Softe. a 
ovaj mu obeća da će ga pustiti. što 
Novak dozna, ali istodobno mu st- 
ražari koji su ga znali. Izak Pivac i 
jošneki. kazašeda neće biti pušten 
iz zatvora upravo po strogoj nared- 
bi Bešlagićevoj Da li uz pomoć st- 
ražara ili na neki drugi način, 
uglavnom, Novak jeutodobausp io 
pobjeci iz zatvora i ne idući Pr- 
njavorom, već suprotnim pravcem 
prema Konjuhovcima i Galjipovci- 
ma. domogao se svojih rodnih Vi- 
jačana. izbjegavši na tai način 
deportaciju u Gospić. gdje bi si- 
gurno bio likvidiran —  siecanje je 
Milana Pivaševića Crnog

Našavši se na slobodi. ali ne i 
bezbjedan. Novak Pivaševic je mo- 
rao tražiti izlaza u bijegu u Ljubic 
Sa sobom je poveo braću i rodake 
(Milana. Vladana) i drugove. Imali 
su nešto oržuja i municije. a prva 
Novakova nakana je bila —  ubiti 
Sušića Medutim. strah od od- 
mazde nad nedužnim stanov- 
ništvom. u ćemu su se ustaše vec . 
osvjedočavale i u ovim krajovima. 
spriječio ga je u toj nakani Ipak. to 
čini 30 avgusta 1941 i likvidira 
Sučića A 22 septembra je ustam- 
čka grupa Novaka Pivaševica na- 
pala voz naokuciželjezničkepruge 
kod Peulića m linao čemu Novakov 
saborac. Obrad Jankovic svjedoći: 
..Prvog dana po Maloj Gospojini 
(22. septembra) zapucalo je u doli- 
ni Ukrine, kod Peulića mlina. Ist- 
rćali smo svi iz kuće. Voz samo što 
je umakao od mjesta odaklese čula 
pucnjava. Stojimo u dvorištu. O tac 
Vaskrsije veseo, veli:

— Doćeka ih Novo! Neka, hvala 
Bogu, i vrijeme je!“

U sljedećem broju:

USTANIČKE AK- 
CIJE I PROGONI

MILOŠ  
APRILSKI

ROM AN U N A S T A V C IM A

P 0 Z 0 R I S T E  
ZlVIH L U T A K A

UMJETNOST
stoakotvo|M aliBogipaknedodena 

premijeru u Veliku Varos’
Doći ce. ponavljam. siguran sam da ce 

doći Dosad nije propustio nijednu pozori- 
štnu predstavu u Velikoi Varoši U tome 
uostalom. i nije usamljen A ako ipak ne 
dode. to ne mijenja stvar Prepoznace se 
drugi. a prepoznace i njega pa će mu red 
To. dakle neka te nezabrinjava Najvažnije 
od svega je da i on i njegovi obožavatelji je- 
danput zauvijek shvate da ljudi nisu 
šahovske figure koje svako možeda pomje- 
ra kako hoće i kad mu je volja 

A šta akosetvoj ovozemaljski gospod ipak 
ne prepozna? Sta ako ga ne prepoznaju ni 
njegovi andeli čuvari’  Sta ako je glup?

Glup nije —  to sam shvatio još u Zećijem 
Dolu S tim ne računam. Dode li do prepoz- 
navanja —  uspio sam kao dramski pisac Ne 
prepozna li se —  nisam uspio. Moraću sebi 
priznati htioiline.dasam zapravosam ojed- 
na „promašena iluzija". da sam jedan Trep-

Ijiv koji se zalud nosi mišlju da ovaj svi|el 
objasni jezikom scene 

Ne čim li ti seda u ćitavoj ovoj zam islioko 
prepoznavanja ima mnogo toga što bi se 
moglo svesti pod poiam socrealishckog? 
Umjetnost ipak nebism jelabitin ičijasluški- 
nja A uovomslućaiu. izgleda. bicetvojeslu- 
škinja. tvoje sredstvo 

Umjetnost je vječna i neuništiva Mediok- 
riteti je ne mogu ugroziti.

Mediokriteti ne mogu. ali može |edan 
umišljeni pisac kakav si ti 

Da li sam umisljeni pisac. pokazace moja 
farsa 

Ja ne mislim tako

VI 
PODNASLOV

I v l  oja farsa ce imati svega pet aktera 
Svega pet!
Da Nomenklaturu već imam u glavi i Sto 

se nje tiće. dileme nema Nisam. medutim. 
načisto s podnaslovom farse.

Podnaslov je mnogo važan?
Daznaš i jeste

Podnaslov |o. čovieče. uovomslučaju naj- 
manje važan 

Važan je, i tekakojevažan Podnaslovom 
cu pobliže (ibj.ismti i odrediti pravac 
scenskog dogadaja Njima unaprijed želim 
da čitaoca i gledaor.a upozorim na to da se 
moja farsa. pored oslalog. bavi i problemom 
egzistencije teatra i njegove umjetnićke 
transformacije 

Kakvu to metamorfozu po tebi doživljava 
t pozorište?

Moja farsa je u stvari farsa o farsi ili. bolje 
rečeno. moj teatar je teataro teatru  Tocese 
najbolje vidjeti iz podnaslova Stoga toliko i 
msistiram na podnaslovu 

Pa. dobro. kako Ireba da glasi taj tvoi 
svemoguci podnaslov9 

..Pantomima —  teatar živih lutaka - igre 
sjenki. nešto kao wajang" to je podnaslov 
moje farse 

Koliko mesluži rasudivanje. iz svega toga 
što si nabrojao da se zaključiti da u tvojoj 
lakrdiji nece biti klasičnih dramskih junaka 
ko|i govore. Spominješ pontominu. lutke. 
sjenke...

Da Sve Sto se bude dogadalo na sceni, 
dogadaće se u znaku pantomime, lutaka i 
sjenki Akcenat u mojoj farsijena lutkama —  
to ne treba smetnuti s uma 

Lutke. pa još žive!
Zar plašljivi stanovnici Zećijeg Dola nisu 

bili lutke u rukama upravitelja Skole. grado- 
naćelnika sela? A koliko znam. oni su svi 
odreda bili živi.

I kad ti je palo na pamet to s lutkama?

VII 
LUTKE

O_  duvijek sam se bavio mišlju da na- 
pišem dramsko djelo u kome će akteri

umjesto l|udi od krvi i mesa, biti žive lutko 
Ništa ne i/m išljam.

Izmišljaš i eksperimentišet radi 
eksporimenta 

Ne izmišljam 
I ne eksperimi'ntišeš?
Ako i eksperimentisem. to  sigurno nije 

eksperiment radi eksperimenia Treba 
samo pažljivijo promatrati život oko sebe i 
uvjeriti se u ist imtost postojanja živih lutaka 
Svako vrijeme |e od nastanka čovjekovog 
imalo svoje žive lutke i one koji su upravljaii 
svakim pokretom tih lutaka Ni naševri|eme 
u tome nije izuzet. Zar i sami nismožive lutke 
čijim pokret ima upravlja neka visa sila? Tra- 
gika jeu  tome štotavišasila nije izvanćovje- 
ka Ona jeu čovjeku. u jednom malom broju 
ljudi koji sebe smatraju izabranima. Takoje 
na čitavoj ovoj planeti Ljudi su podijeljeni 
na lutke i one koji tim lutkama upravljaju...

Hoćešreci da si ti uZečijem Dolu biolutka 
a tvoj upravitelj da je bio neka viša sila?

Ja nisam bio lutka, mada jeupraviteljsvim 1 
silama nastojao da to bude. Lutke su bili oni 
koji su ga slijepo slušali kao Domanovićevi 
Srbi onog svog vodu. Da je Zečiji Dol imao 
nekoliko ljudi ovakvih kakav sam ja. ne bi se 
dogodilo da jedan upravitelj škole u tom selu 
vedri i oblači.

Da ipak možda malo ne pretjeruješ? Ti tv- 
oji ljudi-lutke. medu koje sebe ne ubrajaš, 
valjda imaju i nekakvu svoju volju Ako ništa 
drugo. barsu svogatijela gospodari N iko ih 
ne može sprijećiti da sebe. kad god im to 
padne na pamet. liše života Kakoseondao 
njima. odnosnoo nama. m ožegovoriti kaoo 
živim lutkama?

To mogu. slažem se. i to je jedino što mo- 
gu. A sve do tog trenutka. do odlaska iz živo- 
ta po sopstvenoj želji. mi smo ipak samo 
lutke u rukama svojih gospodara

(Nastavlja se)
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FILM
TITO U BANJALUCI a

Jućo (s r ijocJa) jeu malojsalikma..Palas" pnkazanaradnaverzijalil- 
ma ..Tito u Banjaluci" Radosava Gajlća. ..Filmsko novostr 1/  Beogra 
da ćo na osnovu sugeslija 1 pnjcdloga ć lanova Sokrota ri|at;i odl>ora 
za obiljcžavanje 40-godiSnjiccoslobodenja Banja luko 1 pobjedonad 
laši/m om . koji su pogledali radnu vcr/iju  - priprem iti f ilm 

U film u je prikazano svih osam Titovih posjela naiem  gradu, od 
prv e poslijoratno 1945 do posljodnjo 1978 godine 

O ćekujo so da će Mm bili uskoro zavr&on. to da ćo premijorno 
izvođenje b iti u Banialuci za novembarske prazn ikc

1 M

SUSRET
VATROGASACA
U okviru akcijo „Oktobar - 

т јозес zaštite od požara “ u nodjc- 
Iju ćo sc u Mjesnoj zajodmci Vrba- 
nja održati tradic ionalni susrot 
vatrogasmh druStava iz Celinca. 
Kotor-VaroSa. Skender-Vakufa 1 
Vrbanjo.

Porod lororotskog i praktićnog. 
održaćo so i sporiska takmićenja. a 
u dcvot sati otvorićc ih pioniri ovih 
druStava.

Z.Slj

O D  V E Č E R A S , U N A R E D N A  T R I D A N A :

Ф Danas se u Umjetničkoj galeriji 
otvara Peta medunarodna izložba 
cvljeća

D anas se u Ban jaluci, u p ros torijam a IJmje- 
tn ić k e  ga le rijo . o tvara Peta m edunarodna izlo- 
žba c v ijeća, na ko jo i ce ućestvovati izlagaći 1/  
H o la n d ijo. B e lg ijo SR N jem aćke ĆSSR. Konije.

I a jlanua, Japaria , iz J u /n e  Am erike. 1 naravno 
Jug o s la v ije.

Već je  m nogo stvari u vozi sa ovom  m anifesta- 
c ijom . koja uvijek n a ila /i na nepodije ljeno 
in te resovan jogradana  - poznatojavnosti. Medu- 
tim , d io  onoga što  izm ljen 'ona koncepcija 
iz ložbo ove god ine  nudi. ostaje tek da so većeras 
vid i Kako saznajom o u „Cvjećaru". u razm i&lja 
n jim a oko  novih izložbom h m ogucnosti. 6to su 
o tvo reno  izborom  p rostora IJm jetn ićke galerijo. 
b io jo svo jovrom eno održan 1 jedan sastanak sa 
ban ja lućk im  d iza jnerim a i u m je tn ic ima ko|i su 
tako im ali p riliku  da izlože svo|o vidonje koncep- 
c i je d v e izložbo O rgan iza to rjep rihva tio rješen ja  
Sto ih je predloz*io Ž ivorad  Pećarič. sconograf 
N arodnog pozoriš tau  Banja luci. koji |0 takopos- 
tao au to r g loba lne  postake. unu la r koio ce na- 
ravno. svaki i / lagać angažovati svoje aranžere

Takode sc ču jo  da če so ovo god ine  na izlo^bi 
nać i 1 dosta eksponata posudom h 1/  Muzeja Bo- 
sanske krajine: stari p lug, ćam ac 1I1 kom ad sta- 
rinskog posuda treba lo  bi da poslužo kao oko- 
snica m nog ih  aranžorskih ideja Bol|<; upućem  
oćoku jn  stoga da ćo ..Cvjećar" ponud iti ovo go- 
d ine  jodnu od naj-ram m ljivijih izložbi cvijeca koje 
su do sada održane u Banja luci. Š tose  pak pral 
eć ih sadržaja tiće, i ovo god ine  će Robna kuca 
..Boska” o rgan izovati m odnu reviju, - ova) put u 
ho te lu  „Bosna", pn likom  dod ije le  nagrada naj- 
bo ljim  pro izvodaćim a cvijoća

Isprod G alerijo  ubrzano so pos tavlja ju š tando- 
vi na ko jim a co so naći cvjocarski p ribo r. kao 1 
p nm je rc i rije tk ih  biljaka. nam ijen j enih prodaji a 
kako je p rosto r isprod g a le ri|0 pogodan za izla 
ganje  krupm jog dondro loškog  rnatorija la, no bi 
p redstavlja lo  iznonadon jeda 1 u tom  sm islu bude 
r.ošto ućin jeno. U svakom  slučaju. kada so uzmo 
u obz ir sve što je uradeno do sada. mo2o so od

U Č E N IČ K O  Z A D R U G A R S T V O  U S L U 2 B I  P O L J O P R IV R E D E

Posao na niivi
OpStinska konferencija  Saveza 

socija lis tičke  om ladino dala je in ic i- 
ja tivu na roalizaciji zadataka iz 
oblasti unaprodenja po ljoprivredne 
proizvodnje. U njonom  sklopu na- 
lazi se niz aktivnosti po odredom m  
oblastim a. Ne želeći da so aktivnost 
svede na treba i mora, K onferencija  
je form ira la  štab koji je na osnovu 
trenutnog stanja u ovoj oblasti na- 
pravio konkretna uputstva 1 sm jor- 
nice - kako provosti u život zadatke 
iz ove oblasti. O ne sadržo Sost ta- 
čaka od kojih  je jedna 1 unaprodonje 
učem ćkog zadrugarstva. O no |0 na 
jednom  vooma niskom  nivo orga- 
nizovanja, Osim u po jed in im  sredi 
nama, ovom  vidu vannastavno ak 
tivnosti, i to kako korisnom  no pri- 
da jose zn a ča j koji bi treba lo  im atl 

Težište aktivnosti. M o d u o p  
Stinske konforencije  Saveza socija 
lis tičke om ladino. sola 1 grada. Iro- 
balo bi p rebaciti na p rikup ljan jo  
Ijokovilog b ilja  1 šum skih plodova 
U pravo tu  loži m ogućnost n jihovog 
sam ofinansiran ja T ro b a  napom o - 
nuti da su ove s iro v ino tra?ene na 
inostranom  trž iš tu  Im aiući u v id u

#  Opštlnska konferencija 
Saveza socijallstičke 
omladlne Banjaluka dala Je 
Inlcljatlvu na reallzacljlza- 
dataka Iz oblasti unapre- 
denja poljoprivredne pr- 
olzvodnje - što bi praktično 
trebalo da znači I većl broj 
mladlh, koji bi zaposlenje 
našll u poljoprivredl

neiskorištene društvono povrSineu 
gradu i prigradskom  podrućju 
K onferencija  om ladine co u na 
rednom  periodu u dogovoru sa 
zainteresovam m  organizacijam a 
udruženog rada organizovati posao 
za nozaposlonu om ladinu. na pov 
ršinarna g d job iseuzga ja li proizvodi 
za kojo jo zaintorosovan udružom 
rad.

M ladi koji svoju egzistenciju >ole 
vozat 1 za poljoprivredu mogu sva 
obavjoštenja do b ili u Opštm skej 
kon fe rrioc ijisoc ija lis lićke  om ladino

Banjaluka. Uspostavljena jo dobra 
saradnja sa ..Agroprom ctom ". 
Konferencija takode nasto ji dapob- 
oljša in form iranost m ladih po ljo - 
privredm ka oko udruživanja. koja jo 
često uzrok nojasnoća u odnosim a 
individualn i po ljoprivredm k - ud- 
ruženi rad. Na om ladinskim  
konforencijam a. delegati su jedno- 
glasno usvojili ovo sm jornice. zah- 
tijevajuć i jasnu i konkre tnu  akciju, 
koja ćošto  prije  pokazati rezultate.a 
u skladu sa s tavovima X kong resa 
SSO BiH 1 XI kongresa SSOJ

Opiitm ska konferencija  om ladine 
co organizovati savjotovanjo na 
kojem čo prisustvovati d irekto ri 
osnovmh škola, to predstavnici 
Samoupravne in leresne zajodnico 
za solo 1 udru^onog rada. Oil j 
savjetovanja jo da so učom čko zad 
rugarstvo d igno na jedan vifii nivo. te 
da so poveže sa udružem m  radom 
Na im cija livu  Konferencije . razm at- 
raceso m ogucnost lo rm iran ja  cent- 
ra koji t)i radio isk ljuč ivo  na ovom  
planu

S H AD 2IĆ

z a l u Za n i

R E G U L A C IJ A  K O R IT A  S lR O K E  R IJ E K E

UBUDUĆEBEZ 
POPLAVA

Na p ro s to ru  Isp ro d  U m /e tn ick c  galerijo. ko ji so u b -  
rza n o  uredujo. postavljn  so o v o g o d iin ji  a m b lom  
Iz lo zb o  c v ijc ć a

večerašnjo izložbo oćokivati i/van redno  pri|a lan 
ugodaj. Л kad so. pak uzmu u obzir svoakc ijoko io  
jo ovih dana izv(!h kom unalc i na ul|opsavanju 
grada. kao 1 radne o rgariizaci|o  poput Bosko ili 
Zanatsko  frizorsko zadruge. c iji su iz loz ivocsa  
da urodom  poput nokog eksponata. onda pos 
taje jasnoda  ce u  tri p redsto jeća dana Banjaluka 
zaista b iti. ne samo grad zolemla. v < h : i u  najv(?co| 
m jeri - grad cvijoća

D SOĆANSKI 
Snim io  M PAV lC lC

Ф Kada se završe radovl na 
regulaciji Šlroke rljeke, 
koji su pri kraju, stanovnicl 
Derviša I Jednog dljela Za- 
lužana više neće strahova ti 
od poplava

Siroka rijeka do sada jo nanosila 
voliku Stetu ž ito ljim a mjosmh zajod- 
nica Budžak II iZalužam  Kada so iz- 
lije, a to  jo u vrijem e velikih padavi- 
na, pro lom a oblaka i top ljen ja  smjo- 
ga, pod vodom  soznalo  nać i i proko 
250 kuća, motel Mln tornacional“ . 
lfK ris ta l“ , .A u tose rvis" i d rug i 
p r ivredni objekti. Porod plavljenja 
ova jo rijeka korištena 1 kaodo[)om ja 
za sm e će p a je b ila p o to n c ija ln i izvor 
zaraznih bolosti.

Ovoga Ijeta vrijedni akcijaši SO 
RA „Banjaluka 85" uč in ili su ovu 
rijeku bezopasnom i ć is lijom .

- Do sada oći su nam bile uprte u 
nobo. N a ro č ito u lje tn jim  mjosecim a 
bojali smo se prolom a oblaka 
M edutim , sada je drugačije. Nema 
viSe bojazni od poplava 1 d rug ih  
noćistoća, rokao nam jo Dragoljub 
Dragičević, predsjednik podru- 
žmce S ocija listićkog 
Dorviši.

S lićno zadovoljstvo je 
Zvonko Vukadinović iz 
zajodm ce Zalužani. jer kon to  jo pr- 
ošireno, a rijoka je oć lšćona. Radovi 
na regulaciji ove rijokosu u toku i tok 
kad se završe. stanovnici Dorviša 1 
jednog dije la Zalužana konaćno ćo
odahnuti ... л.

Z.SIj

saveza

iznio 1 
Mjesno

D E Z U R N A  K A M E R A

UKLANJA SE
BARAKA

VETPROMA
RuSenjo barake ..Vetprom ovog" skla 

dista u U lici maršala Tita (izmodu Na
rodnog pozorista i Doma ku lture) kao da
nagovjestava uklanjanje dotra ja lih  i sa
naci|u oštecemh objekata u ovom dije lu
grada. Još od zem ljotresa 1969. godine
ove kuce i poslovm prosto ri predsta
vljaju jcdnu od ruznih oaza u centru gra 
da. a pitanje je da li zadovoljava ju i
osnovne gradevinske uslove za bo ravak
ljud i u njima 1 n jihovo j blizim . N0. ne tre
ba zaboraviti da prije rušenja treba obez 
bijediti nove objekte. što jc u sadašnjim
uslovima opste bcsparice teško ucim ti

U svakom slučaju presel|avanje ba
rake skladišta OOUR ..Vetprom u Vrba
nju. poslužice kao podsticaj na razmi
šljanje o problcm u ovog prostora i
n jegovom što bržem 1 bezbolnijem
rjesavanju

Snimio: R. GRAHOVAC

B A N J A L U Č K A  I П А П 1С !JA

PIJAČNI
BAROMETAR

POVRCE: luk 60. bijch luk 
200 do 250 kupus 70 do 80. 
k ro m p ir 50. krastavci 200 do 
250. Iju te papncice 250. mr- 
kva 100 mahune 200. grah 
350 do 400. karfio l 200. kelj 
100. рарпке 70 do 120. plavi 
pa tlidzan 120 do 150. para- 
dajz 60 do 80 dinara po 
kilog ram u.

VOCE grozdc 160do200 
brcskve 100. la buke  80 do 
100. k r u ik e  70 do  150 št 

12U' do lbO d in t ir a pc 
kilog ram u

ORASI: u Ijusci 800 jezg- 
ra 2.350 do 2.400 d inara po 
k ilog ram u.

JA JA ' 24 do 27 d inara po 
kom adu 

MED 500 do 600 d inara  pc 
k ilog ram u.

M L IJE C NI PRO IZVO D I 
sir 250 do 400 kajm ak 500 
do 600. už ick i k a jm a k9 0 0 do 
1.000 d inara po k ilog ram u  

CVIJECE: ka ra n fil 10, gla 
d io le  50 do 100. gerbcr 70 do 
180. iris 120. h r izantem a 
150. Ijiljan  150 astrom eri|a  
50 d inara po struku

Jedna od n a jp o /n a tijih  
angedota o ban ja lučkom  k o r/u  
iz šozdosotih god ina  dovo lj no 
govori o tom o ko liko  |o ljud i iz 
lazilo u vocornjo sate u Sotnju 
Naime. lada jo noki stranac. 
im presion iran masom ljud i na 
p loćn iku  ispred ..Palasa“ . pobjo- 
gao u hotel m isleći da se to liko  
svijeta može sakup iti samo na 
dem onstrac ijam a . U m oduvro- 
menu su so po jav ili d iskać i 1 ka- 
fić i. pa od znam em tog šetališta 
nije  osta lo rnnogo, Sudbina je to 
svih gradova. pogo tovo  u

NOVO KORZO
m om ontu kada prorastaju bar 
po bro|u stanovm ka. u volike ur 
bant; srediru;

Istina šolaća ima 1 sada. ah za 
pravo korzo po trobno jo m nogo 
višo m ladih ljud i, ko ji su na njt^ 
mu 1 p rijo  bili naj bro jn iji O ni su 
se u posljodn jih  dvadesotak go 
dina prom joSlali sa tro toara 
isprod pošto na d rugu slranu

Ulica Slav l ie  Vajnera Ćlće u ve iern jim  satlma (Snim io: R. PAVIĆIĆ)

ulico. pa onda u U licu  Vosolina 
Masleše da t)i so konačno zad 
ržali na ogradi parka na Trgu pa- 
lih boraca B ilo  jo to  nokako u 
skladu sa naćinom  života vo lik ih  
svietskih g radova .ć i|i |0 u tjocai u 
m anjim  sred inama neizbjožan 

Prošle godm e je zaćot. a ove 
uslanovljen novi fenom en banja- 
lućkog korza. za ko jise m is lilo d a  
je n(?slao Onaj. ko u većernjim  
satima prode Uucom  Save Ko- 
vačevića uvjerićo so u 1s tim tost 
ov(? tvrdnje. Naime. ovdje tokom  
več(?ri de filu je  velik i bro j šetaća. 
Mahom su to sredn joško lc i 1 
studenti. ali modu n jim a su i 
osnovci. Jodan od razloga zaovo 
okup ljan je  m ogao bi b iti položaj 
pot kafića koji so nalaze u ovoj i u 
U lic i S la v ic  Vajnora Čičo. dok bi 
d rug i trebalo  po tražiti užo lji m la- 
d ih  da so udaljo iz contra grada 
koji postajo sve zam orm ji, 
odnosno da sc bar za top lijih  da- 
na p r ibliže Vrbasu,

B ilo kako bilo. trad ic ija  perio- 
d ićnog premjeS tanja korza sa 
jednog mjesta na drugo. nasta- 
vlja se i poslije pojave ka fić a i 
diskaća,

I, PERIJA

Koncentracija čadi po kubnom 
melru Izmjerena jeu centru 32, Borl- 
ku 25, Mejdanu 45, Vrbanjl 28. 
Cesml 72, Dellbaiinofli selu 28, a 
dozvoJjena gomja granlca I kratkot- 
rajn* I dugotrajne koncenlraclje je 
150 mikrograma.

SAM0D0PRIN0S 
ZA ASFALT

Ulica Jovana B ijd ica  - nodavno je  astlatirana

Radom 1 samodopnnosom 
dvadosel domacmstava 11 U lici Jo 
vana Bijelic.i ogranak II u M jt*snoj 
/a jednici Zalužaru za dosci godina 
i/g ia d ili su savremenu vodovtKinu 
m rc iii uvo litcle lonoiasfa ltira liuh 
cu u dužini od b?0 motara

Na ovom fx>drtićju pri|<! dva 
naost g<xlirta. na la/ilc  su se liv.idt; 
obras le lr;ivorn 1 moćvare Na mici 
ja tivu sedam domacinstava na 
pravl|en je put 1 uvedena struja 
Tokom prolekhh desnl godina

(xkielo |<? naglo nascl|avan|o ovoga 
di|ela grada Vec I9 tfl godtne 
samodopririosom 1 dobrovol|inm 
radom gradanaoveiilice izgradena 
l<? vtMiovodna mre^a Na isti riacm 
veci broj domaćmsiava dobio je 
telelone, a nedavno je aslaltirana 1 
ulica Pok retaći svih oviti аксца bill 
su Ivica Valentic. Ranko Boikan. 
Franjo P u it i Radenko Vujadin - 
ka*e Marko Majdand^iC. preds|od 
nik Gradevwiskog odbora

M ^UKAI O

IZ  P O D R U 2 N IC E  O P v̂ T E G  U D R U 2 E N J A  
Z A Z A N A T S K IJ . U G O S T IT E L J S K U  I P R E V O Z N IČ K U  

D J E L A T N O S T

D0PUNSK0 ŠK0L0VANJE
Na sastanku podru^niceOp&tcg udruženjaza /anatsku ugostite l|- 

sku 1 prcvoznićku djolatnost pnhvacen |e pujedlog o o rganizovanom 
doskolovanju radnika koji nemaju odgovara|itće kvalilikacije. a rade 
u samostalnom ugostitclistvu. s ciljem posli/anja bolph usluga

Dat je 1 pri|cdk>g da sc ulvrdi naCmlinansiranjaSkolovanja.kaoida 
se ugovon obav<va omh koji so do4ko lavaju, da odredeno vri|(!me 
ostaju u radnom odnosu к<н1 omh koji im omogućo Skolovanje

ZAJAM IZAPOSLJAVANJE
PodruJnica OpAlog udruženia za zanalsku ugostilel|Sku 1 prtivoz- 

nićku djolatnost |C na za|odnićko| proširtjnoj sjednici dala pnjedlog 
da 1 /anailito ukl|uće 11 linansiranje <к1 upisanog zaima za 
/apošljavnnje

Na prvoi Skupštim Opšteg ж1ги>опја razmolrit <:e seova imcijativa 
и / prifcdloge da se po osnovu upisa zajma ugradi |H)voljno kroditi- 
ranjelićnog rada u/obavcznozapošljavanjo.štobipružilovtšostruk(‘ 
koristi Naravnonječjeo uslugama naviSem mvou, a 1 oudje lu u rje&a 
vanju pioblema rMjzaposlenosli

ZAMJERKE NA PAUŠAL
Na nedavno odr/anoj laspravi zanatlijaozakiipninam a 1 ptaćanju 

/emljiSne rente 1 primieni novih zakoriskih proptsa o poreztma 1 
poreskoj [H)litici. nosioci samostalne djolatnosli. a posebiK> oni koji 
se opor<>/n|ii po paušalmm i/nosim a ..izvlaćc najdeblji kraj"

Radi so o obavezama ko|<; su u odnosu na proSlogodiSri|e povoćarH* 
;MK)<Jo4(K)o<lsto P ro i/ila /id a jo u  I9f$f> ko|a jena neki naćin godtna 
stalnog poVeCanja oijena p ro i/voda 1 usluga. doftlo do ogromnog 
optefoconja lićnog rada

1 M A H IIN O V IĆ

U Z  J U B IL L J  \ IO T E I A ..H O S N A -‘

Takmičenje kuhara 
i konobara

Ф Od 11 do 17. oktobra u ho tc lu  ,,Bosna“ ć e se o d rža tiге- 
gionalno takm ičenje u prip rcm an ju  i serviranju nacional- 
nih spcclja litcta  na kom c ćc učcstvovati vise od 60 ta- 
km lčara iz 11 ekipa I 10 radnih organizacija  
„K ra jina turis ta"

Slogodisn|i<:a postojari|a hotela 
, Bosna 0bil|0^iće st.v kako je 
dvideno. t>ro|mm marnlefitacijama 
Mcdulim. na|višc mieresovania. 
kako smo čuli na jućcrašnioi 
konferenciji /а novinare. pnvuciće 
rcgionalno lakmirtenicu pnprema 
nju 1 serviran|ti nacionalnih spoci 
jaliteta Na ovoj svojevrsnoj smotn 
umijeća 1 doshgnuca izkuhnarstva 
okušace seviMsodGOkuharakono 
bara 1 poslasliCara 1/  11 takmićar 
skih ekipa 1 10 radniti organizacija 
koje posluju u saslavu SOUR a 
..Krajinalurisl'

- Cilj ovo m anifestacijejeda našu 
ugostlteljsko-turistićku ponudu 
obogatim b rojnim specijalitctim a 
koji se pripremaju u mnogim na- 
roćito seoskim domacinstvima 
iiro m  Bosanskc krajine, da se 
razmjenjujemo isku&tva u tome i da 
se dru iim o. Istakao jo Stip>e B rian, 
ć lan Poslovodnog odbora SOU- 
R— a „Krajinaturist"

I tako ćc na ovo lakmićenje kcjjc? 
će se svake većen od 11 do 17

oktobra odr/avali 11 restoranu 1 ku 
hin|i hotela Bosna", doci ugostil<.> 
Iji 1/  sanskog Mosla. Mrkorijic 
Grada. ^>ipova. Prnjavora. Гк> 
sanske Gradiftke. 1 aktarXa. Sken 
derVakula. Bo*wjnskog Novog 
Srptni. 1 dakako Banjaluke. grada 
domar.ina Banjalućamma 1 
mnogohrojmm gostim aćepoka/a 
li sve Slo zna|ii 1 umiju Z aov itise  
dam dana. koliko će Irajati ta 
kmićonje. najholji ugostitelji По 
sanske krajmoće pripremiti v iio od  
4!) razlićititi vrsta jda. a žiri. sas- 
tavl|en (к1 veterana ugostiteljslva. 
na|bol|im ce uruciti diplome 

To dakako nijo sve Uz ovaj 
znaćajan jubilej tiotela ..Rosna" 
profjviderte su joS brt>jne manifes 
tacije medu kojima u ovom 
uzornom ugostiteljsko-luristić 
kom radnom kolcktivu istidiu prtxJs 
tavljanje ruicionalruh kuhinja. 
Vojvodine. Dalmacije 1 drugih 
kraieva na ie  zttmlic

V DUBOCANIN

DA GRAD BUDELJEPS l

0TPAD 
NIČIJA BRIGA

U ponedjeljak poslije 12satiobišlismonekedi)Olovegrada Uvjerili 
smo se radnici .Cistoce" su zaista uredno otpremili otpatke iz do- 
macinstava Medutim u ulicama. kojespadaju u ..rcjon 2". kada jeu pi- 
tanju odvo/ krupnog 1 mijeSanog otpada, zabilježili smo ovih nek- 
oliko snimaka OCigltxlno. gradam nikako da usaglase svoje twrnine 
ćiSćenja dvori&ta 1 bašta. sa termimma prolaska kamiona komunala- 
ca kro / njihovo ulice Naovakvimgomilama-depomjamasumijo^ani 
otpaci grari|o. zemlja. šut, 1 ugiavnom nisu utovarem u vreće Ko- 
munalci ka iu  da msu obavozni (zbog nerijeftenog finansiranja) odv- 
oziti ovakvt* otpatke. ali da to najćeSće tirade, Л to im. zbog angaiova- 
nja maSine utovarivaća 1 dodatne radne snage, donosi čisti gubitak 
novca.

U Ulici Dure Jakiica (proko puta osnovno školo „F ilip  Macura 
gradam su oćigiodno dall prilog urodonju grada. Organizovall su ak- 
clju ćlšćonja. a li na ovoj hrp i porod grvrnja, ima i Umova. zemlje, 
maltera...

Ruinasllka u U lici Josipa Š0Š0 Mazara. O vakavljo i uz to rasuti otpad 
niko u gradu nljo obavezan odvostl?! A dok jodn lg radan ipokušavaju 
akcljama bar u b la iiti ru in u  sllku i smoco bar sakupiti na gomllu, dru- 
glma ova llvada oćiglodno s lu il kao prikladna doponijaza bacanjesu- 
vHnih ttvari.

J o i jodan „doprinos“ urodonju zolenih povriina: ugao ulica Zmaj 
Jovino I Avde Karabegovica.

Zar I ovo vroćo isprod zgrado broj 10 u Ullci D u ika K o iilc e  nisu 
moglo b ltl odvozeno u okviru rodovno otpromo smeća?

Pojodim gradani poslije sanacije kuca sav gradevmski škart 
jednostavno izguraju na javne fxivrsino Troba li uovakvimslućajevi- 
ma reagovati mjesna zajedmca 1I1 inspokcija7 

Medutim. ima 1 propusta komunalaca U Ulici Duška KoSćice broi 
10 gradani su posli|e akcije ćiftcenja dvonita sakupljcno smt?Ce za- 
pakovaliu vroće Ali. kakoka^eKimetaHalilović. jedan odstanaraove 
zgrade. te vrece stojc prod ula/:om u dvoriite netaknute vec deset da 
na - Cinjenica j<‘ da one (1I1 barem dio njih) no spadaju ukrupmotpad, 
pa su moglo biti otpremljene vec u okviru rtxlovnog odvoza smtića iz 
domacmstava

D RELJlC
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S P O R T S K I Ž U R N A L
PR1JE DESET G O D IN A

BORAC ,,SPASIO“ 
METALOPLASTIKU

Borac protiv M eta loplastike! Tako je žrijeb od- 
luč io  u prvom klubu Kupa evropskih šampiona u 
rukom etu. O M eta lop lastic i se sve zna. al i u pos lje- 
d n ji hdesetakgodina U d o kumentac iji..G Iasa“ smo 
pronaš l i da je 1975. godine. u posljednjem  kolu 
prvenstva M etaloplastika pobijedila onaj čuveni 
šampionski B orac in a ta j naćinsačuva laprvo ligašk i

status. Od 1974. g o d in e išla jepostepenostazom us- 
pona, da bi posljednje četiri godine postala ne- 
p r ikosnovena u jugoslovenskom . pa i svjetskom 
k lupskom rukom etu Na sn im ku , sa posljednjeg 
m ečau B oriku ka d su se sa s ta liB o ra c iM e ta lop lasti- 
ka. reprezentativac Baš ić interveniše

KAD JE KOZARA BILA MAGNET ZA GLEDAOCE

Prepunetribine
Za nastupe fudbalera Kozare 

svoievremeno vladalo je veliko intereso- 
vanje kako na domaćem terenu lako i u 
goslima. Nema preciznih podataka o 
posjetima na pojedinim  utakmicama. ali 
preovladava mišljenje da je 1972. go- 
dine. na prvenstvenoj ulakm ici u 
Kranjćevićevoj ulic l u Zagrebu izmedu 
Zagreba I Kozare 0:0, bllo na jv iie  po- 
smalraća oko 20.000. Tražlla se karta 
v iie  I skoro da igla nije mogla da padne

na prepune triblne i Is lo in u  stranu, gdje 
je stajanje. Na snimku је momenal sa le 
ulakmice. gdje se vide golman Kozare 
Fran/o CRN EC, danas d rugo liga ik l ar bi- 
tar iz Ljubl/ane, рокојпIIbrahlm KOVAĆ  
i Branko BOGDANOVIĆ. Zagrepiane je 
na toj ulakm ici predvodio Drago RU- 
KLJAČ, kojl nl/e uspio da reaiizuje 
prestrogo dosuden jedanaesterac, i lo  
)e. u stvari, b iopokiondom aćinuodLade
j a k Se a .

..ŠAHOVSKI SEP- 
TEMBARSKI DANI'

ZESTOK
OTPOR

PIONIRA
Sim tiltankom  in- 

ternaciona l nog mn- 
jstora M arije Petro- 
vic. bivše dvostruko 
državne prvakinjo u 
seniorskoj konku- 
renc iji. protiv člano- 
va prnjavorskog 
„M lndena Stojano- 
vica" i PO SK — a iz 
Potočana, završeni 
su ..šahovski sep- 
tem barski dan i" u 
Prnjavoru C etirida- 
na sve je u gradu 
pod L jub icem bilo  u 
znaku šaha. Još će 
se dugo p reprića ti 
potezi Petrovićeve i 
velem ajstora Kne- 
ževića. istaknutih 
jugoslovenskih ša- 
h ista. č iji će b o ravak 
u ovoj sredini dopri- 
n ijeti popu larizaciji 
drevne igre.

U |e dno |ods im u l- 
tanki sparing— par- 
tnet sarajevskog 
šahistkin ji bio )e i 
12— aodišnji M ilon- 
ko Zivković. ćlan 
POfiK-a iz Potoča- 
na. koji je, zajodno 
sa jošnekohkf)k lup- 
skih drugova. pru- 
žio žestok otpor 
vodećoj (ugoslf)vo- 
nskoj dami crno- 
—  b ije l ih polja

SPORTSKI VREMEPLOV

FK KRAJISNIK
Fudbalski k lub Kra/išnik iz Velike Kladuše naiazi se na 

začelju tabele u R epubiićko j lig i i vec sada je g iavni kandi- 
dat za ispadanje Nedavno je  doslo do smjene na korm ilu  
kluba  —  o tiia o  je  Hrnič. došao Ćećur Na sn im ku /е jedna  
od najuspješnijih  ekipa K ra jiin ika  iz 1977 godine  ko/a/e 
žarila i palila Bosanskom  kra jinom  Tuekipu  vod io je  bas 
B o ik o  Čećur ko ji je  ponovo pozvan u ponoc Nn snim ku  
Ćećur. Feriz Kartalija Šabic. Čcian S rrm ac Talakic  
(stoje) tehniko M iljkovic. Graćanm Husidn M .indic  
Božic (ćuče)

N A N E D J E L J N O M  D E R B IJU  U P R IJE D O R U

ČATLAK KAO BOROTA
S jeca te  se q o lm a n a  B o ro le  i o n o g  n je g o v o g  

..ćuvenog  go la u d re su  P a rtiz a n a  p ro t iv  b e r lin s k o g  
D in a m a  kada m u je  p ro t iv n ić k i ig ra č  u k ra o  lo p lu  
Sve lo  d o g o d ilo  se i u n e d je lju  u P r ije d o ru  v ra la ru  
B S K — a D a v o ru  Ć a tlaku . Č uvao  je  m rezu  s ja jn o  
g o lo v o  b ra v u ro z n o . a li i n a ć in io  k a rd m a ln u  g re s k u  
z b o g  k o ie je  B S K  iz g u b io  bod. Is tin a . Ć a tla k  se b ra n io  

—  B io  sam  fa u lira n . S u d ija je m o r a o s v irn t ip ic k rs a i 
N a s n im k u  V. M irk o v ic a  je d n a  o d  b io /n ih  u s p je š n ih  

in te rv e n c ija  Ć a tlaka

NA UTAKM ICI NAPRIJED —  SATOR

| jfc JL  ? |

SUDIJE IZ GLEDALlSTA I
Ш UtakmicaMeđuopStinske lige izmeduNaprijeda i Satorapoće- *

I la je sa petnaestak minuta zakašnjenja Glavni sudija llić iz Bo- I
sanske Gradiške uzalud je čekao svoje pomoćnike Crnatka i I
Salića. oni nisu doputovali. Medu prisutn ih300g ledalaca bill su i ?
tudbalske sudije iz Banjaluke Ibrahimbegović i Dizdarevic Na- I
kon što je saslavljenzapisnik i postignut sporazum oba kluba, Ib- I
rahimbegović i Dizdarević su navukUtrenerske i zauzeli pozici|e м
kraj aut— linija Svoj posao su obavil i poSteno. asudijsku naknadu I
nisu željeli uzcti Dizdarevic je odmah po zavrSetku utakmice |
žurnonapusliostadion Posl ijepodnejebiopom ocnisudiianaut- a

akmici ii Skender—  Vakutu 1

PRIZNANJE ZA PREGA- 
LAŽTVO

Bokserski
orden

Na nedavnom prvens tvu 
Balkana, održanom  u Bu- 
garsko). ..tehniko' našc r r -  
prezentacije B anja ltičan in  
Sredoje Zekanovic dob io  jo 
najvišepriznanieBoksorsko 
federac ije Bugarske 
Orden boksa! Povodom  toq 
priznanie Zokanovic jo 
rekao

—  Č ovjeku m o ra da go d i 
ako mu je d a n o d  n a ju t ica jn i- 
j ih Iju d i u sv jets k o m boksu. 
nekad ašn ji sud ija  Zeć ev. 
danas p re d s je d n ik  B okse r- 
ske fed era c ije  B ugarske . 
prilikom u ru č iva n ja  kaže —

prije  vas b o ks e rski o rden  
d o b i lo je sam o šest 
s tranaca!

12. STRANA G LAS, četvrtak, 10. oktobar 1985.
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SPLIT - U uzvratnoj utakmici prvog kola 
evropskog Kupa pobjednika kupova u 
košarci u Splitu Jugoplastika je pobijedila 
bugarskog predstavnika CSK iz Sotije sa 
99 87 (54 45). S obsirom na toda jeu  prvom 
susretu izgubila I  jednim košem razlike. 
Jugoplastika sefplasirala u sljedece kolo 
ovog takmičenja Susret |e odigran (Rumu- 
nijaj i Gumalp (Turska) Stri|elci za Jugo- 
plastiku šu bili: Perasović 32. Sobin 12. 
Pol|q)t 29. Buric2. Dukan 14. Rada8. i Vućica 
2. а га  CSK Badčovski 12. Dordcvic6. Ara- 
badijevski 18. Slavov 10. Cenov 29. Pejčnev 
4. Genov 2 Am iorhov6.

п
BEOGRAD U prvoi utakmici sedmog 

kola Save/ne ligp u hoke|ti na lcdu Crvena 
zvp/da |c zaslu/eno savladala celjsku Cin- 
karnu ii icjri ko|a ni|p mogla da oduševi oko 
hil|adti glcdalaca Beogradam su bili 
oslabl|oni neigranicm standardnih bekova. 
Kanadanma Beradikurti|a i Andorsona. što 
se i Ie kako osietilo u moment ima kada su 
gosti am bicio/ni|p napadali Striielci za 
Crveno zvezdu su biliSalip 3, N llic.Lazare- 
vic Bubmc. Poluga. i Kosovic po |edan aza 
Cmkarnu Feliciian Žolek Hrastek i Grabler

п

ZAGREB - Sampionat može početi T o ie  
posl|ednp raport iz Orgamzacionog komite- 
ta 17 kupaovropskihprvakaukuglan|u.koji 
ce se od 10 do 13 oktobra održati u 
preiiredeno) knglani Grmošćice u Kustošiji 
Na šampionatu ce ućestvovati predstavnici 
iz devet zemalja i to sedam u ženskoi i devet u 
muškoikonkurenci|i Zbogvecegbrojauće- 
snika natom na|kvalitetni|em kuglaćkom ta- 
kmičeniu pod nazivom Pokal Evrope". či|i 
ie pokrovitel| Gradska konferenci|a SSRN 
Zagreb boibe poćiri|ii u čelvrtak posli|e 
svečanog otvaranja Prema prognozamast- 
rućnjaka glavm favoriti za prvo miesto u 
muškoi konk(irenci|i su kuglaši zagre- 
backog Mpdvpšcaka. inaće četvorostruki - 
službem prvaci Evrope. zalim rumunski 
prvak Glori|a iz Bukurešta U nadmetanjima 
kuglašica za naslov prvaka na|više izgleda 
ima|u ktiglaSice Ri|eke. ..Elektromuresa" iz 
Rumiinske i S/eol tolep iz Madarske Svi 
ućesmci Kupa evropskih prvaka stižu u toku 
dana u Z agreb a u ćetvrtak nakon tehničkog 
pregleda i žrijeba u 17 sati |e svečano otva- 
ranje Za vriieme šampionata predviden je i 
sastanak Predsjedmštva Asfaltne sekcije 
Medunarodne ktiglaške federacije

п
BON Pašic Bundes ligacem oratidase 

navikne na to ime". Tako je poslije prve 
Pašiceve utakmice. jedva 48 sati nakon 
niegovog konaćnog dolaska u Stutgartu. 
zakljućio .Z idoiče - cajtung" Poputostalih. 
minhenski list je dvije trecine izvještajao ut- 
akmici u koioi ..Stutgart" izrešetao 
. Fortunu ' iz Dizeldorfa posvetio novajli|i iz 
Saraieva. Na tudba lskom nebu SR Nje- 
maćke rodena je nova zvijezda ..Covjek je 
atraktivna numera C im sezaćuosudijinzvi- 
žduk Predrag Pašic se dokopao lopte. od- 
mah se triput poslužio svojom kutijom 
ćarobnih trikova i - već osvojio tr ib inu. Sa 
novim napadaćem iz Sarajeva štutgartski 
prvoligaš oćigledno kreće u vis svih 22 500 
gleda laca zahvaljivalo mu je ritm ičkim  
apiauzom U tri rečenice |e to objasnio 
.Zidojće - oaitung" Pašicev start u Bunde- 
sligi zaslužuie punu pažnju sportske javnos- 
ti u Jugoslaviji. iz više razloga Jošod Bulja- 
na ovd|e nijedan jugoslovenski fudbaier 
ni|P iqrao vidljivu ulogu U prošlom prvens- 
tvu ni|p ni|edan mpotrćaoterenim aBundes 
l.qe

B o k s
U SUBOTU SLAVIJA  

DOCEKUJE VOJVODINU

PRVI PUT SA 
NOVOSAĐANIMA
#  Pobjeda u Smederevu ,,otvorila“ put ka vr- 

hu Ф U  Slaviji svi orni za borbu t  Očekuje se 
pobjeda #  Meč u subotu u 18 sati

BANJALUKA Nakongotovosr^ 
nzacionalne pobjede Šlaviie na 
gostovanju u Smederovu pri|ečetr 
naest dana. ..apetiti" banjalućkog 
prvohgašasuznatnoporash Istma 
ritam je poremetila nesreca bokso- 
ra Buducnosti. pa se prošle 
ned|el|e pa u /iralo Ali u Slavi|i su 
predano radili i sprem nodoćekuiu 
meč protiv novog ćlana Prve sa- 
vezne lige. ekipe Voivodine iz 
Novog Sada

- Prvi put se sastajemo sa Novo- 
sadanima. pa nam stoga nisu poz 
nate vrijednostiovogkluba Nphovi 
rezultati govore da se radi o ekipi 
ko ja nije za potcjenjivanje. U svojim 
redovima imaju nekoliko kvalite- 
tnih boksera. k oje predvodi dr zavni 
prvak i najbolji na Balkanti u 
poluteškoj kateqori|i Branko Ko- 
vaćevic Ako se u subotn|em m eru 
sastanp sa Antonom Josipovirem  
bice to prava poslastica гд 
mnoqobr o|n e I jubitpl|e boksa u Ba

njaluc i - kaže M ilorad Lepir. sekre- 
tar BK ..Slavija".

U meču sa Vojvodinom Slavija će 
nastupiti u najjaćem sastavu.

Trener Zeljko Košpić i tehniko 
Radovan Bisić imaju na raspolaga- 
n jutrinaestboksora T osuZ vonko  
Pala. Gušani. Stijakovic. Suvalic. 
Huskič. Milankovic Vukićević.Lju- 
ca. Babic. Jokovif Jakupović No- 
vak i Josipovic

Svi boksori Slavije su zdravi i orni 
zaborbu. pasezatoočekujeisigur- 
па pobjeda Naroćito veliko 
interesovanie vlada /а  nastup olim- 
pijskog pobjednika Antona Josipo- 
vica. kop ce se nakon jednogo 
dišnje pauze ponovo predstaviti sv 
o|im suqradanima

Nakon ćetiri kola Slavija se nalazi 
na cehrrtom mjestu sa četiri boda.

U torm i Branistav BABSĆ

Odmah iza Stavije je i Voprodma. . 
koja ie takode sakupila ćetiriboda. 
uz dvi|e pobiede. kao i Slavija. Uz 
derbi voderib Pristine i Rqefce. 
meč izmedu Slavije i Vojvodine je 
takode derbi petog kola. Slavija i 
Vojvodina se sastaju u subotu u 
Sportskoj dvorani B orik  sa 
poćetkom u ISsali.

M M U JIĆ

REAGOVANJE U METALOPLASTICI NA 
VIJEST DA SE SASTAJU SABORCEMUKES

KUD BAš BORAC!
9  U  Šapcu svi očekivali lakšeg protivnika, 

predstavnika Islanda HiAustrije 9  Vujović.Mo- 
ždaje bolje da se sada sastanemo

Kada je u piostorijama 
Rukomptnog kluba Mptalopl.istika 
ii Sapcu stiqla vi|est da s p  i i  na- 
ipdnom kolu Kupa eviopskih prva- 
ka sasta|u sa Borccm s k o io iP d n o  
glasno iq ran  su n/v ikn tili

- Kud bas s Borcem. zar nismo 
mogli dobiti lakšeg protivnika?

Na|p(ispbni|i |p bioVps4-1mVuK> 
vie коц |P hrabriodruqovp

- Sa Banjakičanima smo morali 
da se sastanemo do finala Možda 
je najbolje da je to došio vec sada i 
da i jedni i drugi znamo gdje smo

k u g l a n j e

Boracnijenepobjediv. Idemodalje!
Polom rasprela pi ica o protp- 

khm mr'ćpvima ovih riva la Isticano 
|P kakosti Sapčani iispiosniji na iq 
ralistu ii Banialuci. .1 oppt Bania 
lucani 11 Sapcu 

Vladica Spaso|evic u |Učp- 
lašniom lolefonskom razgovom 
koim-ntansao 10

- Ako dobijemo prvi m et sa tri- 
ćetiri golarazlike. nemamoćegada 
se pi a il mo Možda je bolje da ig- 
ramo prvu kod kuće. jer po pravilu 
.B orik - nam je uvijek davao inspi-

O PŠTIN SKALIG A
BANJALUKA

raciju vise i M jezai smo dotare 
rezultate. Ekipa Borca je dobra i ja- 
ka. medutim . m islfin da smo mi jo i  
bolji i imamo In ir t ilfw o  » rrr  l a m  
zauspjeh. Nakrajuuzarnirm oprva- 
c i. moramo odbranM ovu vrijednu 
tituiu. Prepreka ne smije da bude.

Tako su reagovali u Sapcu na 
pominiuci da ie »a/no kako ce 
i/qledati ishod ovog zaniml|ivog 
dupla |pr ukolikosepregrm ibania- 
lućka prpprpka na prol|ecc cc biti 
/na tno  lakšc Iz JNA se vracaiu 
Vukovic 1 Isakovic. tako da ce ekipa 
moci 11 kompletnom. šam 
pionskom sastavu dočekati finis 
ovog emmentnog takm irenia

U PASALlC

Partizan ubjedljivo
BANJALUKA - Nakon tri (Hliqia- 

na kola u Opštinskoj k u q la s k o i l ig i  
borbemm naćinom n a |u s p |P š n i | i -  
ma so poKa/ali takmicanPartizana 
I koji su ub|edl|ivo zanzoli prwo 
miesto U svim susretima pnkazah 
su na|Sfalo/eni|u igru. be/ vecihos 
cilacqa. tako da nphova konarna 
pobjpda ni|ednoq trem itka nije 
dolazila u pitan|p Lijepuspiehpos 
t igli su 1 kuglaši Kosmosa osva 
ia n | e m d r u g o q m | P s la  doksuseig- 
raći Vrbasa morali zadovolpti 
trpcom pozici|om Ekipa željez- 
ničara. ko)a |c u o vo lakmićenie 
ušla s neskrivenim ambicijama /a  
visok plasman. do/iv|ola ie debakl 
jer |e tek u posl|pdn|em kolu izbori- 
la vizu za dal|a takmićenja 
odnosno psto mjesto na tabeli 
Inaće posliednjc trece kolo nai 
vise radosti |edoni|elotakm icarim a 
Jelšingrada kop s u  roziiltalom  od

808 obor< nih čunieva zas|eli na 
sedmu pozicipi s pravom da /a- 
mijene kuglaše Ja|ca. kop su ot- 
kazali ućešce na prvenstvu rcqi|p

REZULTATI: 1. Partizan I 
ukupno 2456 (trece kolo: 814). 2. 
Kosm os2323 (786). 3.Vrbasl2288 
(769), 4. „Cajavec 1“  2266 (756.5. 
Partizan II 2197 (739). 6. Zetjez- 
ničar 2185 (784). 7 Jelšingrad2127 
(808). 8. Incel 2097). 9. Universal 
2075 (677). 10. K rajisnik 2069(695). 
11. Cajavec II" 1914 (647). 12. Vrbas 
I11721 (556). 13. Skupštinaopštine 
1606 (539). 14. Vitaminka 1566 
(598). 15. Nektar 1399 (449)

R J .

RAONICRe  SPORTSKE 
IGRE

STIGLI DO 
FINALA

BANJALUKA Danas u 17sa- 
ti kdglana Sportske dvorane 
Bonk u Banialuci bice po 

pnšto finatmh nadmotaniaRad 
nićkih sportskih iqara u kugla 
пц| Nakon eliminaci|a. od r/a  
nih 11 |unu ove godine za tinalm 
dio kvalilikovale su se 4 ekipe 
sa podiednakim sansama za 
osva|an|e prvog miosta .Pudi 
Caiav<-c“ . Vrbas Jetsinqrad 1 
Garnizonska ambulant.i T a 
km irpn|p se odrzava po na 
rodnom načinu n r ućešce 
desef iqiaca 11 tednoi ekipi

R J

M E C Z A T IT U LU  
PRVAKA SVIJETA

K O S A R K A POD POKROVIT E L JS TV O M
,,G L A S A “

PRVAK PROTIV ODABRANIH
*  Ubuduće će svake godine pr- 

trak Reglonalne koiarkaSke lige ig- 
rati susret sa reprezentacijom L ige 
9  13. oktobra pod pokro- 
vtleljstvom ,.GIasa“ KombinatKra- 
jina će zvanično biti promovisana 
u prvaka 

BANJALUKA - Od ove takmićarske 
sezone. nakraju prvenstvaodigraćese 
revija lni susret izmedu pobjedničke 
ekipe i selekcije Lige. sastavljene od 
najboljih košarkaša drugih ekipa 
Susret će predstavl jati zvaničnu prom- 
ociju prvaka kada će se uruć iti i 
pobiednićki pehar *

U ovo| sezoni pobjednik je Kombinat

Krajina, kop će odmjeriti snagu sa naj- 
boljim košarkašima iz ostalih ekipa 
Susret jezakazan za 13 oktobar u Bi- 
hacu. sa poćetkom u 11 sati R e(^kci|a 
..Glasa" prihvatila se pokronrtel|stva 
nad ovim i buducim susretima 

Selektori reprezentaci|e Slobodan 
Simović i L jub iia  Varda, odredili su 
spisak košarkaša kop ce se suprotsta- 
vitiprvaku: BataiRadoš (SlobodaBo- 
sanski Novi). G rgić i V ran je i (Potk- 
ozarje). Krćmar (Sator). Milanovic 
(Sloboda. M rkonjic-Grad). T rik ič iB o  
snić (Borac). Danilovic. Osmančevič i 
Oojčinović (..RadeLičina '). Talić iSa- 
na) , Kondić, Pajić i Karalić (BSK)

E G

Neodlučen teoretski duel
*  Trinaesta partija  završena rem ijem  u 24. potezu  
9  R ezultat u m eću 6,5:6,5

MOSKVA. 9 oklobra (Tan|uq) - 
Poslije. dugoqvikenda' koji |etra- 
jao skoro pet dana. mečKasparov- 
Karpov naslavl|pn |e Irinaestom 
partiiom. koia |e /avršena mirol|u- 
bivom pod|plom poena u 24 pol- 
ezu M oglo se oćekivati da ce po- 
slije odmora dvobo) biti mnogo 
žešci. tim  prije jer |e ovom parti|om 
počela druga polovina meća 
odnosno serija parti|a kojeseoc|e- 
n|U|u kao odlućujuće za ishod 
dvoboia B ilo je pomalo ćudenia 
zašto je Karpov zatražio lajm-aut 
prqe današnje parti|e. ostavivši se- 
bi mogucnost da u drugom dijelu 
meča samo jednom zatraži predah 
Drugi su pak smalrali da je v|ero- 
vatno Karpov želio da se dobro 
pripremi za današnp okršaj. buduci

da |eiza/iva< poćeoda pnm|pn|ii|p 
i/nenaden|a 11 otvaranjo kaošto ie
to bio slućai 1112 pani|i

I sada |pKaspaiovpfim (erno|ed 
nunovost U /  potp/u štoiepnm o 
ralo Karpova da u otvaran|u utroši 
dosta vrem pna/aiazm isl|an|e Ta- 
ko |e Karpov ra/m isl|ao /a  svoi 10 
pote/č itavih48m inula  a/asvoj13 
potez utrosio |e 29 minuta No. 1 
Kasparov |e za ncki- poteze dugo 
razmisljao (za 10 po le / 44 mmutal 
tako da su oko 20 poteza mnogi 
vierovali da ce obojica doci u osku - 
dicu vremena za ta/m išl|an)p Do 
toga ni(edos(o|er jeposli|e23 pot 
eza pozici)a lolikoraščišcenadase 
vidielo da ie neriešen re/ulta! 
neminovan

sport

PRV A S AVEZN A LIG A
R EZ U LTA TI 10 KO LA S K O P lJf

УакЗат Zd ljw inicar A ?  THTGGRAD 
Bu-dkjonos! - Dmrsamo (Z i i 3. imhikShC 
Sutjeska - Ri|eka 1 0 PRlSTiiNiA Pmln- 
пд Dtramo IV 3 ?  SAR AJEVO  Sa 
»ap've C&n* 5 0 M OSTAR Velez 
Vofrodma 1 0 O SIJEK  Osnjetk-Parturan 
01 S P liT  Haatihuk Beograd ((пђртапо 
smocl B EO G R A D  Crvima -
S io tvM a  (»qrano SHiraoc*

TABELA
1. P AR TIZAN  
7 O INAM O (V)
3 O INAM O (2 )
4. VFLEŽ
5 PRISTINA
6 C  ZVEZDA  
7. S U T JESKA  
a SARAJEVO
9 H AJO U K
10 O S U E K
11 B U D U C N O S T
12 R U E K A
13 SLO BO O A
14 CELIK  
15. VAROAR
16 2e l j e z m C a r
17 OFK B EO G R AD  
11 VO JVO IO INA

9 5 4 0 1 3 S  I I  
10 6 1 3 16 11 13 
10 S 2 3 16 10 12 
9 5 2 2 15:10 12 

10 6 0 4 10 10 12
8 4 3 1 I X  6 11
9 5 1 3 12 9 11

10 4 2 4 16 * 10 
9 4 2 3 12; 7 10

10 5 0 5 1ft 9 10 
10 4 0 6 13:13 8 
10 3 2 5 10:13 8
9 4 0 5 1X21 a 

10 3 2 5 10 14 a
10 3 2 5 1 M 1  a 
10 2 3 5 1724 7

9 2 2 5 B:18 6
10 2 0 8 M l  4

ID U C f K (4  O  B FO G R A  Parti/an - Hai- 
diik N04*1 SAD Voivodma OvujHk /F 
NICA C rt*  Voir/ VINKOVCI D ia a iw  

Sa» R IjrK A  Rijpfca - Piffiliiu
7 A G R IR  Поплпчо S iH | n U  SA 
R A JfV O  ^ c / m c a i  RuduoKK! 
T IIZ I A Slotnvla Vaiđai B TO G R A O  
B ooqi Mi - C i н ч ц  /wo/da

REGIONAL NA LIGA

U U B IĆ  —  ŽELJEZNIČAR 
3:0 (0:0)

STHUCLCt: LjubojevK 2 i Sl-

B o iko  Cuhim (Bantaluka) -7.
LJUBIC: Radulović 7. Jevtić 7. 

Mehica 5. (D ervić -). Jankonc6.lh- 
t i|» rm c  7. Teinjafc 6. H ctuc 7. Si 
nanovič 7. Ljuboievič 8. Jatarevic 
S. IC yijanovic-). M e iić  7.

ŽEL JE2NI CAR: DenanovKfi. lb  
rah im paiič S.Keealovic6. M aiar6. 
Pe<rovK6.lbrahimbegovic5 Rekic 
S (К га рк  -). EI|azovič5. (HaMovič- 
). AKbabić 6. Kurtovic 6 . Drljaća S.

PRNJAVOR Utakmica це poće- 
la sa 20 mmuta zakasnienja pr 
ouzrokovanog pokusaiem prevare 
gostu|uceg vodstvadau iq iu iitv tce  
I grace ko|ima ip istekao l|ekarski 
pregled Domaci su slomili otpor 
gosti|u tek u nastavku susreta pro- 
pustaiiici priliku da osietni|e po- 
pravc go l-ra /liku  2ute kartone do- 
b ili su Jpv lir I Ibrahimbeqovic

B R

o p St i n s k e  l i g e
O PSnNSKA FUDBALSKA U - 

GABOSANSKADUBICA: REZUL 
TATI PETOG KOLA MoStamca - 
Krapna 31. Pounje - Na4a knlaOO 
Potkozarje - Ravan 1:2. Jedtnstvo- 
Prosara2 2

Redoslifed: Ravan 9 bodova Mo 
Samoa 8. Jedinstvo 6. N a ia  knla i 
Pounie po 5. Potkozarie i Prosara 
роЗ I Krajina 1 bod M OŽ
OPSTINSKA FUDBALSKA U G A  
LAKTASl Rezultati pefog kola 
Glamoćani Mladost - Poiet 5 2 
Boškovici Bosna - Bratstvo 0 3  

lorte) Laktasi Signal - .Rudi 
2 3

Redoslifed Borac i Rudi 
Cajavec" po 6 bodova. Mladost i 
Bratstvo po 5. Signal 2. Bosna bez 
bodova

tpar lorte] 
Cajavec- ;

BROJ 976
Pn p n nuc Nikola LAKIĆ. 
lahovski mafstor

BIJELI K b l. D<X> Tg3 Tg6 
Ld5 p ie iac ia2  b2.c2 e4 15 M  
111)
C m i Kh7 Dd7 Te7 TI8 Lc5 
Piešac i a6 b7 e5 *6 g7 h6H 1) 
BIJELI VUCE I DOBIJA'

Pozicija |e uzeia <z partite 
M |dkarek Trošnako <dop 
19781 u koioi je bi|e!< na veoma 
dopadl|iv n a c i malirao proliv- 
mka nakon pet poteza

R jetenieproilogzac tka 1 . 
Te1 2 Dp4 Oh 1 3. T h l I'
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a n k o n k u r s i  #  o g la si

MEĐUNARODNAIZLOŽBA CVIJEĆA

banjaluka ’85
10 — 13. OKTOBRA

UČESNICI:
BELGIJA, ČEHOSLOVAČKA, HOLANDIJA, JA- 
PAN, JUŽNA AMERIKA, KENIJA, NJEMAČKA, 
TAJLAND i JUGOSLAVIJA

O R G A N IZ A T O R  B A N J A L U K A

SALON I UMJETNIĆKE GALERIJE od 9 do 21 sat

O BAVJEŠT A VAM O 
SVE GRAĐANE KOJI SU U ZG O JILI NEKI LIJEP PRIMJE- 
RAK SOBNE B ILJKE A VOLJNI SU DA JE IZLOŽE NA 
PETOJ M EĐUNARO DNOJ IZLOŽBI CVIJEĆA U BAN JA- 
LUCI, K O JA S E  ODRŽAVA U VREMENU OD 10. DO 13. 
O K TO BRA 1985. GODINE, DA JE DONESU U SALONE 
UM JET NIČKE GALERIJE DAN A 10. OKTOBRA 1985. GO- 
DINE DO 12,00 SATI —

O RGANIZATOR IZLOŽBE

oour 0Gv.ieG.ap,
BANJA LUKA

SOUR GIK „KO ZARA" BANJA- 
L UKA GIRO ,,MRAKOVICA“ 
PRIJEDOR

Na osnovu o d luke Radničkog 
savjeta broj: 04-41-290/85, od 29.
8. 1985. godine OOUR 
„Gradevinska mehan izacija" ras- 
pisuje

JAVNA 
LICITACIJA

z a dan 15. 10. 1985. godine sa 
početkom u 10 sati u krugu GIRO 
„Mrakovica", OOUR „Gradevins- 
ka mehanizacija" za p rodaju 
osnovnog sredstva i to :
- POLONEZ 15 000 PD 539-94 
početna cijena od 100.000.00 
dinara.

S redstvo se može pogledati na 
dan lic tacije u krugu OOUR-a 
,.GM“ , R udnička39 uvremenuod 
7 do 10 sat i.

RO INDUSTRIJA KONFEKCIJE
MLADOST
M RKO NJIĆ— G RAD

Na osnovu člana 49. Statuta i 
člana 23 Pravilnika o radnim 
odnosima Radne o rganizacije In- 
dustrije konfekcije .M ladost" 
M rkonjic-G tad K onkursna komi- 
sija rasp isuip

KONKURS
za izbor i imenovanje lica na 

poslov ima
i radnim zadacima sa posebnim 

ov laštenjima
1. POMOCNIKA DIREKTORA 
(re izbornost)
2. TEHNIČKOG DIREKTORA 
(reizbo rnost)
3. KOMERCIJALNOG DIREK- 
TORA (reizbornost)
4. SEKRETARA (reizbornos t )
5. ŠEFA RAČUNOVODSTVA

Pored opštih uslova predvide- 
nih zakonom kandidati treba da 
ispunjavaju i sljedece posebne 
uslove:

Pod 1. visoka ili viša s tručna 
sprema sazavršenim prvim ili dru- 
gim stepenom 'pravnog faku lteta 
sa 3 godine radnog iskustva od 
čega 2 godine na rukovodecem 
radnom mjestu.

Pod 2. visoka il i viša strućna 
sprema konfekcijskog smjerasa3 
godine radnog iskustva.

AIPK
RO „TRGOPROMET" OOUR 

..KONZUM" 
BANJALUKA 

Na osnovu od luke Kom is ije za 
radne odnose AIPK RO 
„Trgoprom et" OOUR ..Konzum" 
Banjaluka, raspisujese

OGLAS
1. Konbar naneodredenovrijem e 
... izvršilac 1
2. Referent poreza na odredeno 
vrijeme...izvršilac 1
3 . Trgovac na odredeno vrijeme 
(zamjena trudničkog bolova- 
nja)... izvršilaca 5

USLOV I :
Pored opštih uslova propisanih 

zakonom kandidati treba da ispu-

Pod 3. visoka il i viša stručna 
sprema ekonomskog ili ekonom- 
sko-kom ercijalnog smjera sa 3 
godine radnog iskustva na istim ili 
s ličnim poslovima.

Pod 4 visoka ii visa stručna 
sprema pravnog ili upravnog 
smjera sa 3 godine radnog 
iskustva.

Pod 5 visoka stručna sprema 
okonomskog smjera sa 3 godine 
radnog iskustva 

Radni odnos se zasniva na 
neodredeno vrijeem 

Stan nije obezbijeden 
Kandidati su dužni uz prijavu na 

konkurs priložiti dokaze o ispu- 
njavanju uslova i podatke o kreta- 
nju u službi.

Lični dohodak p rema Pravilni- 
ku o rasporedivanju čistog dohot- 
ka i raspodjeli sredstava za lično 
dohotke i zajednič ku potrošniu i 
drugih ličnih primanja u Radnoj 
organizaciii 

konkurs ostaje otvoron 15 
dana

Prijave sa dokazima o ispunja- 
vanju uslova dostavljaju se na 
adresu: Industrija konfekcije 
..Mladost" M rkonjic-G rad 

N epolpune i neblagovremone 
molbe nece se uzeti u 
razmatranje.

„MLADOST" 
M R KO N JIĆ — GRAD

njavaju sljedece posebne uslove 
Za rad na poslovima i radnim 

zadacima pod rednim brojem
1. VK KV-konobar sa radnim 
iskustvom ili bez njega.
2 vSS-okonom skog smjera 1 go- 
dina radnog iskustva
3 VK. KV trgovac sa radnim 
iskustvom ili bez njega

Oglas ostaje otvoren 8 dana od 
dana objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene 
prijave nece se uzimati u 
razmatranje 

Prijave sa potrebm m  dokazima
o ispunjavanju uslova slati na 
adresu:

AIPK RO .Trgoprom e t" OOUR
..Konzum" Banjaluka. Akifa 
Soremeta ,R". sa naznakom 
, Kom isiii za radne odnose

O kružni sud u Banjaluci na osnovu ČI 39 
Zakona o osnovama poslovanja izmedu orga- 
nizacija udruženog rada u oblasti prometa 
robe i usluga u prom etu robe i o sistemu mjera

kojima se sprečava narušavanje jedinstva 
jugoslovenskog tržišta u toj oblasti i na osnovu 
ČI. 30 Zakona o privrednim  prestupima

JAVNO OBJAVLJUJE

PRESUDU
Okrivljeni:
I OOUR ..Stočar" Banjaluka
II Mihajlović R odoljub, sin Vlade, r. 1950. go- 

d ine u Malom Prnjavoru gdje i ž iv i, poslovoda u 
prodavn ici „Karneks" u Banjaluci OOUR-a 
,,Stocar“ Banjaluka

ODGOVORNI SU
Sto su:
Dana 24 2. 1981. godine u prodavnici 

..Karneks" držali u don jem dije lu rash ladnevit- 
rine 14.5 kg slanine, dok u prodajnom  dijelu 
prodavnice nije bila izložena prodaji. što je 
protivno čl. 16 st 1. t 2 Zakona o osnovama 
poslovanja organizacija udruženog rada u 
oblasti prometa robe i usluga u prom etu robe i
o sistemu mjera kojima se sprečava naruša- 
vanje jedinstva jugoslovenskog tiž išta u toj 
oblasti.

Dakle. č in ili djelo špeku lacije u prometu
Ć im esu počin ili priv. prestup iz čl. 37 Zako- 

na o osnovama poslovanja organizacija ud- 
ruženog rada u područ ju prometa robe i uslu- 
ga u prometu robe i o sistemu mjera kojima se

sprečava narušavanje jedinstva juqosloven- 
skog tržišta u toj oblasti. pa se po istom 
zakonskom propisu

Osuduju 
Na novčane kazne i to:
I OOUR .S točar" Banjaluka u iznosu od 

25 000.000 (dvadesetpethiljada) dinara.
II R odoljub MihajloviC u iznosu od 3 500 00 

(trih iljade petstotina dinara).
OOUR ..Stočar" Banjaluka dužna je nakna- 

d iti i troškovepostupka u vidu paušalau iznosu 
od 2.000.00 dinara 

Izrečene kazne i paušal okrivljeni su dužni 
p latiti u roku od 15danapoprijem upresude. to 
jest od pravosnažnosti presude pod prijetnjom  
izvršenja naračun broj 10500-845-21 evidentni 
račun prihoda Orkužnog suda u Banjaluci i u 
istom roku dostaviti sudu duplikat uplatnice 

OOUR-u ..Stočar 'R odoljubuM iha jlov iću  iz- 
r iče se zaštitna mjera javnog objavljivanja 
izreke ove presude u dnevnom listu ,,Glas". 
Objavl|ivanje ce se izvršiti o trošku OOUR-a 
..Stočar"

Na osnovu odluke Radničkog savjeta Dj- 
ečijeg vrtića Lepa Radić ’ Bos G radiškaod7
10. 1985. godine Komisija za radne odnose 
raspisu je

KONKURS
za

prijem u radni odnos

1. m edicinskog radnika u jaslicama na 
neodredeno vrijeme

USLOVI
-da ima završenu m edicinskti školu smjer 

m edicinske sestre ili završenu školu za dječije 
njegovateljice.

-radno iskustvo u trajanju od 6 mjeseci na 
poslovima medicinske sestre ili dječije 
njegovateljice.

-po ložon stručni ispit za zvanje u struci i 
-potrebna je idejna podobnost.
Prijavu na ovaj konkurs sa potrebnim  do- 

kazima o ispunjavanju traženih uslova pod- 
nijeti u ro kuod8danaodprvog  narednogdana 
od dana objavljivanja ovoq konkursa na 
adresu:
DJEClJI VRTIĆ ..LEPA R AD IĆ" Bos Gradiška 

Izbor radn ikapoobjavl jenom konkursu oba- 
v ice se u  roku od20danaodanazak ljuč ivan ja  
konkursa.

14. STRANA G LAS, četvrtak, 10. oktobar 1985.



H J konkur si *  oglasi
a  I

U IME NARODA!
O kružn i sud u Banjaluci na osnovu čl. 39 Zakona o 

osnovama poslovan ja izmeđ u organizacija udruženog 
rada u oblasti prometa robe i usluga u prometu robe i o 
sistemu mjera kojima se spriječava narušavanje jedins- 
tvajugoslovenskog tržišta u toj oblasti i c l.30Zakonao 
privrednim prestupima

JAVNO OBJAVLJUJE

PRESUDU
O krivljeni:
I OOUR ,,PROMET“ u sastavu RO „Vitorog" Sipovo
II Hodžić Ramiz, sin Hakije r. 1943. godine u 

M rkonjić-Gradu, živi u Šipovu, selo Pljeva, poslovoda 
prodavnice u selu Pljevlja br. 19 OOUR „Promet" usas- 
tavu RO „V itorog" Sipovo

ODGOVORNI SU
Sto su:
Dana 24. 8. 1983. godine u prodavnici br. 19 u Pljevi 

de fic itarnu robu konjak „Zvečevo" u količ ini od 80,5 li- 
tara upakovani od po iitar, pola litra i 0,10 litara koji je 
zaprijem ljen 19.8.1983. godinesklonili u magacin i istu 
nisu izložili proda j i znajući za nedostatak ove robe na 
tržištu i očekujuć i njeno poskup ljenje, štoje pro tivnoč l.
16 st 2 1.2 Zakona o osnovama poslovanja organizacija 
udruženog rada i o sistemu mjera kojima se sprečava 
narušavanje jedinstva jugoslovenskog tržišta u toj 
oblasti.

Dakle, učin ili djelo špekulacije u prometu robe,
č im e  su poč inili privredni prestup iz ČI. 37. st. 1 i 2. 

Zakona o osnovama poslovanja i organizacija ud- 
ruženog rada u prometu roba i o sistemu mjera kojima 
se sprečava narušavanje jedinstva jugoslovenskog 
tržišta u to j oblasti, pa se po istqm zakonskom propisu

OSUĐUJU
I OOUR „PROMET" u iznosu od 25.000,00 

(dvadesetped hiljada dinara),
II HODZIĆ RAMIZ u iznosu od 3.000,00 (trihiljade) 

dinara,
OOUR ,,PROMET“ je dužan naknaditi troškove pos- 

tupka u iznosu od 606,00 dinara i na ime paušala
3.000,00 dinara, ukupno 3.606,00 dinara.

Izrečene kazne i paušal okrivljeni su dužni platiti u ro- 
ku od 15 dana od dana pravosnažnosti ove presude, 
pod prijetnjom  prinudne naplate na tekući račun br. 
10500-845-21 ev identni račun prihodaO kružnog suda 
u Banjaluci i u istom roku dostaviti prim jerak uplatnice 
ovom sudu.

Prema okrivljenom  OOUR-u ,,Promet“ i Ramizu Ho- 
džiću izriče se zaštitna mjera javnog objavljivarfja 
izreke ove presude u dnevnom listu ,,Glas“ .

Troškovi objavljivanja presude padaju na teret ok- 
rivljenog pravnog iica.

STANOVI (POTRAŽNJA)

Dvije studentice t ra je  garsoni|eru  
bliže cenlru. te le lon  bro| 079/21-319 
zvati od 8 do  13 sati. P rijerod  
062530
TRAŽIM  jednosoban stan s kupattlom  i 
wc. te le lon  bro | 58-771 Banialuka

062529
S tudentic i potrebna jednokrevetna na- 
m je itena soba s gri|an|em  ill garsonije- 
ra. in lo rm aciie  n a te le fo n  broj 47-389 od 
13 do 18 sati. Banjaluka

062493
TR A2IM  praznu sobu ili garson iieru  
placam unaprijed  pola  god ine  te le ton  
bro j 48-503 od 15.30 do 18 sati. 
Banjaluka

062541
TR A2IM  prazan jednosoban stan s 
posebnim  ulazom . te le lon  broj 49-927 
poslije  15 sati. Banjaluka

062497

PODUKE —  INSTRUKCI JE

Dajem časove iz n jem aćkog i ruskog  
jezika. te le fon bro j 30-109, Banialuka

062545

RAZNO

Tražim  ženu za ćuvanje  d jeteta in lo r- 
m acije na te lfon  bro j 38-601 iza 15 sati. 
Banjaluka.

062505
Izdajem  pod zakup poslovni kom toran  
p rosto r 36 kvadra tn ih  metara, te le fon  
bro j 078/56-470, Ban ja luka

062555
IZDAJEM  kancelariju  za predstavništva  
u u ie m  centru  grada Banja luke Sve 
in fo rm ac ije  na te le fon  bro j 34-279. U lica  
Petra K očića  bro j 77. Banjaluka.

062546-547
Travar N urija  Ka jtezovic iz B ihaća  
obavjeStava da njegove proizvode m ed  
iivo ta , univerzalnu b iljnu  mast, mast za 
k o in e  bolesti. k reme za njegu Iica. 
kreme za akne i p jege. čajeve i osta lo  
m ožete nabaviti u B an ja luc i u U lic i G?.v- 
rila  P rinc ipa  bro j 13, stan 51/111, A. Kaj- 
tazović, te le fon  b ro j 23-873 poslije  
podne, Banja luka

062523

Izdajem  dvo krevetnu nam ještenu sobu s 
centra ln im  g rija n jem zaposlenim  
d jevojkam a U lica 14 srednjobosanske  
brigade broj 13. Banjaluka

062614

ULAZNICE
PROGLAŠAVAM  nevažecom ulazm- 

cu za 1 abriku ..Ince l" izdatu na imeSiniSa 
M andic, Ban ja luka.

062479
PROGLASAVAM nevažećom ulazn icu 
za fabriku ..Incel" izdatu na ime M ilo je  
M itrovic Ban ja luka

062501

PRO GLAŠAVAM  nevažecom člansku  
kartu-ulazm cu za DOM JNA izdatu na 
ime M ilan Vuković. Banjaluka

062481

RADNA MJESTA

Sam ostalna zidarsko-zanatska ra- 
dnja. vlasništvo Tehvida Hadžića i Ran- 
ka B rda ra u B u ja m a , U lica  1 ma jabro j3 , 
pr ima odm ah više zidara za rad na m oru 
sa odlićnom  m ogućnošću zarade, 
razgovor sa za in teresiranim a će seoba- 
v itid a n a  12 i 13.o k to b ra 1985 g od ineod  
8 do 12 sati Sve in fo rm acijese  m ogu do- 
b iti na te le fon broj 078/22-501 ili na adre- 
su U lica  V kongresa KPJ broj 7 H adžić  
Banja luka 1-2

062535-587
Samosta lno j ugostite lisko j radn |i „G ril". 
Banjaluka. Zanatski centar. vlasništvo  
M ilorada P redragov ića. potrebna dva 
N K -radn ika  i to: jedan na odredeno  
vrijem e od tr i m jeseca i jedan na 
neodredeno radno vrijem e. oglas ostaje  
otvoren do popune. Banjaluka

062519
Sam ostalna frizerska radnja ..Božica’ . 
vlasništvo B ožice  Terzić. U lica Rade 
VranjeSević b ro j 1. Banjaluka, traži KV- 
ženskog frizera s radnim  iskustvom  
preko pet godina, na odredeno vrijeme, 
oglas osta je  otvoren  do  popune, 

» B a n ja lu k a .
062576

PRODAJEM od danas i u B anja luci 
m ice lij g ljive  bukovaće s deta ljn im  up- 
utam a i već zasijan supstrat. te le fon broj 
33-718. Banjaluka.

062561

RO ŠKOLSKI CENTAR 
SANSKI MOST

Savjeti OOUR-a u sastavu RO Skolski centar
I Sanskom Mostu raspisuju

KONKURS
za u pis po lazn ika  u 1985/86. Sk. god.

I OOUR GIMNAZIJA I EKONOMSK- 
O— UGOSTITELJSKA SKOLA

Upis polaznika vršiće se za III i IV stepen 
složenosti u šu marskoj, drvopre rađivačkoj i 
ugostite ljsko-turističko j struci (u ovoj s truci 
vršiće se upis i u V stepen složenosti) za zani- 
manja koja škola obrazu je, i to za:

—  sticanje kvalifikacije,
—  dokvalifikac ije,
—  p rekvalifikac ije,
—  specijalizac ije
—  U ugosM eljsko-turističkoj struci sti- 

canje kvalifikacije je moguće samo u V stepe- 
nu složenosti zanimanja kuhar specijalisti i 
konobar specijalist.

II OOUR METALSKO— MAŠINSKA SKOLA 
Upis polaznika vršićeseza III i IV i V s tepen

složenosti u metalskoj, ruda rskoj i saob- 
raćajnoj struci za zanimanja koja škola ob- 
razuje, i to  za)

—  sticanje kvalifikacije,
—  dokva l ifikacije,
—  prekvalifikacije,
—  specijalizacije.
U saobraćajnoj struci sticanje kvalifikacije 

je moguće samo u V stepenu složenosti zani- 
manja vozač teških motornih vozila i 
autobusa.
III OOUR ELEKTRO— PRERAĐIVAČKA 
ŠKOLA I SKOLA MJESO VITIH ZAN IM ANJA

Upis polaznika vršiće se za III i IV stepen 
složenosti u elektrotehničkoj (u ovoj struci 
vršiće se upis i u V stepen složenosti), 
hemijsko-tehnološkoj, tekstilnoj i gradevin- 
skoj struci, za zanimanja koja škola obrazu je, 
i to za:

—  sticanje kvalifikacije,
—  dokvalifikacije,
—  prekvalifikacije,
—  specijalizacije.
za zanimanja: elektromehaničar za 

e lektroenergetska postrojenja III stepen. 
elektromehaničar za električne instalacije i 
priključke Ili stepen, elektromotač motora III 
stepen, elektrotehničar za električne instala- 
cije i priključke IV stepen, elektromehaničar 
za elektroenergetska postrojenja V stepen;

—  hemijsko-tehnološka struka: Tehničaru 
proizvodnji gradevinskih materijala IV 
stepen, hemijski tehničar —  tehnolog ter- 
mičke obrade IV stepen,

—  tekstilnastruka: KonfekcionartekstilaIII 
stepen;

—  gradevinsko-geodetska struka: zidar- 
fasader-izolater Ili stepen, zidar III stepen. te- 
sar III stepen.

Prijave mogu podnijeti organizacije ud- 
ruženog rada za svoje radnike, SIZ-a za zap- 
ošljavanje i zainteresovana fizička Iica.

Prijave se dostavljaju Sekretarijatu navede- 
nih OOUR-a.

Uz prijavu —  zahtjev za upis podnose se 
dokumenta:

—  za III stepen složenosti; za IV stepen 
složenosti:

1 svjedočanstvo o završenoj školi,
2. izvod iz matične knjige rodenih,
3. potvrda da je zaposlen ili da je prijavljen 

kod SIZ-a za zapošljavanje
—  za V stepen složenosti:
1. svjedočanstvo o završenom obrazova- 

nju,
2. izvod iz matične knjige rodenih,
3. uvjerenje o radnom iskustvu (2 god. u st- 

ruci i zanimanju) i
4. potvrdu organizacije udruženog rada da 

će snositi troškove školovanja za V stepen 
složenosti.

RO MEDICINSKI CENTAR 
BOSANSKA GRADIŠKA

Na osnovu odluke nadležnih organa OOUR-
а, raspisuje

OGLAS
ZA PRIJEM RADN IKA U RADNI ODNOS

I OOUR DOM ZDRAVLJA BOS. GRADlSKA

1. Jedne medicinske sestre —  za rad u Službi 
opšte medicine —  tim u Orahovi na 
neodredeno vrijeme.
2. Jedne medicinske sestre —  za rad u Službi 
hitne medicinske pomoći na neodredeno 
vrijeme.
3. Jedne medicinske sestre —  za rad u Službi 
za zaštitu zdravlja djece, omladine i ie  na na 
odredeno vrijeme do povratka radnice sa 
porodiljskog odsustva.
4. Jedne stomatoloSke sestre —  za rad u Sto- 
matološkoj službi na neodredeno vrijeme.
5. Dvije stomatoloSke sestre —  za rad u Sto- 
matološkoj službi na odredeno vrijeme do 
povratka radnica sa porodiljskog odsustva.
б. Dva laboratorijska tehničara —  pripravnika
- za rad na odredeno vrijeme za obavljanje 
pripravničkog staža.
7. Jedne spremačice —  ložača —  za rad u am- 
bulanti Gornj i Podgradci na neodredeno 
vrijeme.

II OUR OPšTA BOLNICA BOS. GRADIŠKA

8. Jednog Ijekara za upućivanje na specija- 
lizaciju iz interne medicine za rad u Službiza 
unutrašnje bolesti na neodredeno vrijeme.
9. Dvije akuSerske sestre —  za rad u smjeni u 
Službi za zaštltu zdravlja 2ena na odredeno 
vrijeme do povratka radnica sa porodiljskog 
odsustva.
10. Jedne spremačice —  za rad u Neuropsihi- 
jatrijskoj sluibi na odredeno vrijeme do pov- 
ratka radnice sa porodiljskog odsustva.

III OOUR OPŠTA BOLNICA —  Odjeljenje u 
Bos. Dublci

11. Jedne medicinske sestre —  za rad u smje- 
ni u Sluibi za unutrainje bolesti na 
neodredeno vrijeme.
12. Jedne medicinske sestre —  za rad u smje- 
nl u Službl za zaititu zdravlja d|ece na 
neodredeno vrijeme.

13. Dvije medicinske sestre —  za rad u smjeni 
u Neuropsihijatrijskoj sluibi na neodredeno
vrijeme.
14. Dvije medicinske sestre —  za rad u smjeni 
u Neuropsihijatrijskoj službi na odredeno 
vrijeme do povratka radnica sa porodiljskog 
odsustva.
15. Jednog fizioterapeutskog tehničara —  za 
rad u Službi zajedničkih poslova na 
neodredeno vrijeme.
16. Jedne spremačice -za rad u Sluib i za za- 
Stitu zdravlja iena na neodredeno vrijeme.
17. Jedne spremačice —  za rad u Neuropsihi- 
jatrijskoj sluibi na odredeno vrijeme do pov- 
ratka radnice sa porodiljskog odsustva.
18. Jedne spremačice —  za rad u Sluibi za 
unutrašnje bolesti na odredeno vrijeme do 6 
mjeseci.

USLOVI.

Pod jedan, dva, tri, jedanaest, dvanaest, tri- 
naest i četrnaest, SSS, medicinska Skola —  
smjer med. sestara, položen stručni ispit, 6 
mjeseci radnog iskustva, (za poslove pod red- 
nim brojem 11. i 12. ukoliko se ne prijave kan- 
didati koji ispunjavaju uslove, izvršit će se 
prijem pripravnika).

Pod četiri i pet: SSS, m edicinska Skola —  
smjer stom atoloških sestara, položen strućni 
ispit, 6 mjeseci radnog iskustva.

Pod Sest: SSS, medicinska škola —  smjer 
laboratorijskih tehničara.

Pod sedam: NKV osnovna Skola, pozna- 
vanje loženja centra lnog grijanja.

Pod osam: VSS, Medicinski fakultet, 
položen stručni ispit, 2 godine radnog staža.

Pod devet: SSS, medic inska škola —  smjer 
akuSerskih sestara. položen stručni ispit, 6 
mjeseci radnog iskustva (ukoliko se ne pri- 
jave akušerske sestre, izvršit će se prijem me- 
dicinskih sestara).

Pod petnaest SSS, medicinska Skola —  
smjer fizioterapeutskih tehni^ara, položen st- 
ručni ispit, 6 mjeseci radnog iskustva.

Pod deset, šesnaest i sedamnaest i osam- 
naest: NKV, osnovna škola (8 r.).

Lični dohodak prema Pravilniku OOUR-a.
Oglas ostaje otvoren osam (8) dana od da- 

na objavljivanja u kojem roku kandidati mogu 
podnijeti prijave na isti, sa dokazima o ispu- 
njavanju uslova ogiasa.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se razmatrati.

Prijave se podnose na adresu: RO MEDI- 
CINSKI CENTAR BOSANSKA GRADlSKA 
SA NAZNAKOM „PRIJAVA NA OGLAS".
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konkursi #  oglasi
CENT A R ZA M ARKSIST IČKO 

O B RAZOVANJE I POLITIČKE STUDIJE  
„VESELIN MASLEŠA"

BANJALUKA
Na osnovu O d luke Z bo ra radnika Centra  

sa delegatima o sn ivača održanog dana 7. 
10.1985. godine

raspisuje

KONKURS
1. za prijem radnika u radni odnos na 
neodredeno vrijem e na poslove i zadatke 
realizacije m arksističkog obrazovanja i 
ide jno -po lit ičkog osposobljavanja na prog- 
ramu Saveza sind ika ta - jedan izvršilac '

USLOVI: Osim opštih uslova za sticanje 
svojstva radnika u udruženom radu. kandi- 
dat treba da ispunjava sljedece uslove: 

Visoka stručna sprema društvenih nauka. 
pokazana sposobnost za naučno- 
istraživački rad. najmanje jedna godina 
radnog iskustva. zvanje asistenta ili vise na- 
učnoistraživačko zvanje

2. Za prijem  radnika u radni odnos na 
neodredeno vrijem e na poslove i radne za- 
datke istraživača procesa m arksističkog  
obrazovanja - m etodologa (re izbornost) 

USLOVI: visoka stručna sprema društve- 
nih nauka. potvrdenasposobnostzanaucn- 
oistražvački rad (učešce u realizaciji proje- 
kata. objavljem radovit. najmanjetri godine 
radnog iskustva i zvanje asistenta ili vece 
naučno-istraživaćko zvanje 
Izvršilac: jedan 

Konkurs ostaje ovoren 8 dana od dana 
objavljivanja 

Uz prijavu kandidat je dužan priložiti do- 
kaze o ispunjavanju uslova na adresu Cent- 
ra za marksisticko obrazovanjo i političke 
studi|e Veselin Masleša"Banjaluka Borisa 
Kidriča 15.

AIPK ZZ ..POLJOPROM -SANSKI M OST 
OZO BUDIM LIĆ  JAPRA"

raspisuje

OGLAS
Za prijem  radnika u radni odnos na 
neodredeno vrijeme :

1. KV PRODAVAČ ... 1 izvršilac
2. KV KONOBAR... 1 izvršilac,
3. KV KUHAR —  PRIPRAVNIK ... 1 izvršilac

Pored opštih uslova propisanih 
Zakonom. prijavljeni kandidati moraju is- 
punjavati i slijedece posebne uslove:
Pod 1. Završena škola za KV prodavača sa 6 
mjeseci radnog iskustva u struci.
Pod 2. Završena ugostiteljska škola za KV 
konobara i iskustvo do 6 mjeseci u struci, 
Pod 3. Završena škola ugostiteljskog smje- 
ra za KV kuhara
Svi prijavljeni kandidati dužni su uz molbu 
priložiti slijedeca dokumenta:
1. izvod iz matićne knjige rodenih.
2 dokaz o završenoj školskoj spremi i 
radnom iskustvu.
3. uvjerenje o regulisanoj vojnoj obavezi,
4 radničku knjižicu

Molbe sa kompletnom dokumentacijom 
slati na adresu: A IPK ZZ ..Poljoprom" San- 
ski Most. OZO ..Budiml ic Japra", Radna 
zajednica SZP-a u Ulici Petra Skondrica br. 
14, Sanski Most.

Nekompletne i neblagovremeno dos- 
tavljene molbe neće se uzimati u 
razmatranje.

O glas ostaje otvoren 8 dana od dana obja- 
vljivanja u dnevnoj štampi

KRO ,,KOMRAD“ B IHAĆ

N a osnovu O d lu ke Kom isije  za radne 
odnose KRO ,,Kom rad“
OOUR-a ,.Č istoća“ - Bihać

PONIST ENJE 
OGLASA

Poništava se dio oglasa pod rednim brojem
1. i 3. koji je objavljen dana 25 8 1985 
godine

KOMISIJA ZA RADNE ODNOSE

AIPK RO „TVORNICA MESNO KO- 
STANOG BRAŠNA“
U O SNIVANJU BOSANSKA GRADIŠKA

Na osnovu člana 20. Pravilnika o 
medusobnim pravima. obavezama i 
odgovornosti radnika. SavjetRO ..Tvornica 
mesno koštanog brašna" u osnivanju na 
sjednici održanoj dana 26 9. 1985 godine. 
donio je odluku o raspisivanju

OGLASA
za zasnivanje radnog odnosa

1. Mašinbravar (na neodredeno vrijeme) -1 
izvršilac
2. Mašinbravar (na odredeno vrijeme) - 1 
izvršilac
3. NK radnik (na neodredeno vrijeme) 1 
izvršilac

1. KV mašinbravar sa iskustvom od 1 
godine,
2. KV mašinbravar sa iskustvom od 1 godine 
ili bez iskustva.
3 NK radnik - završena osnovna škola.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja
Uz prijavu priložitidokazeostručnojspremi 
i radnom iskustvu.

Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće se razmatrati.

Kom isija za radne odnose RZ Društveni 
standard i zaštita" SOUR-a ..Jelšingrad" 
Banja Luka na sjednici održanoj dana 25.
09. 1985. godine donije la je odluku da sc 
raspiše

OGLAS
za obavljanje poslova i radnih zadataka

1. Čuvar... 2 izvršioca
2. Č istačica na odredeno vrijem e ... 1 
izvršilac

Pored opštih uslova predviđen ih ZUR- 
om kandidati treba da ispunjavaju i 
slijedece posebne uslove

Redm broj jedan završena škola čuvara.
KV radnik smjer metalski elektro. gradevin- 
ski i metalurški ili PK radnik 
Redni broj dva: NK radnik 
O g las je otvoren 8 dana od dana objavljiva- 
nja Prijave na oglas dostaviti Kadrovskoj 
službi RZ . Društveni standard i zaštita" Uli- 
ca brace Podgo rnika br 8 Banjaluka, u 
oglasnom roku.

Uz prijavu kandidati treba da dostave do- 
kaz ostručno i spremi. kandidati pod rednim 
brojem jedan. uvjerenje da nije kažnjavan i 
da se ne vodi krivičm postupak 
Neblagovremene i nepotpune prijave nece 
se uzeti u razmatranje

I :-------------------------------------------------------- i

SAMOUPRAVNA INTERESNA 
ZAJEDNICA  

ŽELJEZNIĆKOG SAOBRAĆAJA BiH 
OSNOVNA ZAJEDNICA BANJALUKA
Na osnovu člana 76 Statuta Osnovne 

zajednice željezničkogsaobracaja Banjalu- 
ka. Skupština Osnovne zajednice na X sjed- 
nici održanoj dana 03 10 1985 godine do 
nijela je odluku da se raspiše

ponovni

KONKURS
za izbor i imenovanje

SEKRETARA OSNOVNE ZAJEDNICE  
ŽELJEZNIČKOG SAOBRAĆAJA BANJA  

LUKA
Uslovi:

Za sekretara Osnovne zajednice može bi- 
ti imenovano lice koje pored uslova pre- 
dvidenih zakonom ispunjava i sljedece 
uslove:

-da ima visoku ili višu školsku spremu. 
-da ima najmanje pet godina radnog 

iskustva na poslovima visoke ili višestručne 
spreme u privrednim ili društvenim 
djelatnostima.

-da posjeduje odqovaramce moralno- 
političke kvalitete 

Izbor i imenovanje se vrši za period od 2 
godine Stan nije obezbijeden 

Konkurs osta ie o tvoren 30 dana od dana 
objavljivanja Prijave sa potrebnim dokazi- 
ma o ispunjavanju uslova školske spreme i 
radnog iskustva slati na adresu: Osnovna 
zajednica željezničkogsaobracajaBanjalu- 
ka -Konkursnoj komisiji. Brace Podgornika 
bb. poš. pretinac 29. Banjaluka 

Neblagovremene i nepotpune prijave 
nece se razmatrati.

— --------------------------------------------------------------------------------1
RO ..ENERGOMONT" BANJALUKA  

O OUR ,,TERMOMONTAŽA“

Na osnovu odluke Radničkog savjeta 
OOUR-a „Termomontaža" od 13. 9 . 1985 
godine. člana 16. Statuta OOUR-a i člana 
34. i 35. Pravilnika o radnimodnosima. Rad- 
nički savjet

raspisuje

KONKURS
Za izbor i imenovanje radnika na poslovim a
i radnim zadacima sa posebnim ovlaštenji- 
ma i odgovornostim a - reizbornost na 4 
godine

TEHNIČKI DIREKTOR OOUR-a

Uslovi:
Pored opštih uslova predvidenih Zakonom
o udruženom radu. kandidati treba da ispu- 
njavaju i sljedece posebne uslove:

VII i li VI stepen stručnosti. tehm čkismjer. 
mašinske struke sa radnim iskustvom od 2 
godine na rukovodnim poslovima u qrade- 
vinarstvu i montažerskoj djelatnosti 
Lični dohodak po Pravilniku o LD 

Stan nije obezbijeden 
Prijave na konkurs dostavljaju se na slije- 

decu adresu RO , Enerqomont". OOUR 
. Termomontaža". Rudarska 2 B. Luka 

Prijave bez dokaza o ispunjavanju uslova 
konkursa. kao i neblagovremene prijave 
nece se uzimati u obzir.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

RADNA O RG ANIZACIJA  
KOZARAPUTEVI" 

BANJALUKA  
OOUR BANJALUKA U B A N JA LU C I

— Raspisuje-

OGLAS
I - Za prijem  radnika na odredeno vrijeme  
Putara na dionici Skender Vakuf- Turbe na 
neodredeno vrijeme. 1 izvršilac.
Uslovi: 8 razreda Osnovne škole. radno 
iskustvo 1 godina.
II - Za prijem radnika na odredeno vrijeme 
od 3 mjeseca KV tesar. 1 izvršilar.
Uslovi: KV zidar. 1 godina radnog iskustva.

SOUR . JELŠINGRAD"
RO LIVNICA ČELIKA  
BANJALUKA

Na osnovu odluke Radničkog savjeta RO 
Livnica čelika Banjaluka, bro j II-426/85 od 
20. 09. 1985. godine. Konkursna komisija  
raspisuje

KONKURS
za izbor i imenovanje radnika sa posebnim  
ovlaštenjinia i odgovornostim a:

RUKOVODILAC EKO NO M SKO — FI N AN - 
SIJSKOG SEKTORA... 1 izvršilac
USLOVI:
Pored opštih uslova predvidenih zakonom 
kandidat treba da ispunjava i sljedece 
posebne uslove:

-VSS diplomirani ekonomista 
-tri godine radnog iskustva u struci 

stecenog poslije sticanja visoke stuične 
spreme.

-da posjeduje moralno-pol it ićke kvalitete
i da noma zakonskih smetnji za obavljanje 
poslova i radnih zadataka sa posebnim 
ovlaštenjima i odgovornostima 

Navedeni poslovi i radni zadaci su 
reizborni. a rei/bornost se vrši svake četii i 
godine

Rok za podnosenje prijava je pet naest da- 
na računajuci od prvog narednog dana od 
dana objavljivanja konkursa. Prijave se 
podnose na adresu:
SOUR ..JELŠINGRAD".RO LIVN ICA ČELI- 
KA RANJALUKA. UL BRACE PODGOR- 
NIKA br 8 (ZA KADROVSKU SLUZBU)

Uz prijavu i potpunu biografijn kandidat 
je dužan priložiti dokaz o školskoj spremi i 
potvrdu o radnom iskustvu iz koie se vidi 
koje poslove je do sada obavljao kandidat i 
koliko dugo. ^

Nepotpune i neblagovremene prijave 
nece se razmatrati.

Izbor kandidata izvršice se u roku od 30 
dana od isteka roka za podnosenje prijava 
na konkurs
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E C

Dana 10. oktobra 1985. go- 
dinenavršava se šest mjese- 
ci od prerane smrti dragog 
supruga. oca i brata

DAVIDA
CR N O G O R CA
oficira JNA u penziji

OŽALOŠĆENE 
PORODICE: 

CRNOGORAC i ILIĆ 
062640

U petak 11. oktobra 198S. go- 
dine navrSavaju se dvije tužne 
godine od kako smo izgubili 
n a iu  dragu majku

ST EVANIJU
STEŠU

UBOVIĆ
S LJU B A VLJU I PO STOVA- 
NJEM
njen dragi sin PAJO i kćerka 

MARA 
062620

HABIJA N . 
BEĆIRBAŠIĆ

1905-1965.
SIN AVDO

062624

Dana 10. oktobra 1985. go- 
dine navršava se sedam tu- 
žnih godina kako izgubih 
dragog supruga

RADU
JERIĆA

VJEĆNO OŽALOŠĆENA 
SUPRUGA RADOSAVA i 

ostala rodbina 
062584

Dana 10. oktobra 1985. go- 
dine navršava se devetnaest 
godina od smrti naSeg 
dragog supruga i oca

V ESIDA
V EKA

HUSEDŽI-
NO VIĆA

OŽALOŠĆENI: 
SUPRUGAsDJECOM 

062623

SJEĆANJE

Dana 10. oktobra 1985. 
godine navršava se tu- 
žna godina dana od pre- 
rane smrti našeg dragog

SRET E S. MILANOVIĆA

Tim povodom posjetićemo njegov grob dana 12. 
ok tobra 1985. godine u 11,00 sati, o tkriti spome- 
n ik i položiti cvijece.

OŽALOŠĆEN I :
brat NEDELJKO, sestre: SPASA, ĐUKA i NADA

062629

ZAHVALNICA 
Povodom smrti našeg 
dragog

Dana 10. oktobra 1985. 
godine navrSava se 
četrdeset dana od smrti 
našeg plemenitog su- 
pruga. oca, brata i djeda

DANE DOŠENA

Otišao je ostavljajući najljepSe vrline koje krase pošten 
i dostojanstven lik jednog čovjeka. Uz trajna sjećanja 
na njegovu ljubav, pažnju i poštovanje ostajemo mu 
vječno zahvalni. Obavještavamo rodbinu i prijateljeda 
ćemo u subotu 12. oktobra 1985. godine u 11,00 sati 
posjetiti njegovu vječnu kuću i položiti cvijeće.

OZALOŠĆENA PORODICA 
062574

DANE MARINKO VIĆA

izražavamo d uboku zahvalnost č lanovima 
SUBNOR-a Banj aluka, DPO Mjesne zajednice 
Starčevica, pripadnic ima i starješinama Gar- 
nizona JNA Banjaluka, rodbini i p rija te ljima koji 
nam pritekoše u pom oć prilikom  smrti dragog 
nam supruga i oca.
OŽALOŠĆENA I ZAHVALNA PORODICA 
MARINKOVIĆ

062612

INM EM O RIAM

Đ U RO BILA

pedagoški savjetnik 
10.10.1980-10.10.1985.

Prošlo je pet godina od našeg rastanka. Tvoj dra- 
gi i plem eniti lik uvijek je u našim srcima.

BOS ILJKA
062588

Dana 11. oktobra 1985. go- 
dine navršava sešest mjese- 
ci od smrti

S TO JA N A
BANOVIĆA

Toga danaćemoobićigrobi 
položiti vijenac u znak 
poštovanja.

PORODICA
062608

Dana 13. o ktobra 1985. godine  
navrsava se ćetrdeset tužn ih  da- 
na otkako je prestalo da kuca  
plem enito  srce naše drage

NEVENKE
STANIŠLJEVIĆ

Toga dana ožalošćena porodica  
polož iće  cvijeće na grob  u 
rodnom  m jestu u Turjaku.

PORODICA
062618

Dana 12. oktobra 1985. go- 
dine navršava se šest mjese- 
ci od smrti naše drage su- 
pruge i majke

ANĐE
JU N G IĆ

Toga dana u 12,00 satf otk- 
rićemo spomenik na groblju 
u Jungama u Čelincu.
S Ijubavlju i poštovanjem

SUPRUG i DJECA 
062638

Dana 10. oktobra 1985. godine navršava se godina dana puna 
bo la i tuge za našim prerano uvelim cvije tom, našom dragom 
kćerkom

DRAGANOM  K A JK U TO M

Draga naša GAGO, tužni i 
ožalošćeni smo do kraja našeg živo- 
ta što smo Te izgubil i. Istovremeno 
smo ponosni što smo Te imali. Tvoj 
lik  i dobrota vječno će ostati u našim 
srcima, draga naša GAGO. Ovom 
prilikom  želimo obavijestiti svu rod- 
binu, kumove, prijatelje i komšije 
koji su b ili uz nas u našim teškim 
časovima tuge i bola da ćemo u

subotu 12. oktobra 1985. godine 
posjetiti njenu vječnu kuć u, o tkriti 
spomenik, ok ititi cvijećem i zaliti 
suzama.

VJECNO OŽALOSĆENI: Tatica 
Dragomir, mamica Ružica, seka Ra- 
dana, braco Dragan, djed Vojin, ba- 
ka Jovanka, striko Rajko i ostala 
m nogobro jna rodbina i prija te lji.

062660

CENTAR ZA OSNO- 
VNO OBRAZOVA- 
NJE I VASPITANJ E 
„23. APRIL" LAKTA- 
Sl

SAVJETŠKO LE 
„M LADEN" 

STOJANOVIĆ" 
LAKTAŠI 

R ASPISUJ E

KQNKURS
1. Za nastavnika sh- 
hs. jezika na odrede- 
no vrijeme u PŠ 
Kriškovci - izvršilac 1

USLOVI: Z avršena 
PA ili VPS - grupa sh- 
hs. jezik.
Zahtjev se dostav lja 
na gorn ju adresu.
Rok prijava 8 dana.

SOUR KPK „KRAJISNIK" BANJALUKA
Na osnovu č lana 10. Pravilnikao radnim odnosi- 

ma RZZP KPRO „Proleter" Kotor-Varoš, Komis ija 
za radne odnose, raspisuje

OGLAS
za vršenje poslova i radn ih zadataka 

1. REFERENT ZA STAMBENE O DNOSE, jedan 
izvrš i lac na neodredeno vrijeme

Osim opštih uslova predvidenimzakonom , kan- 
d idati treba da ispunjavaju i posebne uslove;
- da imaju završenu školu gradev inskog sm jera ili 
srednju građevinsku školu,
- 1 god ina radnog iskustva,
- položen stručni ispit.

Prije izbora kandidata izvršit će se prethodna 
provjera znanja kandidata prijav ljenih na oglas 
Uz prijavu na oglas dostaviti:
- - uvjerenje o završenoj školi,
- Ijekarsko uvjerenje, 

uvjerenje o radnom iskustvu,
- izvod iz MKR.

Prijave sa potrebnom dokumentacijom o ispu- 
njavanju uslova oglasa dostaviti Komisiji za radne 
odnose RZZP KPRO „Pro leter" Kotor-Varoš .

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće biti 
razmatrane.

SOUR „RUDI CAJAVEC"
RO PROFESIONALNA ELEKTRONIKA 

OOUR MEHAN l CKA OBRADA 
BANJALUKA

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose 
OOUR-a Mehanička obrada, raspisuje

OGLAS
za popunu poslova i radnih zadataka na 
neodredeno vrijeme
1. PRIPRAVNIK ZA POSLOVE SAMOSTALNOG 
DISPECARA U FARBARI
Uslovi: - hemijski tehničar (IV stepeh stručne 
spreme 1 radnik)
Poslovi i radni zadaci su sa posebnim uslovima
rada.
Izbor kandidata izvršiće se u sk ladu sa propisima 
iz oblasti ONO ui DSZ kojima su utvrdeni posebni 
uslovi za rad u namjenskoj proizvodnji.
Uz prijavu na og las priložiti fo tokopiju  diplome. 
Nepotpune i neblagovremene prijave neće biti 
razmatrane.
Prijave dostaviti putem pošte na adresu: SOUR 
„RUDI CAJAVEC" RO PROFESIONALNA 
ELEKTRONIKA, Kadrovska služba, 78000 BA- 
NJALUKA, Braće Pavlića 23 A.
Rok trajanja oglasa je osam dana od prvog na- 
rednog dana od dana objavljivanja u listu „Glas".
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H J panorama
U BUGARSKOJ

\Mladi glasaju

I Poznat i časopis ..Luk" ne -1  
davnojeobjaviorezultatejedne I ,  
interesantne ankete. u kojoj su |

Idjevojke izmedu 15 i 25 godina в! 
starostiglasalezanajatraktivni-1 
ju ženu svijet. I

I  Na prvom mjestu. po rezu lta -1  
B tim a ove ankele. je g lumica _ 
S V ik torija Prinsipal. a zatim I  
|s l i je d e Madona. Em Lenoks i l  
^ ^ l inaSkot. jj

NA SUSRETU EN IG M ATA JU G O S LA VIJE

Dva pehara Banjalučanima
Ekipa banjalučkih enigmata, koja je i ove godine 

učestvova la na trad ic io nalnom Susretu enigmata 
J ugoslavije, održanom u Valjevu krajem prošlog 
mjeseca, okitila  se ovog puta sa dva pehara osvoje- 
nim naekipnom  prvenstvuklubova Jugos lavije ipo- 
pularnoj po jedinačnoj igri „kvizovka".

T ročlanaekipa Enigmatskog udruženja Banjalu- 
ka u sastavu: Hajrudin Hodžić, Mato G libo i Ivan 
Sagadin (na slici), osvojila je pehar i diplom u za 
osvojeno drugo mjesto, od ukupno 18 ekipa na 
prvenstvu enigmatskih udruženja, klubova i sekc ija

9 Na prvenstvu enigma tskih udruženja, klubo- 
va i sekcija Jugoslavije, којеје održano u Valje- 
vu, ekipa banjalučkih enigmata osvojila dva 
pehara

Jugoslav ije u rješavanju enigm atskih zagonetaka 
(prva i ove godine je ekipa iz Bjelovara). Hodžić je 
postao ovogod išnji prvak u „kvizovki", po bijedivši u 
uzbud ljivom finalu Z Kurnika iz Zagreba.

Ovogodišnji 17. susreti zagonetača Jugoslavije, 
koji su održani u gradu na K o lubari, okup ili su rekor- 
dan broj učesnika (oko 250) iz svih krajeva naše 
zemlje. a organizovao ih je Valjevski enigmatski 
klub ..Brankovina". U okviru Susretaodržanojeviše 
takmičenja, posijela i dogovora, a pečat ovim zani- 
m ljivim manifestacijama dao je susret i razgovor s 
pjesnikinjom  Desanskom Maksimović. Prigodnoj 
izložbi enigmatske štampe, te svečanom Saboru 
enigmata prisutvovao je i Marjan Rožić, član 
Predsjedništva Savezne ko nferencije SSRN 
Jugoslavije. |.S.

F IL A T E L IJ A

UNIŠTENE
MARKE

688 25 din. wSebojrsa (500 000!
689 30 đm v-tSeboina <500 000) 
690. 35 am t/iSet»;na s4S0 000)

#  Da bi se zaokruiio tirai pojedinih serija maraka, 
prigodnih ipomoćnih izdanja, obično se unistava od 
hiljadu do dvadeset hiljada serija. Podatke o tome 
redovno objavljuje katalogpoštanskih maraka koga 
svake godine izdaje Zajednica P T T preduzeća

U katalogu poštanskih maraka Jugoslavije, koga svake go- 
dine izdaje zajednica PTT-preduzeća, pored nominate pojedi- 
nih izdanja naznačeno je i u koliko je primjeraka Stampana 
pojedina marka. Posljednjih godina uobiča jenoje da se. pored 
ostalih podataka. Stampa i jedna posebna naznaka koja neu- 
pućenomc mnogo ne znaii, ali filatclistima govori puno. Rijcf 
je ojednoj opasci Stampanoj u zagradi (—  12.709) —  vidi stra- 
nu 3) a tamo stojidaje na osnovu odluke SkupStine ZJPTko- 
misijski uniSteno komada, odnosno, serija.

Takvih oznaka. o uniStenim scrijama i tiraiimamaraka,ne- 
ma jedino kod maraka kojcsuštampane kao pomoćna i redov- 
na izdanja krajem 1944. i 1945. godine. Kasnije je to postala 
uobičajena praksa, a kod pojedinih izdanja uniSteno je i posc- 
damdodvadeset hiljada kompletnihserija. Prvatakvamarka, 
kod kojeje komisijski izvršeno spaljivanje, odnosno, uniSta- 
vanje viška tiraža izdata je početkom avgusla mjeseca 1945. 
godine povodom Prvog zasjedanja AmilaSističkog sobranja 
narodnog oslobodenja Makedonije u manastiru Prohoru 
Pčinjskom. Nacrt za ovu marku daojcslika V.A.Kun. aita- 
mpana je Državnoj markarnici u Beogradu u tehnici knjigoti- 
ska. u tiražuod 2 miliona primjeraka. Tom prilikom uništeno 
je, da bi se zaokružio tiraž. samo 1516 komada ovih maraka. 
fija je nominala bila 2 dinara. pa time nije nanesena većašteta 
državnoj blagajni. No, to nije uvijek slučaj.

Kod izdanja kojeje posvećeno 20-godišnjici narodnog us- 
tanka u Jugoslav iji. prilikom proslave u Titovom UJicu.šta- 
mpana je serija prigodnih maraka od pet vrijednosti u tirafu 
od 2 miliona kod marke od 15 dinara i 500 .000 komada kod 
marke od 100 dinara, kod koje je uniSteno fak 17.613 komplc- 
tnih serija. Hi... kod prigodnog izdanja povodom 25. maja. 
koje su sačinjavale tri markes tiražomod I milion kod početne 
i 250.(K)0 kod završne marke, uniSteno je 36.300 serija.

D.M.

Ekipa Enlamattkog udrutenja Banjaluka: H. Hodtlć, M. 
Glibo 11. Sagadin —  medu najboljlma

* w f l  l l \* a

M
m
30

m
i

SPOMKNIk knezu Mihailu Ohrcnoviću
u Beogradu otkriven je 6. decembra 1XX2. 
godine. Izraden jeod bronze, na podnožju 
od mramora. Visokje 11 a dug X.5 metara. 
K neza kako jaSe na konju, s ispruienom 
rukom ka Avali izvajao je za ono vrijeme 
čuveni italijanski skulptor Enriko Paci iz 
Fircnce. Dio spomenika od bronze izliven 
je u livnici Milera u Minhenu.

SOV.IEISKA avio-kompanija „Aero- 
llot" osnovana je 1923. godine. Ona je.

ujedno. najveća avio-kompanija na svije- 
tu. „Aeroflot" raspolaie sa preko 1300 
letjelica.au tih l300avionagodiSnjescpre- 
vezeoko 110 miliona putnika u prekbstoti- 
nu zemalja. Sirom svijeta i na teritoriji 
SSSR.

OD 1979. godine na području glavnog 
grada Japana Tokija izgradena je 71 slani- 
ca za registrovanje zemljotrcsa. Iznad 
zemlje nalazi se dvadeset ovih stanica. dok 
je4X postavljenonadubinuodstotinu.atri 
na dubinama izmedu 2.300 i 3.500 metara. 
Podaci koje prikupe ovc stanice automat- 
ski se prenose u Scizmiiki centar Cibuki. 
gdjc se vrSi njihova obrada. Tokom rninu- 
lih šest godina ova razgranata mre?.a seiz- 
mičkih stanica registrovalaje preko 28.000 
zemljotrcsa na području Tokija.

U I.orensovoj lahoratoriju u Kaliforniji 
aprila 1985. godine puštcn je u rad najvcći 
laser na svijetu. Troškovi izgradnje lasera 
..nova" iznosili su preko 176 miliona 
dinara.

Л1.ЛВ ASTER je vrsta zrnastog.
izuzctno tvrdoggipsa, koji mojedabudeu
raznim bojama (bijeloj, sivoj. žutoj ili 
crvenoj). Od njega su, u starom vijeku. 
pravljeni razni prcdmeti, prctcžno ukra- 

| sni. odnosno za nekedekorativneclemente 
u arhitekturi. Tokom srednjeg vijeka ala- 

' basterje koriStcn umjestoprozorskogsta- 
kla. Kasnije ga je iz upotrebe —  potisnuo 
porculan.

SREDINOm jula 1935. godine u gradu 
Oklahoma (SAD) poslavljeni su prvi 
parking-časovnici koji je trebalo da ljude 
natjeraju da svoje automobile neparkiraju
u najstrožijem centru grada. Prvi parking- 
časovnik čuva se u gradskom muzeju

. Oklahome. Prijc pola vijeka jednofasovno 
parkiranje, uz pomoćo igčasovnika. na- 
plaćivano je samo pel nti. a kazna za 
prckrSiocc iznosilajcc..л 20dolara. Prema 
podacima gradskog muzeja pr\i prekrSaj 
je napravio niko drugi do Ian —  
sveStenik.

U  kom unizm u ćem o imati 
sve što nam  treba. S am ošta  
ako sve to ima i m ojkom šija! 

xxx
Upišim o se u strijelce. 
Toliko ima —  prom ašenih  
investicija.

xxx
Nije stigao da napuni pa- 
prike za zim nicu. Stalno fi- 
luje —  referate!

x x x
S uočili su se sa istinom. I n i- 
su jo j dali —  da prode!

Dušan S T A R Č E V IĆ

ГСЕНАТА
HKČENICJI
KOJA SE llBTO fil-J 
PA 8 OHS
ј а д ш ј
HILJADU 
ME?AHA

В0ВАДВД
knjx2ev<

kik
TALUAH. 
yUDBALSB » 

PAOLO
G0B0B—
2Ш -

DJEDOTI-
: kod

PRlPADK. 
8T.PLE- 
MEHA UZ
RIJEKD
NIL

STRAHO
ŽEH.IME

MOfiKO
IME.

V0JI3IA1

T -
I

SUEKA 
0 S8SB

TEDBAIfni
P06JED

BOCA 0D 
1 LITRE

ALEK-
SANDAR

ODISEJE- 
VA PCB- 
TOJBIHA

MAMILO,
VABXLO

QLUMICA
K0LE8AR

DIMNJACI

ŽPPELJ
IRAKA

Z.AMJEHIX
ŽUPHIKA
KAFELAH

LIČK0
ŽENSK0

IME

NEJAKA
DJECA

BORILI-
Ste

aij T̂n ib '! 
I  HI LARI I
PRITOKA 
8ПЖЕ U

jetkaCi  
u Stam-
PARUI

P3BAC I  
REVOLO- 
C IORAR 
KIKIČ

Rješenje Iz p ro ilo g  broja (vodoravno): brkafllja. parastos, ravno, davnlna, teća, anlonl, neurastenlk, dandanas, lastavlca, Ac, astrahan, iko,AČ.
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IZJA VITE ZA ŠTAMPU

BAN JALU KA: H O Ć ETE L I 
P P O S J E T IT IIZ L O Ž B U  C V IJE ĆA? 

V O L IM  C V IJEĆE

M i lka P ilipović, radnica:
—  U svakom slućaju ću nati vremena 

da posjetim ovu manifestaciju praznika 
cvijcća. Ra/log višc za posjetu je što 
izuzetno volim cvijeće i posvećujem mu 
odgovarajuću pažnju. Nadam se da će 
ova izložba dati nešto novo u odnosu na 
ranije organizovane.

R AZG LED AĆU  EKSPONATE
Biljana Glavaš, ekonomski tehničar:
—  Mcđunarodnu manil'estaciju cvij- 

cća koja se po pcti put organizuje u na- 
Sem gradu sigurno ću posjetiti. S 
obzirom na to da ona traje čctiri dana. 
imaću dovoljno vrcmena da razgledam 
sve eksponate koji budu izloženi. Sazna- 
la sam da ćc biti cvijećcm ukrašeni trgo- 
vinski izlozi u Vcsclina Maslcšc ulici i da 
će biti napravljen „cvjetni korzo“ ,što je 
novina.

VIŠE K U LT U R N IH  
M AN IFES TA C IJA

M ićo Kremenović, prodavaf u k iosku 
lu trije :

—  Mislim da bi Banjaluka trebaloda 
ima vi5e manifestacija kulturnog znača- 
ja, poput medunarodne izlo7.be cvijcća. 
Dogadaj  jc to za svc nas. jcr izlažu naj- 
poznatiji domaći i svjetski uzgajivači 
cvijcća, iz Hvropc, Azije, Južnc Amcrikc
i Afrikc. U svakom slučaju izložbu ću 
posjetiti u više navrata, a cijcne ulaznica 
su veoma niske pa ne predstavljaju neku 
značaniju stavku u kućnom budietu.

O RGAN IZOVAT1 KARNEVAL 
C VIJEĆ A

Gordana O sto jić , t rgovac:
—  Banjaluka jc  grad od oko 150 lulja- 

da stanovnika. pa smatram da bi.bar ka- 
da jc rijcć o kulturnim zbivanjima, pored 
izložbc cvijeća mogla imati j oš neku ma- 
nifestaciju reprezcntativnog karaktera.
Što se tičc izložbe cvijeća koj u ću oba- 
vezno posjetiti . mogla bi dobiti i šire 
dimenzijc. Mislim na organiz.ovanje 
karnevala cvijeća poput berbe mimozc u 
Herceg-Novom.

K V A LIT A T IV N IJE  
PROMJENE

Игапка Blagojcvić, tchnički sekrctar:
—  Izložbu ću obavez.no posjetiti, jcr je 

to jedna od kulturnih manil'cstacija koja 
sc jcdanput godišnjeorganizuje u našem 
gradu. I pored toga Stoće eksponati bid 
postavljeni u salonima Galerije. mislim 
da bi trebalo tičiniti nešto v išc na kvalite- 
tnijem mi jcnjanju postavke iorgani/aci ji 
izlo7.be.

/.. PAVLOV IĆ

Djeci ne davati 
aspirin

Rezultati neko liko  am erićkih stud ija  ukazuju na 
m oguću vezu između davanja aspirina djetetu koje 
bo lu je  od gripa  ili m alih  bog in ja  i pojave tzv. Rejovog 
sindrom a. S re ćo m R e jo vs in d ro m je d o s ta r ijedak .a- 
li je ozbiljan porem ećaj ko ji se najčešće javlja u 
d jece mlađe od 16 g o d ina, ob ično  poslije  prel- 
ežanog gripa i l i m alih bogin ja, kada se d ije te  već 
oporavlja.

Treba ob ra titi pažnju na sljedeće znake: u porno 
povraćanje, isc rp ljenost, konfuznost i agresivnost. 
Ako d ije te  ispo lji neki od tih  s im ptom a, treba se od- 
mah o b ra tit i Ijekaru.

T ako glasi upozorenje Am eričke upraveza hranu i 
l ijekove (FDA), u očekivanju konačnih  rezultata ist- 
raživanja djejstva aspirina na djecu.

D. T.

R A D IO - P R O G R A M
Č ETVR TAK, 10. O KTO BAR

BANJA LU K A  
O d 5,00 do 9,00 —  JU TA R N JI PRO GRAM  
R A D IO — B A N JA LU K E  
(5,30 V IJK S T 1,6,00 —  Ju ta rn ji dnevnik RS, 7,30
—  JIJTAR N JA IIR O N IK A , 8,00 —  P ED A G O - 
ŠKI R A Z G O V O R I: H IIM A N IZ A C IJ A  O D N O -  
SA M E Đ U P O L O V IM A  I O D G O V O R N O  RO - 
D IT E L JS T V O , 8,30 V IJE S T I)
O d 12,00 do 14,00 — Z A JE D N IČ K I PRO G RAM  
R A D IO — STAN IC A  B il l
14.00 —  Početak programs
14.00 — POSTER 85
(V IJE S T I U 14,30 —  Oglasi i obavjeStcnja u
15,00)
15.30 — D N E V N IK
15.45 —  Intermeco
16.00 —  Dnevnik Radio-Sarajeva
16.30 —  Magazin sedam
17.00 — IZ  IID R U Ž E N O G  RADA — SIZ.-a
17.30 — V IJE S T I
17,35 —  Pjesmo koje vječno žive
18.00 —  Zavrsctak programa
Od 18,00 do 01,00 —  PRVI P R O (;R A M  
R A D IO -S A R A J E V A

BO SAN SKA G R AD IŠKA

5.00 — 7,00 — J IIT A R N .II P R O G R A M (V ijestiu
5.30 i 6.30)
12.00 —  14,00 —  Z A JE D N IČ K I PRO<;RAM  
R A D IO — STAN1CA B i l l  (Susret na talasu)
14.00 —  POČ'ETAK E M IT O V A N .IA 'I NA.IAVA  
P O P O D N E V N O G  PR()C;RAM A
14.05 —  M uzika, inform acijc, muzika
14.50 —  Oglasi i obavjestenja
15.00 —  Rcvija i/vodaća narodne mu/ike
15.30—  IZ  IJD R U /I NO G  RADA I M .IESN I1I 
Z A JE D N IC A , inform alivno-politička emisija
15.45 —  M inute sa...
16.00 —  Dnevnik Prvog programa Radio- 
Sarajeva
16.30 —  M clod ije  koje sc pamte 
16,55—  V ijesti
17.00 —  /.avrsetak i ndjava popodnevnog 
programa

PRNJAVOR
12.00 —  Z A .IE D N IC K I PR O G R AM  RA- 
1)10— S T A N K  A K il l
14.00 —  Najava programa i vijesti
14.05 —  Snim ite emitujemo (zahavna muzika)
14.30 —  Reklamneporuke radnih kolektiva , oglasi 
i obavjcštcnja
15.30 —  llro n ik a  opštine Prnjavor —  aktuclno- 
informativna emisija
15.50 —  Desel minula sa ... (muzička emisija)
16.00 —  Odjava programa

SRBAC
12.00 —  Z A .IE D N lf 'K I PR O G R AM  R A D IO  
S T A N K  A K i l l
14.00 —  Danas na talasima Radio-Srpca
14.05 —  Magazin 85 (V ijesti u 14,30)
15.30 —  I Ironika srhačkc komunc
15.45 —  Disko noviteli
16.00 —  Odjava i /avrsetak emitovanja

BO SANSKA D tJK IC A
12.00 —  Z A .IE D N IC K I PRO G RAM  RA- 
1)10— S T A N K  A H ill
14.00 —  Najava i pregled programa
14.05 —  Zahavljaju vaspopularni muzički sastavi
14.30 —  V ijesti
14,33 —  I’ o ie lje li ste —  poslušajlc
15.00 —  Jugotonov ekspres
15.30 —  IIR O N IK A  K O M IIN E  I I I I ) -  
R U ŽE N O G  RADA
15.45 —  Obavjestenja. muzika, oglasi
16.00 —  Dnevnik KS
16.30 —  O zhiljna m ti/ika
16.45 —  15 iiiinuta sa...
17.00 —  Odjava programa

K O SAN SKI N O V I
12.00 —  Susret na ta lasu (zajednički program  
RSA I I  iO R S K ill )
14.00 —  I danas smo zajedno (najave. vijesti, 
melodija dana)
14.10 —  /.e lje slušalaea
15,00—  llro n ik a  М /. (in fo rm ativn i program)
15.15 —  Pješćani sal (zabavno-muzičke i J A Z Z  
vihraeije)
15.30 —  Novosti dana
15.45 —  l l ’ -prospekl
16.00 —  Dnevnik RSA I i odjava programa

I A H  I
Od 12,00 do 14,00 —  Z A .IE D N IC K I PROGR AM  
R A D IO — S T A N K  A K il l
14.00 —  Najava programa
14.10 — Vijesti
14.15 —  Na danasnji dan 
14,25— EPP
15.00 —  L ikovi i dogadaji 
15,15—  Vrijeme radoznalosti
15 .3 0—  l lron ika koinune
15.45—  I I  ritm u narodne muzike
16.00 —  Odjava programa ipreuzimanjednevnika  
Prvog programa Radio-Sarajeva

K I..IU Ć
O d 12,00 do 14,00 —  Z A .IE D N IC KI PRO G RAM  
R A D IO — S T A N K  A K il l
14.00 —  Najava programa, muzika, oglasi i 
rcklame
14.30 —  Radio-inozaik 
15,40 —  V ijesti iz komunc
16.00 —  Prcdstavljamo vam... ndjava programa 
od 16,00 do 17,00 —  Prcnos Prvog programa 
Radio-Sarajeva

PR IJED O R

12.00 — ZAJE D N 1Č KI PR O G R AM  
tJ,(W  — y ijc s tl
13,05 —  Cestitke, želje, pozdravi
14.00 —  Politička emisija
14.45—  Rezervisano za O N O  i DSZ
15.00 — M uzika i EPP
15.30 —  IIR O N IK A  DANA
15.45 —  M uzika raspoložcnja
16.00 —  Odjava programa

IN F O R M A T O R
BANJALUKA

KO ZA R A  —  Razidite se Sta ste zi- 
nuli (francuski komedija) u 11,16,18 i 
20 sati.

—  VRBAS —  SUPER N JU - 
Š K A LO  (am erički, avanturistički) u 
16,18 i 20 sati.

P A l.A S  —  velika sala —  RATNE  
IG RE (a m erifk i tr ile r) u 10, 16, 18 i 
20, a u 22 sata ŽEN A SA C R V E N IM  
Š EŠ IR O M  (japansko-njemački, ero- 
tski), P A L A S — malasala — SEST 
Š VE Đ A N KI NA B EN ZIN SK O J  
P tJM P l (zapadnonjemački, crotski) u
15,30,18,30 i 20,30,a u lO satiam eri- 
čki crtani ANA 1AND1.

D JEČ IJE PO Z O RIŠTE
Nema predstavc

D O M  K U LT U R E  
Nema programa

U M JE T N IČ K A  GALER1.IA  
Stalna postavka.

S TALN A P O S T A V K A S P O M E N - 
ZB1RKE l)R A ( ilN J E  I V O JE  I I .- 
RZIĆ  nalazi se u U lic i V ladim ira Na- 
zora 19

MUZKJ BOSANSKi;
KRAJINE

Stalna izlo/.bcna postavka Muzcja 
jc  otvorena svakou radnou dana osim 
poncdjcljka od 9 do 13 i od 17 do 19 sa- 
t i,  subotom, nedjcljom i praznicima od
9 do 13 sati.

B IB L IO T K K A

O d jc ljn ij;! ii Doiiiii radničkc soli- 
dariiosti radc* s \aki dan, osim stibolci 
nedjcljo. od 7.30 do 19 sati.

( )d jt* ljiiijc  ii Mcjdnnti radi svaki 
dan. osiin suhoti* i lu d ji lji-, ml 7,30 do 
19 sati.

( )d jc ljf ii j i ‘ u Itiid /aku  radi 
poncdji ljkoni \ iito rkon i od 15 do 19, 
srijcdoni,č i‘tvrtkon i i pctkoinod 10do
15 sati.

1)1 / I  RNA ЛГО ТККЛ
Not nodt /iirs lxo  ima apotika I . niaj u 
U lic i M a d iin ita  N a/ora  21. luUlon  
21— 914.

V A / N IJ I T K L K F O N I:
SI II* 92 
Vatrouasci 93
I litn a  ропкк 94
Holnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autohiiska stanica 45-355
/c ljc /.n ička  stanica 31-229
I aksi-stanica 22-222
Inspckcija 3J-I00
Do/urn a inspckcija 32-354
Klcktrohanjaluka 42-555
Scrvis za hitnc popravkc stanova 45-
404
Atlas 31-995 
Incx-turist 21-261 
Putnik 43-900
I'urist-b iro 35-082 
Slavnik Kopcr 31-113 
Mladost H i l l  39-835
—  ( Vntar /а  ohavjestenja 985.

M n/ba /л tu li Iл t n ln r k \a ro \c  
\  odmmla i k.m ili/a c ijc ”

l. l. 40-SI I I 40 X t '

PO LASCI VO ZO VA
Izm ijcnjcni red vožnje ždjeznicc 

važi od 2.6.1985. godine.
Za Sarajevo: 0.56 (h r / i) ,  02,00 

(b r / i)  06,07 (o lim p ik), 9,26 (hr/.i),
13,15 (b r / i) ,  16,05 (hr/.i) i 18,10 
(poslovni).

Za Z agreb: 0 1 ,1 1 , 03 ,13. 04.12, 
09,57 (poslovni), 15,06 i 16,22.

Za Beograd: 06,53 (poslovni, a od 
Rumc sc odvaja za Novi Sad), 10,01 
(putnieki do Dohoja. iz Oohoja b r / i u
14,00), 14,50 (p u tn ifk i do Dohoja, iz 
Dohoja u 17,32), 22,45 puln ički do 
Dohoja. iz Dohoja u 01,38.

D O LASC I V O Z O VA
I /  Sarajeva: 01,08, 03,00 (b r/i) , 

09,55 (poslovni), 15,04 (b r/i) ,  16,16 
(hrzi), 20,10 (poslovni).

I /  Zagreba: 00,42, 0 1,52, 13,12, 
16,02 (hrzi), 18,08 (poslovni), 21,42 
(ubrzani).

Iz Kcograda: 05,35, 08,25, 13,28. 
16,16, 19,05.21,57.

VANREDNI V O ZO V I
Svakc nedjelje K A N .IA U JK A  —  

M A R IB O R  u 13,25 i D O B O .I—  KA- 
N JA I.U K A  —  I J U B I.J A N A  u

14.01...

POLASCI AUTOBUSA 
IZ BANJALUKE

ZA ZAG R EB: 01,20, 02,00, 03.00, 
05,30, 06,00, 07,45, 08,30, 09,30,
11.00. 12,00, 12,40, 13,15, 14,30, 
15,10, 15,20, 17,00, 18,15, 19,24,
20.00.

ZA  BEO G R AD : 05,00, 06,00,
09.30.15.00.17.00.23.30

ZA L J U B U A N U : 01,20, 08,20,
12.00.13.15.15.10.19.25.

Z A  SARAJEVO : 00,30, .08,00,
12.00.00.45 (uprolazu u 10,00,13.35 i 
15,15).

ZA  KRANJSKU G O R U : 13,15. 
Z A T U Z L U  05,35 i 15,45 
ZA D U B R O V N IK : 20,20, 22,00,

24,00 (polasci u prolazu)
ZA  M O STAR : 06,00,13.00(preko 

Bugojna, Prozora i Jablaniee) 11,26 
(u prolazu) 22,00.

ZA B1.IELJIN U : u 11,00 (iz  Pr- 
njavora u 12,15 i Dervente u 14,40 
sati).

ZA  N O V I SAD: u 13,00(u 14,05 iz 
Prnjavora, iz Dervente u 14,40).

ZA DF.RVENTU: u 12,00 sati.
ZA  PR IJED O R : u 4,45 sati.
ZA  K U K O L JE  i SRBAC: u 6,15 a 

povratak iz Srpca u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17,15.
A U T O B U S  NA R E LA C IJ I BA - 

N JA I.IJK A  —  L U Š C I-P A LA N KA  u 
povratku saobraea preko P R IJE D O - 
RA umjesto BR O N ZAN O G  M A J- 
DANA sa polaskom iz L U Š C I- 
P.M.ANKE u 5,45, SANSKO G  
M O S TA  6,35 i PR IJED O R A u 7,10 
sati.

Z A  R O V IN J: 7,45,19,45 
ZA R IJE KU : 6,00, 7,45, 22,00.
ZA U M A (i: 6,00.
Z A  S P L IT : 6,40, 21.15, 8,30 (u 

prolazu)
ZA  Š IB E N IK : 7,30, 22,30.

BOSANSKA GRADIŠKA

U Domu kulture u 20 sati igra film ' 
G O L I I I  S E I.U

N ARO DN A K I B I.IO T E K A  u 
gradskom Domu kullurc otvorena je 
ponedjcljkom i srijedom od 10 do 17 
sati, a utorkom .četvrtkom  ipetkom  od
10 do 14 sati. GRADSKA C IT A O N I- 
(  A u Kosanskoj <i radisei radi od 10 do
18 sati, a subotom od 7 do 13 sati. 
Odjeljenje hihliotckc u Novoj Topoli 
(u zgradi S lIK N O R -a ) radi 
ponedjcljkom, srijedom i pctkomod 12 
do 15sati. Istim danim aknjigcscizda- 
ju  i u udjcljenju hihliotckc u O rahovi 
(Dom u kulture) od 17 do 20 sati.

S ta lna i/.lo iba „ I ’utcvi pobjede" 
otvorena je od 10 do 13 u Kadničknm  
doniti. I !  Spoinen-domu „l.epa Radie" 
u ( io rn jim  PiMlgradcima postavljcna 
je izložba „Revolueionarna proslosl 
G ornjih  Piwlgradaea".

A PO TEKA u U lic i maršala T ita  
broj 11 (tcleton 813-130) radi od 7 do
19 sati. O tvara  se i u 21 sat za hitnc 
slučajeve. Apoteka kod bolnieeradiod  
7 do 14 sati. Nedjcljom i praznikom  
apoteka radi od 9 do 11 sati,otvara sei 
u 13, 16.19 i 21 sat.

Medieinski eentar u Kosanskoj 
GradKei — 81.3-433.

Autohuska stanica u Kosanskoj 
G ra d iic i —  813-500.

T u ris t-b iro  813-080
Taksi-stanica 811-716.
„Elcktro-Kosanska Gradiška" 813- 

344.

Č ELIN AC
11 Domu kulture u 13 i 19,30 sati igra 
film  POP (  IRA I PO SPIRA

DeJurna apoteka Doma zdravlja 
radi od 7 do 15 sati, osim subotc, 
telefon 850-047. I litn a  pomoć Doma 
zdravlja radi od 15 do 07. Dom zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sat i svaki dan osim  
nedjelje i d riavn ih  praznika. Telefon 
850-015 —  Narodna hihlioteka ,.lvo 
Andrić" radi svaki dan od 7 do 15 sati, 
osim nedjelje  i državnih praznika 
I clcfon 850-013. Autohuska stanica 
850-139.

KOTOR-VAROŠ
Apoteka radi od 7 do 19 sati, a ' 

subotom od 7 do 14sati. I l itn a  pomoć 
Doma zdravlja 880-001. Dcf.urna 
vatrogasna služha 880-104. B ih lio te- 
ka radi od 7 do 19 sati.

LAKTAŠI
I I  Domu ku llurc  igar film  DIN I I I  
S EM E  —  italijanski

Narodna hihlioteka „Veselin Masl- 
csa” radi od 7 do 15sati,a nedjcljom ne 
radi. I l itn a  pomoć Doma zdravlja, 
telefon broj 830-250. Apoteka radiod  
7 do 19 sati, subotom od 7 do 14 sati, 
telefon 830-030. Dohrovoljno vatro- 
gasno društvo 830-006.

PRNJAVOR  
U Domu kulture igra film  P O S IJ E -  
DN.I1 TALAS

SKENDER-VAKUF
Nema kino-predstave.
B ib lioteka, pozajmno odjeljenje, 

radi svaki dan od 7,30 do 15,30 sati, a 
ponedjeljkom od 10 do 16 sati. Dom  
zdravlja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. OpStinski eentar za 
obavjeStenje radi od 00 do 24 sata, 
telefon 890-620.

SRBAC
Apoteka 840-003. Dohrovoljno 

vatrogasnodru itvo840-l50 . B ibliote- 
ka 840-038.

I

Sve v ise 
samoubistava

U  Francuskoj k riv u lja sam oubistava, počev od 
1 9 7 6 . godine, raste I sada je dostig la  rekordnu v isl- 
nu: proSle god ine  stopa je bila, kao uoči drugog 
svjetskog rata —  21 slučaj na 100.000 stanovnika. 
D rug im  rlječlm a, gotovo 15.000 Francuza je 1984. 
godine Izvr&ilo sam oublstvo.

Do ovlh zabrin java jućih  podataka, izn ije tlh  u stu- 
d ljl o sam oubistvim a, došll su dvojlca soclo loga 
francuskog N aclonalnog Institu ta  za soc lo log lju  I 
ekonom lku.

Ovi Istražlvači, ko ji p recizno anaiizira ju samou- 
blstva kao druStven l fenom en, ne povezuju ga 
d lrektno  sa pogoršavanjem  ekonom ske s ituaclje  ili 
sa nezaposlenošću. Jer, dok u č itavoj Evropi 
postoje gotovo isti ekonom ski problem i, samo se u 
Francuskoj i Zapadnoj N jem ačkoj povećava bro j 
stanovništva, dok je bro j stanovništva gotovo kons- 
tantan u B rita n iji i u Ital i j i, mada su ove zemlje 
posebno pogodene nezaposlenoSću.

GLAS, četvrtak, 10. oktobar 1985. STRANA 19.
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ШТЕТА 900 МИЛИОНА ДИНАРА
БАЊАЛУКА, 9. октобра —  Штета 

ио}у I *  лроузроком о нерад иотла за 
м Ц И м  сумпор-диоксида у бањалу- 
чкои ИНЦЕЛ-у мзносиПе, у иајбољем 
случају, 900 милиона динара. Наиме, 
и јј д но са г.одишњим ремонтом оста- 
лих ИНЦЕЛ-ових постројења требало 
I *  да буде завршен и рад на овом кот- 
лу 22. свптембра.али Пеон, ако c ie  бу- 
де ишло по плану, бити готоа тек 15. 
октобра.

Радници Творнице парних котпова 
из Загреба, који су и ремонтовал и овај 
котао, даноноћно раде да би откпо- 
нили пропусте које су начинипи у об- 
ради и изради. Међутим. досадашње 
грешке већ су узепе позамашан да- 
нак. Котао је од 22. септембра радио 
с вега 40 сати. Неколико хаварија об- 
уставило је даљи рад. Фабрика целу- 
позе ће због тога неппанирано ста|ати 
22 дана. па ће произвести 4000 тона

цепупозног впакна мање Вриједност 
изгубљене производње |е 600 мипио- 
на динара Пошто нема цепупозе. и 
произзодња целофана ће стајати 20 
дана. па Пеиукупмапроизводњ аовог 
артикпа бити окрњена за 200 тона. 
вриједкжх 130 мипиона динара Без 
цепулозе неМа ни хигијенско- 
папирне конфекције Овдје ће мањак 
бити 700 тона. односно 170 милиона 
динара.

У укупној суми од 900 милиона ди- 
нара учешће дохотка је 130 милиоиа. 
Уиолиио се лробије и накнадни рок за 
ремонт, 15. октобар, мораПе да стану 
и капацитети Вис козе. To би био нови 
губитак за ИНЦЕЛ. дневно би се губи- 
ло 65 милиона динара. СудеПи по 
оном што се ових дана може видјети у 
кругу ИНЦЕП-а посао ће ce. no свој 
лрилици, ипак успјети обавити у на- 
кнадном року.

I

I

I I
Д О Д И ЈЕ Љ Е Н А  Н АГРАД А „М И - 
РО С Л А В  К Р Л Е Ж А “

Константиновићу 
за „Биће и језик“

САРАЈЕВО, 9. октобра (Танјуг) —  Ра- 
домиру Константиновићу за дјело „БиПе 
и језик" додијељена је Наградч 
„Мирослав Крпежа" коју сваке треће ro- 
дине додјељује ревија за умјетност. на- 
уку и друштвена признања „Одјек". Ово 
је одлумено, већином гпасова. на данаш- 
њој сједници жирија 

Ово високо признање које се додјељује 
за изузетно дјепо инспирисано 
„крпежи|анским духом" у свим обпасти- 
ма књижевности до сада су добипи Мар- 
ко Ристић и Оскар Давичо

У Б И Х А ћУ  О Т В О Р Е Н А  И З Л О - 
Ж Б А  С Л И К А  КР Е Ш И М И Р А  
И Ж А К О В И ћ А

ДЈЕЛА ТРАЈНЕ 
ВРИЈЕДНОСТИ

БИХАћ. 9 октобра —  Синоћ je у Бихаћу. 
у просторијама Капетанове купе. отворе- 
на изпожба спика Крешимира Ижако- 
виПа Ово |е пета самостапна изпожба 
овог умјетника. који се представио са 30 
ликовнихостварења рађениху акварелу 

С правом се може рећи да одавно 
љубитељи ликовне ум|етности нису ви- 
дјелибољ уизложбу у БихаПу Знача|но|е 
)ош реПи да је Крешимир ИжаковиП дуги 
низ година био хромичар бихаћког ли- 
ковног живота 

Изложба ће бити отворена до20 окто- 
бра и за њу влада велико интересовање

' Д М
П О С Љ Е Д Њ А  В И ЈЕ С Т

ЗАВРШЕНА
ОДИСЕЈА 

,АКИЛЕ ЛАУРА (<

РИМ. 9. октобра (Танјуг) —  Завршена|е 
дводневна одисеја итали/анског брода 
„Акиле Лауро'' Дипломатски напори 
Итапије и Египта и активна упога коју јо 
одиграо ПЛО. окончали су драму на Мо- 
дитерану. У Рим су у ме1)уврем< ну доле- 
тјела два авиона Алитапи|е" с укулно 
595 путникас ..Акипе Лаура' ко|исуотми 
цу изб|егпи када су се искрцали у Алек- 
сандри|и У Каиру je остао само дио ny i - 
ника ко|и су на отетом 6ponv имапи чла- 
мове породица

И ЗВЈЕШ ТАЈ 41. К ОЛ А Л ОТА

14 15 16 20 24 27 39

Д ОПУНСКИ БРОЈ 33

ВРИЈЕМЕ
МЕТЕОРО Л О Ш КО Г ЗАВОДА БИХ

ОБЛАЧНО
ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ: У јутарњим 
сатима биће прохладно. мјестимично 
магловито. преко дана умјерено обпа- 
чно Највише температура кретаће се 
од 18 до 22 степена
ЗА БАЊАЛУКУ: Након прохладног ју- 
тра преовапдаваће умјерено обпачно 
вријемеса мајвишом температуромоко 
20 степени
ЗА НАРЕДНА ДВА— ТРИ ДАНА: Прео- 
впадаваћепромјенљиво обпачћноине- 

I што св|ежи|е вријеме У јутарњим сати- 
ма и даље ће по котлинама бити 
магповито
ВОДОСТАЈ Уна— Бихаћ 4 цм. бистра. 
температура воде 13,6 степени. Уна- 
— Босански Нови —  50 цм. бистра, тем- 
пература воде 13.0 степени Сана- 

Сански Мост 109 цм. бистра. темпера- 
тура воде 15,8 степени. Врбас—  Бања- 
лука 62 цм, бистар. температура воде 
13,6степени. Водостај на свим ријека- 
ма и даље у стагнацији.

Б О С А Н С К А  Д У БИ Ц А

СУША УСПОРАВА 
СЈЕТВУ

Сјетва пшенице у драксениПкој пољ- 
опривреди одвија се cnopo. Узроци су у 
веома сухом и тврдом тпу. што отежава 
кретање и рад пољопривредних машина. 
па је до сада засијано само 120 хектара 
мада је за сјетву припремљено око 400. 
Иначе. у овој радној организацији пшени- 
цога ће засијати вишеод хиљаду хектара. 
а веП је засијан јечам на 120 и уљана репи- 
ца на 550 хектара. Пољопривредници с 
нестрпљењем очекују најављену кишу. 
која би сигурно обезбиједила предви?)е- 
ну сјетвену динамику. пош тосу све оста- 
ле припреме правовремено и квапитетно 
обављене. ц ј

С УС Р ЕТИ  ХУ ЈА О Б А Н Г А  И ЏАО1 
Ц И ЈА Н ГА  С А  ћ У Л А Ф И П Е М

ЗАВРШЕНА
ПОСЈЕТА

ПЕКИНГ, 9 октобра (Танјуг) —  Сусре- 
тима и дугим разговорима с генералним 
секретаром ЦК КПК Ху Јаобангом и пред- 
сједником владе Џао Цијангом. данас \е 
Савезни секретар за унутрашње поспове 
Доброспав ћупафић завршио званичну 
посјету HP Кини. О њеној садржини и ре- 
зултатима учесници ових нових 
југословенско-кинеских контаката из- 
ражавају се веома повољно

М И Н И М А Л А Н
В О Д О ТО КА

В О Д О С ТА Ј

РИЈЕКЕ
ПОСТАЛЕ

ПОТОЦИ
БЕОГРАД. 9 октобра —  Водостај Саве 

од 306. до 581 кипометра од ушћа у Ду- 
нав и даље опада Према подацима Саве- 
зног хидрометеоропошког завода. код 
готово свих водомјерних станица на 
овом подручју ниво ријеке је нижи од 
јучерашњег апсопутног минимума Во- 
достај Саве код Галдова је минус 200 a 
код Спавонског Шамца минус 141 
центиметар 

Купа. Уна и Велика Морава се тако?)е. 
могу малтене прегазити Према прогно- 
зама и у наредна три дана треба очекива- 
ти још мање водеу коритимаовихријека

УС КО РО  С О Ц И ЈА Л И С Т И Ч К А  
И Н Т Е Р Н А Ц И О Н А Л А  О РАЗО —  
Р У Ж А Њ У

АПЕЛ СВЈЕТСКОЈ 
ЈАВНОСТИ

» БЕЧ, 9. октобра —  Социјапистичка ин- 
тернационала одржаће 16 и 17. октобра у 
Бечу изванредну конференцију посвеће- 
ну питањима разоружања и контроле на- 
оружања. Према саопштењу домаћина. 
Социјапистичке партије Аустрије. на 
конферениији Пе, поред најистакнутијих 
руководилаиа социјалистичких и соци- 
јалдемократских партија, учествовати 
као гости и представници ОУН. САД. 
СССР. HP. Кине, Индијеи Југославијеиз- 
вјештава Танјуг 

Конференцији ће лредсједавати Випи 
Брант, отворићејеаустријски канцелари 
предсједник Социјапистичке партије 
Фред Синовац, а у прилреми je текст за- 
вршног документа у форми апела свјет- 
ској (авности о разоружању.

ХАРАРЕ

ОМЛАДИНЦИ 
Н А ЈУГУ 
АФРИКЕ

ХАРАРЕ, 9 октобра (Танјуг) —  Делега- 
ција Савеза социјалистичке омладине 
Југославије. која се налази у пос|ети 
земљама југа Африке. данас јеотпутова- 
n a изЗимбавеауМо замбик Депегаци|ајо 
раније посјетила Танзанију

Ш
О С Н ОВНА

БАНКА
„Б А Њ А Л У К А "

КУРСНА
Л И С ТА

(формирана 9. октобра 

1985. године)

КУРС У ДИНАРИМА Куповни Лродајни
Земље Валута за девизе за девизе

Аустрија 100 шилинга 1547,34 1551,99
Белгија 100 франака 528.74 530,33
Данска 100 круна 2984,71 2993,67
Француска 100 франака 3562,49 3537.19
Холандија 100 флогина 9634,44 9663,39
Италија 100 лира 16.07 16.12
Норвешиа 100 круна 3640.55 3651.49
С Р Њемачка 100 марака 10875.88 10908,56
ЦЈвајцарска 100 франака 13285.09 13325,00
Шведска 100 круиа 3601.94 3612,77
Јапан 100 јена 133,96 134,36
В. Британија 1 фунта 407,31 408.54
Канада 1 долар 211,23 211,87
САД 1 допар 288,69 289,56
Аустрија 1 допар 203.24 203.85

Куповни и продајни иурсеви за девизе примјењу ју се од
14 сати 9. октобра 1985. године , а ку рсеви за ефективу од
2. октобра 1985. године.

ЧЕТВРТАК, 10. О К Т ОБРА  

ПРВИ ПРОГРАМ
9.20 —  Најава програма
9.25 —  ТВ— календар
9.35 —  Л утком едија —  серија за 
Дјецу
10.00 —  Образовни програм
10.35 —  Ш колски програм
12.00 —  Вијести
15.00 —  Реприза ш колског 
програма
17.20 —  Најава програма
17.25 — ДНЕВНИК1
17.45 —  Лутком ендија —  серија 
за дјецу
18.15 —  И сторија жељезарства 
у БиХ - наумни програм
18.45 —  М али— велики свијет —  
д окументарно-забавна емиси-
ја
19.15 —  Наука
19.20 — Опус
19.30 — Д НЕВН ИК2.
19.55 —  ТВ— спот
20.00 —  Рефлекси - политички  
магазин
21.00 — ЕПП
21.05 —  Жељ отека —  забавна 
емиси ја
22,50 —  О туризм у четвртком
22.05 —  ДНЕВНИКЗ
22.20 —  Преглед програм а за 
петак

ДРУГИ ПРОГРАМ

18.55 —  Најава програма
19.00 —  Омладинска ем иси ја: 
Ф илм
19.30 — ДНЕВНИК
19.55 —  ЕПП
20.00 —  Црни дворац Ољшан- 
ских —  совјетски играни ф илм
21.05 —  С тудио 2
21.10 —  Сајам моде
21.20 —  Ш аховски коментар  
меча Карпов —  Каспаров  
21,40 —  Ум јетничко вече: Би- 
теф на ТВ: ..Краљ Л ир“  енглеска 
ТВ — драма
23.10 —  Преглед про грама за 
петак

ДРУГИ ПРО ГРАМ —  21,40 
САТИ

КРАЉ  ЛИР

—  енглес ка ТВ  —  драма

Цикпус БИ ТЕ Ф -а на ТВ почиње  
познатим Ш ексиировим  д/епом  
. Kpan, /7ир" Л релс гава /е рађена  
специјапно за тепепизи/у. у npo- 
извопњ и гн гп е скс  Гранада Tene- 
висион

Упогу Г1ира. крап.а Британи/с ту- 
мачи Поренс Опиви/с. ко/и ппви 
пут игра у /едном Ш скс.пировом  
д јепу спсцијапно прирсђсном  за 
ТВ
Редитен, /е М ајкп Епиот

-SiyfclKAT -ЗЕ U O U A Č V O  
S TO P lO  VJ CfcUJČfJU A u c \ o o .

\2iboRtO OA R A fcM C l

I
тромјвсечна 2.400 динара, полугодишња 4.800 динара, ro- 
дишња 9.600 динара, само sa „Нед|вп,ии Глас“  1.660 динара 
годишње. Претллата за иностраиство: |едном|есечна 1.600 
динара, тром|есечна 4.800 дииара, полугодишња 9.600 дина- 
ра, годишња 19.200 димара, само на „НедЈељни Глас“  3.320 
динара. Уплатв на девизни рачуи број: 10500-620-71000-552 
код Привредие бание Сара|ево, Основне банке Бањалуиа. 
Р|вшвњем Републичиог иомитета за образовање, науку, кул- 
туру и физичку културу СР БиХ бро) 02-4153/82 „Глас“  |е 
ослобођен ллаПања пореза на проиет.

I  ГЛАС I
РЕДАКЦИЈА Улица АВНОЈ-а 93. Телефон: директор и од- 

говорни уредник 34-417. Редакцм|а 37-979, 37-977, дактило- 
графм 34-449. О гласно у Улици Веселина Маслеше 13, теле- 
фои 34-448. Т влмсС45-208 YU ГЛАС, О О УР Новинска дјелат- 
ност Бањалука, ж иро-рачун број: 10500-603-4106 код СДК 
Бањалука. Претплата sa С ФРЈ: |едном|есечна 800 динара.


